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Крила України

Під час зустрічі сторони обго-
ворили військове співробітницт-
во між Італією та Україною, зок-
рема в контексті місії Міжнарод-
них сил сприяння безпеці в Іс-
ламській Республіці Афганістан
та можливої співпраці на інших
театрах воєнних дій.

Наступного дня начальники
Генеральних штабів Збройних
Сил України та Італійської Респу-
бліки відбули до Ісламської Рес-
публіки Афганістан, де спільно ві-
двідали італійський військовий

контингент та український миро-
творчий персонал.

Так, головнокомандувачі
збройних сил обох країн прибули
до м. Герат, де розташований
штаб Регіонального командуван-
ня “Захід” Міжнародних сил
сприяння безпеці в Ісламській
Республіці Афганістан. Під час
перебування у цій найзахіднішій
провінції Афганістану очільників
військових відомств України та
Італійської Республіки ознайоми-
ли зі станом безпеки та проце-
сом відновлення регіону, а також
із завданнями, які успішно вико-
нують військовослужбовці регіо-
нального командування, серед
яких – 15 військовослужбовців
Збройних Сил України.

Під час візиту також відбува-
ються зустрічі з командувачем
Регіонального командування “За-
хід” бригадним генералом Мікеле

Пеллегріно, з Надзвичайним і По-
вноважним Послом Італійської
Республіки в Ісламській Республі-
ці Афганістан паном Луціано Пез-
зотті, з начальником Генерально-
го штабу Афганської національ-
ної армії генералом М.Карімі та
представниками місцевої влади,
з командувачем МССБ генера-
лом Данфордом, з начальником
штаба МССБ генералом Батісті в
м. Герат та Кабул.

Довідка. До складу італійського
контингенту входять 5 офіцерів у
складі штабу (радник командира
італійського контингенту, 2 офіцери
цивільно-військового співробітниц-
тва, офіцер відділення управління
військовими перевезеннями, помі-
чник командира штабної роти), 2
військові лікарі (хірург та анестезіо-
лог), 8 спеціалістів з розмінування
та мінно-пошуковий собака.

За матеріалами www.mil.gov.ua

Після Італії – Афганістан
ВІЗИТИ

13 січня 2014 року начальник Генерального штабу – Голо-
внокомандувач Збройних Сил України генерал-полковник
Володимир Замана відбув з офіційним візитом до Респуб-
ліки Італія, де зустрівся з начальником Генерального шта-
бу оборони Італії адміралом Луїджі Бінеллі Мантеллі.

ОГОЛОШЕННЯ

Командування Повітряних Сил Збройних Сил України 
оголошує конкурс 

на заміщення вакантної посади державного службовця начальника 
адміністративного управління військової частини А0215.

Вимоги до кандидатів:
наявність громадянства України;
повна вища освіта відповідного професійного спрямування за

освітньо-кваліфікаційним рівнем магістра, спеціаліста;
стаж роботи за фахом на державній службі на керівних посадах не

менше 5 років, або в інших сферах управління на керівних посадах не
менше 7 років;

досвід роботи щодо управління персоналом;
знання чинного законодавства з питань державної служби, основ

державного управління та права, правил ділового етикету, правил та
норм охорони праці та протипожежного захисту, порядку підготовки
проектів нормативних документів, інструкції з діловодства;

володіння державною мовою, знання основних принципів роботи
комп’ютера, відповідних програмних засобів та володіння ними у ре-
жимі користувача.

Документи приймаються за адресою:
21007, м. Вінниця, вул. Червоноармійська, 105,
військова частина А0287. 
Довідки за телефоном: (0432)-596-910.

Шістдесят відсотків опіків
отримав військовослужбовець
Херсонської зенітної ракетної
бригади солдат військової служ-
би за контрактом Олександр Га-
лан. За словами лікарів, шанс
для нормального життя у моло-
дого воїна залишається, але ли-
ше за умови постійного перели-
вання крові.

Звістка про дану трагедію роз-
летілась військами дуже швидко.
Не стояв осторонь і особовий
склад Одеської зенітної ракетної

бригади. Вісім військовослужбо-
вців служби за контрактом, не
задумуючись, зголосились здати
свою кров для Сашка. Так, дев’я-
того січня на Одеському облас-
ному центрі переливання крові
небайдужі воїни на чолі із сані-
тарним інструктором молодшим
сержантом Іваном Валянським
здали по 450 мілілітрів крові ко-
жен для свого бойового побра-
тима іх Херсонщини.

Абсолютно безкорисна акція
одеських військовиків ілюструє

не тільки військове братерство, а
й солідарність кожного громадя-
нина нашої Держави перед ли-
цем проблем, які стосуються ін-
ших людей, консолідуючи тим
самим український народ в єди-
ну сім’ю. Адже, як відомо, наша
сила в нашій єдності!

Артем Купчин.

ДОПОМОГА “Брати по крові”, або біда чужою не буває
Для кожної людини, а відтак, і для суспільства в цілому,
найвищою цінністю є життя. Ми не маємо морального
права стояти осторонь проблем, які трапляються з інши-
ми людьми, особливо коли на кону та сама, найвища
цінність. Допомога ближньому робить з нас свідомих
особистостей, розвиває почуття відповідальності та дає
надію на впевнене майбутнє для всього суспільства…

У КОМАНДУВАННІ ПОВІТРЯНИХ СИЛ ЗС УКРАЇНИ

Новий навчальний рік розпочато

З постановки завдань командувачем Повітряних Сил Зброй-
них Сил України генерал-полковником Юрієм Байдаком ке-
рівному складу Командування виду розпочались заняття з
нагоди початку нового 2014-го навчального року.

Під час його виступу увагу прису-
тніх було акцентовано на пріоритет-
них напрямках реформування виду
відповідно до Стратегічного оборон-
ного бюлетеня України, Концепції
реформування і розвитку Збройних
Сил України, Державної комплекс-
ної програми реформування і роз-
витку Збройних Сил України, інших
завдань, визначених керівництвом
Держави та Збройних Сил, тощо.

– Передусім основні зусилля виду
у 2014 році спрямовуватимуться на
участь у заходах міжвидової підгото-
вки, набуття бойових спроможнос-
тей визначеними підрозділами авіа-
ції, зенітних ракетних, радіотехнічних
та спеціальних військ,– зазначив ге-
нерал- полковник Юрій Байдак.

Також серед основних завдань
2014 року було визначено прове-

дення низки важливих заходів щодо
якісного виконання завдань бойово-
го чергування, підвищення льотного
вишколу. На завершення виступу
командувач ПС, акцентував увагу
присутніх на підготовку визначених
активів Повітряних Сил у міжнарод-
них навчаннях та операціях у поточ-
ному році.

Серед основних, за словами ге-
нерал-полковника Юрія Байдака, є
проведення тактичних навчань з бо-
йовою стрільбою зенітних ракетних
військ на полігоні “Чауда” Державно-
го науково-випробувального центру
Збройних Сил України, участь авіації
виду у міжнародній військово-транс-
портній операції “Північний сокіл –
2014”, проведення українсько-поль-
ського навчання авіаційних підрозді-
лів “Безпечне небо-2014”.

У гру д ні ми ну ло го ро ку де мон стра цій ний
ком плект си с те ми Tactix бу ло вста но в ле но на
Ан-26 од ні єї з тра н с по р т них бри гад По ві т ря них
Сил. За уча с ті спе ці а лі с тів ком па нії, пред ста в -
ни ків Ко ман ду ван ня ви ду та Дер жа в но го на у ко -
во- ви п ро бу ва ль но го центру Зброй них Сил
Укра ї ни бу ло ви ко на но де кі ль ка польо тів, які
до зво ли ли оці ни ти її та к ти ко- те х ні ч ні мо ж ли во -
с ті. Вла с не, осо б ли во с ті екс плу а та ції та ви ко -
ри с тан ня да ної си с те ми, її те х ні ч ні та на ві га цій -
ні мо ж ли во с ті дня ми бу ли об го во ре ні в Ко ман -
ду ван ні По ві т ря них Сил.

За сло ва ми ста р шо го ін же не ра від ді лу екс -
плу а та ції ра діо е ле к т рон но го об ла д нан ня управ -
лін ня го ло в но го ін же не ра аві а ції аві а ції Ко ман -
ду ван ня По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни пі д по л ко в -
ни ка Оле га Гон ча ро ва, об ла д нан ня вій сь ко вих
лі та ків су час ни ми за со ба ми ві до бра жен ня на ві -
га цій ної ін фо р ма ції до по ма га ти муть льо т ним
екі па жам у при йн ят ті рі шень під час польо ту,
спри я ти муть пі д ви щен ню без пе ки польо тів по -
ві т ря них су ден під час їх екс плу а та ції. І си с те ма
Tactix є ці ка вою з да но го пи тан ня, оскі ль ки за -
без пе чує пі ло та ру хо мою ка р тою та ін фо р ма -
цій ним гра фі ч ним до да т ком. Ка р ти в 2D та в 3D
на дає льо т чи ку мо ж ли вість чі т ко сприй ма ти
осо б ли во с ті те ри то рії та її ре ль єф, над якими
ві д бу ва єть ся по літ.

– В хо ді польо тів ми прак ти ч но озна йо ми ли -
ся з мо ж ли во с тя ми си с те ми Tactix, – ро з по ві -
дає пі д по л ко в ник Олег Гон ча ров, – і на ді лі ви -
про бу ва ли її. І, без сум ні ву, во на має пе ре ва ги
над шта т ним на ві га цій ним об ла д нан ням Ан-26.
Це зре ш тою пі д т ве р джу ють і ви сно в ки вій сь ко -
вих на у ко в ців з Дер жа в но го на у ко во- ви п ро бу -
ва ль но го центру.

Як за зна чи ли у Ко ман ду ван ні По ві т ря них
Сил, на сту п ним кро ком спів пра ці бу де за про -
шен ня ком па нії Astronautics C.A. Ltd до уча с ті в
кон ку р сі для ви зна чен ня спів ви ко на в ців ком -
пле к с ної мо де р ні за ції тра н с по р т них лі та ків та
ве р то льо тів. Крім то го, ви вча ти муть ся мо ж ли -
во с ті що до ви ко нан ня ком па ні єю мо де р ні за ції
на ві га цій но го об ла д нан ня ви ни щу ва чів МіГ-29 з
ура ху ван ням її до с ві ду з про ве ден ня ана ло гі ч -
них ро біт на лі та ках МіГ-29 Зброй них сил Ре с -
пу б лі ки Поль щі.

Сер гій Фу р дик.

НОВІ ТЕХНОЛОГІЇ Tactix для Анів
“Кри ла Укра ї ни” вже ро з по ві да ли про спів пра цю Ко ман ду ван ня По ві т ря них
Сил Зброй них Сил Укра ї ни з із ра їль сь кою ком па ні єю Astronautics C.A. Ltd, що
спе ці а лі зу єть ся на ви ро б ни ц т ві аві о ні ки для лі та ків та ве р то льо тів, у то му
чис лі ба га то фу н к ці о на ль них ін ди ка то рів та бо р то вих об чи с лю ва чів. Йшло ся,
зо к ре ма, про вста но в лен ня на лі та ки, що зна хо дять ся на озбро єн ні ви ду, си с -
те ми Tactix – су час но го на ві га цій но го об ла д нан ня.

НА КОНТРОЛІ МІНІСТРА ОБОРОНИ

Боротьба з корупцією – один з основних 
пріоритетів у 2014 році

– “Будь-яка посадова особа, помі-
чена в корупційних схемах, відразу
усуватиметься із займаної посади на
період проведення службового розс-
лідування. У разі підтвердження фак-
тів за результатами розслідування ро-
битимуться дуже жорсткі висновки”.

Міністр оборони України Павло Лебедєв.

У Кримському територіальному управлінні Військової служби пра-
вопорядку визначено напрямки боротьби з корупцією у 2014 році. Як
повідомив начальник відділу по боротьбі з корупцією – заступник нача-
льника Кримського ТУ ВСП полковник юстиції Павло Васік, відповідно
до вимог Міністра оборони України, боротьба з корупцією у лавах
Збройних Сил України у 2014 році буде жорстка та непримиренна, а
одним з головних завдань буде попередження випадків корупційних
проявів з боку службових осіб.

Протягом минулого року відділ по боротьбі з корупцією Кримського
територіального управління ВСП з особовими складом військових час-
тин та установ ЗС України, розташованих на території АР Крим та в 
м. Севастополь, провів більше 200 профілактичних заходів (лекцій, бе-
сід, семінарів тощо). Крім того, за результатами проведених майже 50
комплексних перевірок, виявлено збитків, завданих державі, на суму бі-
льше 2 млн грн, у том числі 1900000 грн, пов’язаних з порушеннями у
сфері землекористування та реалізації державного нерухомого майна.

До дисциплінарної відповідальності притягнуто 57 посадових осіб
військових частин та установ, а органами досудового розслідування,
до Єдиного реєстру досудових розслідувань внесено відомості про 
15 кримінальних правопорушень.
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Фюзеляж  у стадії складання

За його словами, на сьогодні двигун в модифікації
АІ-450С поставлений до Австрії, ведеться його монтаж на
літаку. Очікується, що в першому кварталі наступного ро-
ку почне здійснювати польоти перший літак Diamond,
оснащений не дизельним двигуном, а ТВД АІ-450С.

Кілька місяців тому компанія Diamond Aircraft предста-
вила макет легкого багатоцільового пятимісного літака
DA50 з двигуном АІ-450С виробництва “Мотор Січ” і “Івче-
нко-Прогрес” потужністю в 450 к.с. Цей двигун поліпшить
характеристики літака, який був анонсований 2006 року з
дизельним двигуном на 275 к.с. під назвою DA50
SuperStar.

Як раніше говорив генеральний конструктор ДП “Івчен-
ко- Прогрес” Ігор Кравченко, новий варіант літакового
двигуна АІ-450 може застосовуватися як на російських,
так і на іноземних літаках малої авіації. У процесі створен-
ня АІ-450С необхідно пройти стендові випробування та
сертифікаційні випробування двигуна. Можна очікувати,
що двигун буде сертифікований до кінця 2014 року.

Вертолітний варіант двигуна вже встановлений на вер-
тольоті типу Мі-2. Перші випробування двигунів на землі у
складі силової установки Мі-2 вже проведені. Початок
льотних випробувань вертольота Мі-2 з двигунами АІ-450
можна очікувати найближчим часом. Розробник двигуна
переконаний у досить широкому ринку для двигунів сі-
мейства АІ-450.

“У третьому кварталі 2014 ро -
ку підприємство відвантажить розробника літака – держ-
підприємству “Антонов” перші два “бойових” двигуна
Д-436-148ФМ для установки на першому літаку Ан-178”,
– сказав він. За його словами, “ведеться виготовлення
першої партії таких двигунів, у тому числі для першого
літака Ан-178, і двох – для сертифікації двигуна як моди-
фікації Д-436-148”.

Випробування почнуться цього року, а сертифікаційні
випробування двигуна можуть бути завершені в другій
половині 2015 року. “Базою для створення 
Д-436-148ФМ є серійний двигун Д-436-148, що встанов-
люється на літаках сімейства Ан-148. Відмінною особли-
вістю Д-436-148ФМ є збільшена більш ніж на одну тонну
тяга – 8560 кг на надзвичайному режимі і 7700 кг – на
злітному режимі”, – сказав генконструктор.

Ан-178:

Як повідомив генеральний конструктор 
ДП “Івченко-Прогрес” Ігор Кравченко, пер-
ший дослідний середній військово-транспор-
тний літак Ан-178 буде забезпечений моди-
фікованими авіадвигунами Д-436-148ФМ
(ФМ – Федір Муравченко).

Ведеться виготовлення 
першої партії двигунівТриває складання фюзеляжу для першої машини першого

військово-транспортного літака нового покоління Ан-178.
Перспективний літак чекають у десятках країн СНД, Аме-
рики і Африки. На сьогодні – замовлень вже сотні. Все че-
рез його унікальних можливостей.

Австрійський літак оснастять двигуном “Мотор Січ”
Легкий багатоцільовий літак австрійської компанії Diamond
Aircraft буде оснащений одним турбогвинтовим літаковим
двигуном АІ-450С. Про це заявив президент АТ “Мотор Січ”
В’ячеслав Богуслаєв. “Вперше літак західного виробництва
планується оснастити авіадвигуном української розробки і
виробництва”, – зазначив президент компанії.

За задумом творців нового літа-
ка, Ан-178 повинен прийти на замі-
ну застарілим транспортним літа-
кам марки Ан-12. Нова машина
призначена для перевезення ван-
тажів максимальною масою 18-
20 т. Максимальна дальність польо-
ту Ан-178 – 4 тис. км.

Планується, що перспективна
транспортна машина буде експлуа-
туватися на тих же аеродромах, що
і ветеран Ан-12, в тому числі зможе
злітати і сідати на грунтові злітно-
посадкові смуги. Ан-178 за плане-

ром та складом бортового облад-
нання на 50-60% уніфікована із се-
рійними літаками Ан-148 і Ан-158.

Перша інформація про початок
проектування нового вантажного
літака Ан-178 з’явилася у відкритій
пресі ще в лютому 2010 р. Під час
МАКС-2013 президент – генераль-
ний конструктор держпідприємства
“Антонов” Дмитро Ківа заявив, що
складання першого дослідного
зразка Ан-178, призначеного для
льотних випробувань, буде завер-
шено в 2014 р.

За це рішення проголосувало
249 народних депутатів із 261
зареєстрованого у сесійній залі.
Проти проголосував один депу-
тат і один – утримався.

Державний 
бюджет на 2014 рік
ухвалено

За ін фо р ма ці єю УНІ АН, 19
гру д ня 2013 ро ку Ка бі нет Міні с т -
рів по дав на ро з г ляд Вер хо в ної
Ра ди за ко но п ро ект про держ бю -
джет Ук ра ї ни на 2014 рік. Ро з г -
ляд про е к ту за ко ну з про по зи ці -
я ми бю дже т но го ко мі те ту ВР і
ух ва лен ня йо го в ці ло му бу ло за -
пла но ва но на 16 сі ч ня 2014 ро ку. 

16 сі ч ня, че рез бло ку ван ня
де пу та та ми від опо зи ції три бу -
ни, за сі дан ня ві д к рив пе р ший
за сту п ник Го ло ви Вер хо в ної Ра -
ди Ук ра ї ни Ігор Ка лє т нік із се сій -
ної за ли. Він за про по ну вав го ло -
ві бю дже т но го ко мі те ту Єв ге ну
Гел ле ру на да ти ви сно вок ко мі те -
ту зі сво го мі с ця в уря до вій ло жі.

– Ко мі тет ух ва лив рі шен ня за -
про по ну ва ти па р ла ме н ту при й -

н я ти за ко но п ро ект про держ бю -
джет на 2014 рік за ос но ву і в ці -
ло му як за кон з ура ху ван ням
про по зи цій ко мі те ту, – за зна чив
Єв ген Гел лер.

Бю дже т ний ко мі тет, згі д но з
опри лю д не ним на сай ті па р ла -
ме н ту ви сно в ком від 16 сі ч ня,
ух ва лив рі шен ня за про по ну ва ти
па р ла ме н ту при йн я ти за ко но -
п ро ект про держ бю джет на 2014
рік з ура ху ван ням про по зи цій
ко мі те ту.

Ва р то до да ти, що днем ра ні -
ше Пре зи дент Укра ї ни Ві к тор
Яну ко вич на го ло сив на ва ж ли во -
с ті як най ш ви д шо го ух ва лен ня
го ло в но го ко ш то ри су кра ї ни. “Я
вва жаю, що тре ба пра цю ва ти з
па р ла ме н том, щоб за в т ра бю -

джет був при йн я тий. Як що він не
бу де при йн я тий – ви зна є те, які
на с лід ки. Це ско ро чен ня за ро бі т -
них плат, перш за все, до плат,
які ми пла ну ва ли вже з сі ч ня
цьо го ро ку”, – ска зав Ві к тор Яну -
ко вич. 

За сло ва ми Гла ви дер жа ви,
на цей рік за пла но ва не зро с тан -
ня еко но мі ки, збі ль шен ня ін ве с -
ти цій, пі д ви щен ня со ці а ль них
ви плат, за ро бі т них плат, пе н сій.
“Ду же ва ж ли во, щоб на род ні де -
пу та ти зро зу мі ли ві д по ві да ль -
ність пе ред ви бор ця ми”, – ска -
зав Ві к тор Яну ко вич, зве р ну в ши
ува гу на ва ж ли вість сво є ча с но го
фі нан су ван ня со ці а ль них ви плат,
зар плат, пе н сій у сі ч ні.

Підготував Андрій Яцик.

На гарячу лінію нашої газети
звернулася низка військовос-
лужбовців з питанням стосов-
но принципів нарахування та
виплати премії військовослуж-
бовцям Повітряних Сил ЗС
України у грудні 2013 року.
Щоб відповісти на це запи-
тання, редакція “Крила
України” звернулася за роз’-
ясненнями до фінансово-еко-
номічного управління Повіт-
ряних Сил ЗС України.  

Начальник віділу фінансово-еконо-
мічного управління полковник Павло
Па ламарчук повідомив, що заохочення
військовослужбовців за особистий
вклад в результати службової діяльності
здійснювалося відповідно до рішення
Міністра оборони України від 6.12.2013
№16075/з та з урахуванням вказівки
тимчасово виконуючого обов’язки пер-
шого заступника начальника Генераль-
ного штабу ЗС України від 12.12.2013
№ 348/2685.

Командири (начальники) органів вій-
ськового управління, військових частин,
установ, організацій та закладів мають
право заохотити грошовою премією:

1. Відмінників бойової підготовки та
військовослужбовців, які за підсумками
контрольних занять у 2013 році отрима-
ли відмінні оцінки, у розмірах, що не пе-
ревищують: 

6000 грн – старшим офіцерам;
4000 грн – молодшим офіцерам;
2000 грн – військовослужбовцям вій-

ськової служби за контрактом;
1000 грн – курсантам, сержантам

(старшинам) строкової служби;
600 грн – солдатам (матросам) стро-

кової служби. 
2. Військовослужбовців підрозділів,

які набули бойових спроможностей в
2013 році, у розмірах, що не перевищу-
ють:

3000 грн – старшим офіцерам;
2000 грн – молодшим офіцерам;
1000 грн – військовослужбовцям вій-

ськової служби за контрактом;
500 грн – курсантам, сержантам

(старшинам) строкової служби;
300 грн – солдатам (матросам) стро-

кової служби. 
3. Військовослужбовців (крім військо-

вослужбовців строкової військової служ-
би та курсантів)  за особистий вклад у
результати службової діяльності за рік (у
межах залишків фонду грошового за-
безпечення 2013 року, наявного після
виплати місячного грошового забезпе-
чення, здійснення інших незалежних ви-
плат, передбачених законодавством, а
також заохочення грошовою премією ві-
дповідно до перших двох пунктів). 

Гаряча лінія 
“Крила України”

За словами Віце-прем’єр-міністра, в
ході його зустрічі з Президентом обгово-
рювалось питання відновлення співробіт-
ництва між Україною та Росією у літако- та
суднобудуванні, позаяк теперішній рівень
цієї співпраці не задовольняє жодну з
країн.

Як повідомив Юрій Бойко, Віктор Януко-
вич наголосив на необхідності пришвид-
шення переговорів у цьому напрямку. “Пос-
тавлено завдання пришвидшити процеси,
які приведуть до виробничої інтеграції і да-
дуть можливість створити багато робочих місць, відтворити економічні по-
казники цих галузей”, - сказав Віце-прем’єр-міністр, зауваживши, що реалі-
зація зазначених проектів позитивно вплине на економіку країни в цілому.

Крім того, Віктор Янукович та Юрій Бойко обговорили питання спів-
робітництва України з Росією в космічній галузі.

Відновлення співробітництва
Глава держави провів зустріч
із Віце-прем’єр-міністром Юрі-
єм Бойком. Під час зустрічі
йшлося про хід переговорів з
Російською Федерацією щодо
відновлення виробництва літа-
ків, а також контрактів із суд-
нобудування, які планується
укласти найближчим часом.
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Крила України

Вовтя
Это – не опечатка, просто этого

солидного мужчину, полковника за-
паса, лётчика-испытателя и военного
лётчика 1-го класса с общим налё-
том в 3750 часов и пятьюстами бое-
выми вылетами за плечами, с детст-
ва родные и близкие называли имен-
но так: Вовтя. Родом Вовтя… из шах-
ты. Нет, конечно же, как и все, Воло-
дя Колесник родился в медицинском
учреждении, а не в забое. Просто на
тот момент шахта и поселение семей
шахтёров возле неё не назывались,
как сейчас, городом Вахрушево Лу-
ганской области, потому и в метрике
мальчика записали: место рождения
– шахта…

Рос Володя в Богодухове, небо
над которым постоянно гудело от
стрекота вертолётных винтов машин
учебного авиационного центра
ДОСААФ. Тянуло мальчугана в это
бездонное синее небо – не передать
как!

Когда в 1973-м Володя окончил шко-
лу, он уже сделал окончательный выбор
жизненного пути: небо и только оно!
Но!.. Вырос он только по паспорту, рост
же в 158 сантиметров вселял опасения
по поводу того, примут ли его в лёт-
ное…

А дальше началось многолетнее хож-
дение по мукам. Навряд ли найдётся
много людей с подобной судьбой, на-
столько же фанатично и упорно добива-
ющихся своего. Я, например, встречал в
жизни лишь один слегка похожий слу-
чай, когда девушка, с детства мечтав-
шая стать врачом, трижды пытала счас-
тья в мединституте, пока, наконец, не
поступила. Но наш герой превзошёл её
многократно…

Изначально Володя собирался стать
военным лётчиком. Но в военкомате
ему, что называется, “навешали лапшу
на уши”, сказав, что главное – вообще в
авиационное училище поступить, а по-
том перевестись можно запросто. Пове-
рил. Поехал в Харьковское авиатехниче-
ское, откуда бы, конечно, ни в какие
“лётчики” его не отпустили. Если бы он
там учился… Абитуриента Колесника
“срезали” ещё даже до медкомиссии:
на момент поступления и будущей даты
принятия курсантами Присяги ему не
было 17 лет.

Но Владимир не сдавался. Он заду-
мал многоходовую комбинацию: снача-
ла – Сумской ДОСААФ, где намеревал-
ся стать авиатехником и получить зва-
ние сержанта. Потом – родной Богоду-
хов, где летал на Ми-4 старший брат
Саша, и – звёздочка младшего лейтена-
нта запаса. После этого в наполеоновс-
ких планах юноши было училище лётчи-
ков Гражданской авиации в Кременчуге.
Но… В Сумах его не приняли в учебный
авиационный центр, теперь уже – из-за
роста. Зато – приняли в парашютисты.

Отчаянный, но не отчаявшийся па-

рень учился в ПТУ, а параллельно с этим
занимался в ДОСААФ. Потом работал
изолировщиком, трубоукладчиком. Вер-
нувшись в Богодухов, устроился в учеб-
ный авиационный центр (БУАЦ), для на-
чала, чтоб хоть зацепиться, – аккумуля-
торщиком в ТЭЧ.

– Да не переживай ты, Вовтя! – успо-
каивал Саня. – Я вон насколько старше,
и только летать начал… Успеешь ещё!

В армию весной 1975 года Вовтя по-
шёл, чтобы стать Владимиром. А если
серьёзно, то для того, чтобы хоть нем-
ного подрасти. Хоть сантиметра на
два… При его отменном физическом
развитии, 1-ом юношеском разряде по
боксу и превосходных легкоатлетичес-
ких данных, рост всё же оставлял же-
лать лучшего.

На ежеквартальных марш-бросках на
25 км рядовой Колесник не только не
отставал от подразделения, а ещё и та-
щил, кроме своего, пару автоматов то-
варищей. В части объективно считался
лучшим гимнастом. Словом, солдат по-
лным ходом готовился к будущей лёт-
ной карьере.

Службу он проходил в Грузии, в пол-
ку правительственной связи КГБ СССР.
Служилось намного интереснее, чем
сверстникам, которые делились впечат-
лениями о строевых армейских частях.
На большие праздники, Первомай и
очередную годовщину революции, его
подразделение охраняло здание прави-
тельства Грузинской ССР. А буднями
“конторских” связистов была специфи-
ческая боевая подготовка. Кроме обес-
печения правительственной связи, лич-
ный состав подразделения выполнял и
не совсем обычные задачи. Например,
учебно-боевые – провокации, “нападе-
ния” на части войск связи с целью про-
верки их боевой готовности.

Далі буде.
Олексій Тригуб.

“Крила України”.

В газете “Крила України” всю её
почти пятнадцатилетнюю
историю публиковались и
продолжают печататься
материалы на афганскую
тематику. Они ложатся и в
основу книг, издаваемых ре-
дакцией. Так, в 2004 году, ро-
вно десятилетие назад, вышла
в свет первая “афганская” кни-
га творческого коллектива –
Книга памяти погибших в Афга-
нистане военных авиаторов. Её
авторы, заслуженный журналист
Украины, ветеран войны в Афгани-
стане, автор более чем 10 книг про
Афганистан и воинов-интернацио-
налистов полковник в отставке Ана-
толий Гончар и военный журналист
подполковник Виктор Гедз,
постарались не забыть никого
из погибших на афганской
войне лётчиков, авиационных
инженеров, техников и других
специалистов ВВС, так или
иначе связанных с Украиной –
тех, кто здесь родился, был
призван или кто ушёл в Афга-
нистан и в вечность именно с
территории Украины.

Затем, в 2008 году, была
издана книга “Нас винты под-
нимут над землёй афганс-
кой”. Составленная военными
журналистами редакции под-
полковником Виктором Ге-
дзом и майором Алексеем
Тригубом, она представляет
из публиковавшиеся в газете
зарисовки и очерки про вои-
нов-интернационалистов, стихи, рас-
сказы, воспоминания самих ветера-
нов афганской войны и даже методи-
ческие статьи, написанные ими. В
статьях разбирались события, эпи-
зоды и операции, им давалась оце-
нка с высоты опыта и уже генера-
льских званий авторов, а также
речь в них шла об авиационных
ноу-хау, рождённых на земле
Афганистана, превосходно за-
рекомендовавших себя на поле
боя и несправедливо забытых
в армии после вывода войск.

И вот в канун 25-летия вы-
вода войск из Афганистана, даты, ко-
торая в нашей стране официально отмечае-
тся каждый год как День чествования участ-
ников боевых действий на территории дру-
гих государств, редакция газеты “Крила
України” выпускает свою новую книгу про
афганцев и для них. Книга “Грачи” летят в
Баграм”, составленная ветераном афганс-
кой войны генерал-майором запаса Влади-
миром Алексеевым, подполковником запаса
Виктором Гедзом и подполковником Алек-
сеем Тригубом, также рассказывает о слож-
ной жизни советских военнослужащих на
афганской войне, о боевой дружбе и взаи-
мовыручке, мужестве и просто серых, а по-
рою – кроваво-серых буднях военной по-
ры… Это – книга о лётчиках и техниках, вра-
чах и фельдшерах, водителях и ремонтниках
– словом, о представителях самых разных
военно-учётных специальностях, честно вы-
полнявших свой интернациональный долг
на афганской земле. Книга была сдана в на-
бор сразу же после новогодних праздников
и вскоре должна выйти в свет. Как и все
предыдущие книги творческого коллектива
редакции газеты “Крила України”, она изда-
ётся под общей редакцией главного редак-
тора газеты полковника запаса Николая По-
плавского.

За освещение истории войны в Афганис-
тане, судеб воинов-интернационалистов и
их проблем редакция газеты была награж-
дена почётной грамотой Украинского союза
ветеранов Афганистана. Дважды редакция и

её офицеры-журналисты
становились лауреатами
конкурса “Камрад. Ами-
го. Шурави”, которые
проводится Житомир-
ской организацией
УСВА.

С нашими “афган-
скими” книгами свя-
заны некоторые ин-
тересные нюансы.
Так, например,
несколько лет на-
зад книга “Нас
винты поднимут
над землёй аф-
ганской” была
торжественно

вручена одному
из “главных афганцев” на
постсоветском про-
странстве – выдающему-
ся советскому и россий-
скому военачальнику,
бывшему командующему
40-й общевойсковой ар-
мии и, соответственно,
Ограниченным континге-
нтом советских войск в
Афганистане генерал-
полковнику Борису Гро-
мову. Борис Всеволодо-
вич довольно высоко
оценил работу творчес-
кого коллектива редак-
ции газеты “Крила Украї-
ни”. Так наша книга впер-
вые попала в Россию.

А ещё одна “рос-
сийская” страница

нашего книгоизда-
ния связана с под-

московным городом
Подольск, а именно

– с центральным ар-
хивом министерства

обороны Российской
Федерации, располо-

женным там. Дело в
том, что в упомянутой

книге “Нас винты подни-
мут над землёй афганс-

кой” как бы отдельным
разделом проходил ряд

материалов про воинов-ин-
тернационалистов, предста-

вленных к награждению ор-
денами и медалями и не по-

лучивших их. Найдя на военно-литератур-
ном историческом портале 
www.art of wa r .net.r u список награждённых,
но не получивших награды,  составленный
активистами из числа воинов-афганцев
совместно с офицерами-кадровиками мин -
обороны России, вместе с найдёнными по
этому списку ветеранами афганской вой -
ны, которые к этому времени уже стали и
ветеранами Вооружённых Сил, журналисты
газеты “Крила України” обращались через
военкоматы в центральный архив министер-
ства обороны Российской Федерации с со -
от ветствующими запросами. Прошло не ко -
торое время, и появились первые ре зуль та -
ты – несколько человек из числа тех,  о ком
были написаны вошедшие в книгу матери-
алы, наконец получили свои награ ды! Кто
знает, может,  со временем, награды,
найдут всех своих героев… Так или иначе, а
мы продолжаем афганскую тематику и буд-
ем и в дальнейшем рассказывать нашим
читателям о людях нелёгкой судьбы –
поколении воинов-интернационалистов,
прошедшем через афганский ад.  Пишите и
вы, дорогие читатели, о себе, знакомых
вам воинах-интернационалистах, при сы лай -
те фотографии, и мы будем печатать их на
страницах газеты “Крила України” в этот
юбилейный “афганский” год!

Олексій Береговий. “Крила України”.

“Афганские” страницы 
“крылатой” газеты

Наступивший 2014 год стал дважды юбилейным для участников афганс-
кой войны и всех, для кого те уже далёкие события по той или иной при-
чине имею значение. Первая дата уже совсем скоро – 15 февраля “аф-
ганцы” отметят четвертьстолетний юбилей со дня вывода войск из Афга-
нистана. Ну, а в один из последних дней года, 25 декабря, исполнится
35 лет со дня ввода советских войск в эту восточ-
ную страну.

Как журналист читателю
признаюсь честно: подобрать
ёмкий и лаконичный заголо-
вок к материалу не так-то
просто… Но бывают момен-
ты, когда он буквально про-
сится из самого контекста
очерка или зарисовки. Сей-
час – как раз тот случай. “А
под винтом проносится зем-
ля”, – это строка из песни че-
ловека, о котором я хочу ра-
ссказать читателям. Челове-
ка во многом удивительного,
и в то же время – простого,
неординарного, и – подходя-
щего, казалось бы, под об-
щепринятые стандарты ког-
да-то советского, а сейчас –
украинского лётчика.

“А под винтом
проносится земля…”
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– Зі створенням дієвого трикут-
ника: військово-патріотичний клуб –
військкомат – військова частина, ми
відкриємо шлях до вирішення пи-
тань, пов’язаних із вихованням
справжніх громадян, – зауважив на
початку наради начальник Донець-
кого гарнізону полковник Сергій Ка-
меш. – Таким чином, вже у найближ-
чому майбутньому ми сприятимемо
у реалізації комплектування Зброй-
них Сил контрактниками.

Далі в окремих секціях були обго-
ворені конкретні заходи та визначе-
но відповідальних за їхнє виконання.
Так, цього року у промисловому ре-
гіоні відбудеться понад 30 заходів за
участю молоді. Сотні юнаків та дів-
чат пройдуть підготовку при Донець-
ких міських дитячо-юнацьких клубах.
А у військкоматах та підрозділах
Збройних Сил заплановано зустрічі
дітей з учасниками бойових дій та
ознайомлення гостей з умовами
служби. Серед інших – весняний
рейд вихованців військово-патріоти-

чних клубів шляхами воїнів-визволи-
телів з Донецька аж до узбережжя
Чорного моря.

– У місті-герої Севастополі юні
донеччани братимуть участь у Між-
народному проекті “Наша Велика
Перемога”. Загальна кількість юна-
ків та дівчат, що буде задіяно до цих
заходів, складе понад 600 чоловік, –
пояснив полковник Сергій Камеш.

Наприкінці зібрання усі присутні
одностайно підтримали клопотання
перед головою Донецької облдерж -
адміністрації Андрієм Шишацьким
щодо заохочення майора запасу
Андрія Лихацького – одного з голо-
вних засновників та педагогів дитя-
чо-юнацького національно-патріо-
тичного центру імені Героя Радянсь-
кого Союзу Валерія Арсенова, який
своєю працею от уже понад десяти-
ліття сприяє вихованню молоді
регіону на кращих традиціях захис-
ників Вітчизни.

Олександр Дейна. м.Донецьк.
Фото автора.

На сучасному етапі українського державо-
творення надзвичайно актуальною є пробле-
ма виховання у молодого покоління патріоти-
чних почуттів, активної громадянської пози-
ції, сприяння усвідомленню учнями свого су-
спільного обов’язку на основі національних і
загальнолюдських духовних цінностей. Най-
кращою мотивацією до суспільної праці є по-
чуття гордості за свою державу, співпережи-
вання за минуле, співпричетність до творен-
ня її сьогодення та майбуття. Процес націо-
нально-патріотичного виховання є важливою
складовою національної безпеки України. 

Саме так вважають педагогічний колектив
та учні Озерненської гімназії, що на Житомир-
щині. Заслуговує особливої уваги робота
учениці 10-го класу цього навчального закла-
ду Ані Захарчук щодо вивчення маловідомих
сторінок з історії авіації в Україні.

Треба зазначити, що якщо на початку це
була рядова учнівська робота, то в процесі
збирання матеріалу вона переросла у справ-
жнє військово-історичне дослідження, метою
якого стало вивчення історії створення аеро-
дрому “Скоморохи” – “Озерне” протягом 30-
50 рр. минулого століття та діяльності відо-
мих льотчиків, які проходили військову служ-
бу в авіаційних частинах на місці його розта-
шування.

В період проведення дослідження Ані до-
велось здолати багато труднощів: у військо-
вих частинах історичні формуляри ще мають
грифи секретності, до того ж, ці частини сфо-
рмовані на інших аеродромах і були передис-
локовані на аеродром “Скоморохи” тільки на-
прикінці або після Великої Вітчизняної війни.
У Державному архіві Житомирської області,
архіві СБУ та військовому архіві м.Київа прак-
тично ніяких відомостей про історію аеродро-
му “Скоморохи” напередодні та в роки війни
немає…

Але це не зупинило наполегливу дівчину.
Вона за допомогою свого батька – Олексія
Захарчука, командира авіаційної частини,
дислокованої в Озерному, зустрілась з бага-
тьма ветеранами війни та військової служби,
які не тільки багато розповіли про історичне
минуле, але й посприяли в отриманні цікавих
документів з архіву у Москві.

Завдяки старанності та наполегливості
Аня створила таке змістовне військово-істо-
ричне дослідження, яке до неї ніхто не робив.
У своїй роботі вона зуміла встановити вито-
ки, причини, історичні обставин створення та
облаштування аеродрому “Скоморохи” на
початку 30-х років минулого століття, вивчити
систему військових формувань, дислокова-
них на аеродромі, дослідити участь авіапол-
ків у бойових операціях, висвітлити історію
аеродрому в часи німецької окупації та після
звільнення Житомирщини від німецьких за-
гарбників, проаналізувати бойовий шлях льот-
чиків – Героїв Радянського Союзу, які прохо-
дили службу на даному аеродромі, система-
тизувати досліджений матеріал про розвиток
аеродрому “Скоморохи” – “Озерне” тощо.

Мені, як ветерану військової служби, дуже
приємно те, що в нашому суспільстві, а особ-
ливо серед молоді, є інтерес до свого мину-
лого. Разом з тим, важливо, щоб у наших на-
вчальних закладах були вчителі, які займа-
ються вихованням учнів на героїчних традиці-
ях нашого народу, які прищеплюють їм почут-
тя вдячності до представників поколінь, хто
зробив фактично неможливе, аби не тільки
Україна, а й уся планета не знала жахів фа-
шистського режиму. 

Я переконаний, до тих пір, поки наша мо-
лодь буде шанувати пам’ять своїх пращурів, у
нашій Вітчизні поняття “патріотизм” не втра-
тить свого справжнього значення. А всім ві-
дому фразу “Патріотами не народжуються,
ними – стають”, мабуть, слід доповнити так:
“Патріотами не народжуються, ними – ста-
ють, якщо їх правильно виховувати у молодо-
му віці”.

Голова Ради ветеранів
894-го винищувального авіаційного полку

підполковник запасу Андрій Жданов.

Патріотами 
не народжуються…

Становлення української держа-
вності, побудова громадянського
суспільства, інтеграція України у
світове та європейське співтова-
риство передбачають орієнтацію
на Людину, її духовну культуру й
визначають основні напрями ви-
ховної роботи з молоддю.

ЖИТОМИРЩИНАДОНЕЧЧИНА Виховання на кращих традиціях
У Донецькому міському центрі дітей та молоді відбулася багатостороння нарада, на якій обговорюва-
лись перспективи військово-патріотичного виховання у 2014 році. До розробки перспективного плану
роботи з молодими поколіннями залучались керівництво органів місцевого самоврядування, члени ве-
теранських та громадських організацій, а також командування Донецького гарнізону.

– Наш навчальний заклад є видовим
вишем вітчизняного оборонного відом-
ства, який готує майбутніх офіцерів-авіа-
торів та фахівців ППО, – цими словами
заступник начальника університету з на-
вчальної роботи полковник Юрій Стасєв
зустрів гостей. – За понад 83 роки існу-
вання у нас було підготовлено майже 125
тисяч військовослужбовців. Сотні Героїв
Радянського Союзу, тисячі старших офі-
церів та десятки генералів отримали пу-
тівку в життя саме в стінах ХУПСу.

З кожною групою юних відвідувачів
було організовано екскурсії навчальним
закладом, де школярі побачили зразки
авіаційного озброєння, авіаційні двигуни,
а також відвідали новітній навчально-
тренувальний комплекс вертольота
Мі-8МТВ та комплексний  тренажер  пі-
лота-літака Л-39. Окрім цього, вони по-
бачили перехідний символ офіцерського
братерства “Меч дружби”.

– До цього часу я коливався з вибо-
ром професії, – розповів учень випускно-
го класу однієї зі шкіл Полтави Юрій Мак-
симченко. – Але після такого знайомства

з “кожедубівціями” я вже остаточно виб-
рав для себе синій однострій та льотні
емблеми. Також нас дуже тепло тут прий -
няли, познайомили з побутом курсантів
та навчально-матеріальною базою уні-
верситету. 

Наприкінці заходу полковник Юрій
Стасєв довів основні умови вступу та по-

рядок подачі документів до навчального
закладу. За словами командування ХУПСу,
тільки за останні три місяці навчальний
заклад відвідали понад тисячу юнаків та
дівчат. При цьому майже 25 відсотків з
них – представниці прекрасної статі.

Дмитро Чалий. м.Харків
Фото автора.

ХАРКІВЩИНА Тепла зустріч “кожедубівців”
У Харківському університеті Повітряних Сил імені Івана Кожедуба, в рамках роботи з потенційними
абітурієнтами, понад 150 випускників середніх навчальних закладів Харківщини та Полтавщини озна-
йомилися з умовами військової служби.

– За умовами творчого зма-
гання, до заходу залучалися ді-
ти віком від 4 до 15 років. Зо-
бражуючи армію та військово-
службовців, вони використову-
вали олівці, фломастери та фа-
рби. При цьому конкурсні ма-
люнки оцінювалися за різними
номінаціями, – зазначив голов-
ний редактор журналу “Військо
України” полковник Валентин
Буряченко.

Нещодавно в Києві під голо-
вуванням тимчасово виконую-
чого обов’язки начальника
управління преси та інформації
Міністерства оборони України
полковника Олександра Моту-
зяника відбулося підбиття під-
сумків з визначенням перемож-
ців.

Так, перше місце в категорії “Малю-
нок” та приз – планшет “Samsung” здо-
була Анастасія Шаповал з міста Черкаси.
Друге місце й такий самий приз виборо-
ла Вікторія Суворова з Харкова. “Бронза”
та книга “Енциклопедія зброї” дісталися
Богдану Солдатенку з селища міського

типу Борова Харківської області.
Переможцями в номінації “Яскраве

бачення” стали Софія Когут (Львівська
область, м. Новояворівськ) та колектив
дитячого садка “Пізнайко” (Київська об-
ласть, смт. Володарка). Вони отримали
від організаторів конкурсу конструктори
“LEGO”.

Тріумфаторами в номінації “Ар-
мія – твоє коло друзів” визнано Ва-
лентину та Володимира Семенових
із Кримського міста Армянськ. Ці
учасники отримали “Енциклопедію
для дітей”.

Також спеціальну премію “Приз
симпатій редакції ЦДО Міністерст-
ва оборони України “Військо Украї-
ни” з оформленням передплати
військового журналу на перше пів-
річчя 2014 року присуджено колек-
тивам Навчально-виховного ком-
плексу “Чаплинська школа-гімна-
зія” (Херсонська область, смт. Чап-
линка) та Тернопільської загально-
освітньої середньої школи № 23.

За словами організаторів війсь-
ково-патріотичного заходу, усі ро-
боти заслуговують на окрему увагу

та є безцінними в духовному сенсі.
Враховуючи позитивні результати да-

ного важливого заходу, його організато-
ри та члени журі планують продовжити
соціальну роботу в цьому напрямку.

Дмитро Горбунов.
м.Харків.

Фото автора.

ЗА РЕЗУЛЬТАТАМИ
 КОНКУРСУ Українська армія. Якою її бачать діти

Сотні юних українців брали участь у конкурсі дитячого малюнка “Армія очима дітей”, ініційованому
Центральним друкованим органом Міністерства оборони України журналом “Військо України”. Да-
ний медіа-проект упродовж 2013 року проводився з метою популяризації військової служби за конт-
рактом та активізації військово-патріотичного виховання молоді.
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На початку грудня 2003 року
Верховна Рада України схвалила
рішення щодо направлення наці-
онального миротворчого контин-
генту до Республіки Ліберія. Цьо-
му передували листи про допо-
могу від місії Організації Об’єд-
наних Націй в цій країні стосовно
надання авіаційних засобів від
нашої держави. Уже за місяць
командування Збройних Сил
України підготувало понад 250
військовослужбовців та виділило
необхідну техніку для миротвор-
чої місії. Тоді й був сформований
56-й окремий вертолітний загін,
командиром якого став військо-
вий льотчик 1-го класу полков-
ник Ігор Шендригін. Нажаль, він
передчасно пішов з життя, але,
мабуть, гордився б тим, що роз-
почату ним благородну миротво-
рчу справу у Ліберії продовжує
уже18 ротація…

Ще у 2004 році, коли нога
українського миротворця ступи-
ла на ліберійську землю, базо-
вий табір наших співвітчизників
виглядав зовсім по-іншому. По-
чинали, так би мовити, з нуля.
Бувалі миротворці згадують, як
нелегко було тоді: “Приїхали,
відверто кажучи, на голе місце, і
організовували табір власними
руками. В шаленому темпі об-
слуговували техніку, проводили
зв’язок, облаштовували наме-
ти”…

– Український табір дислоку-
вався неподалік аеродрому –
майже посеред степу, – згадує
учасник 2-ї ротації 56-го ОВЗ на-
ціонального контингенту місії
ООН у Ліберії майор Федір Про-
копчук. – Навпроти нас знаходи-
вся табір біженців зі Сьєра-Лео-
не. Це був напружений час, адже
вони постійно стояли біля воріт

КПП, просили їсти, іноді вдава-
лись до провокацій. Наряд з охо-
рони об’єктів був посилений. Вті-
качі повернулися додому відра-
зу, коли на їхній батьківщині при-
пинилися сутички. Та й взагалі
роботи було багато, адже в краї-
ні якраз закінчувалася громадян-
ська війна.

Миротворцям довелося слу-
жити в умовах цілковитої руїни та
бездоріжжя. Вертолітники вдень
та вночі надавали допомогу міс-
цевому населенню, перевозили
гуманітарні вантажі, патрулюва-
ли з повітря конфліктні райони.

З часом протиріччя в країні
перейшли в мирне русло: відбу-
дову незалежної Республіки.
Владу намагаються ділити й сьо-
годні, проте це не переростає у
якісь масштабні конфлікти. Іно-
земці побудували в країні дорогу,
місія ООН створила для українців
новий табір: привезли збірні мо-
дульні домівки з кондиціонера-
ми, з’явились казарми, на зміну
польовій кухні прийшла добротна
їдальня.

За 10 років українські вертолі-
тники зробили значний внесок у
розвиток та демократизацію лі-
берійського народу. За цей час
екіпажі Мі-8 провели у небі по-
над 33 тисячі годин, а екіпажі Мі-
24 – майже 19 тисяч. Разом з

тим “блакитні шоломи” перевез-
ли більше 205 000 пасажирів та
6100 тонн різних вантажів.

Доводилось й демонструвати
силу. Вогневу міць українські ми-

ротворці показали на початку
серпня 2011 року. Тоді, у Кот-д’І-
вуарі, екіпажі вертольотів Мі-24 зі
складу 56-го окремого вертоліт-
ного загону виконували бойові

завдання на території міста Абі-
джан. На той час там дислокува-
лась військові склади повстанців.
А уже з липня 2013-го вітчизняні
вертольоти беруть постійну
участь у транскордонних опера-
ціях в рамках емісійного співробі-
тництва між Місією ООН у Ліберії
та Операцією ООН у Кот-д’Івуарі.

Багато миротворців було на-
городжено високими відзнаками
від командування місії ООН у Лі-
берії та командування Сухопут-
них військ Збройних Сил Украї-
ни, керівництва Генерального
штабу та вітчизняного оборонно-
го відомства.

Українські вертолітники 19-ї
ротації 56-го окремого вертоліт-
ного загону й надалі продовжу-
ють виконувати завдання за при-
значенням у Ліберії. Тож подяку-
ємо усім тим, хто з честю та гор-
дістю виконував та виконує ми-

ротворчу місію на Африкансько-
му континенті. 

Віктор Ануфрієв.
Ліберія.

Фото автора.

15 січня 2004 року в не-
бо африканської Ліберії
вперше здійнявся украї-
нський вертоліт з симво-
лікою ООН. Тоді екіпаж
повітряного судна здійс-
нив дебютний політ в
окрузі містечка Робертс-
філд та виконав своє пе-
рше завдання за приз-
наченням. Зрештою
українські миротворці
патрулюють повітряний
простір цієї держави
вже 10 років… 

Щит африканської надії…

Основними завданнями вертолітних
екіпажів залишаються повітряна розвідка
важкодоступних районів країни, авіаційний
супровід та підтримка військ Місії, переве-
зення VIP-персон, особового складу кон-
тингентів та вантажів.  

– Зі збільшенням одиниць авіаційної
техніки загону – гелікоптерів МІ-8, відпо-
відно зросла і кількість польотів,– розпові-
дає заступник командира 18 овз полков-
ник Мухаммад Буланбаєв. – Одночасно
командування бригади “Північне Ківу”, у
підпорядкуванні якої знаходиться загін,
продовжило маршрути польотів до 500 кі-

лометрів від основної бази. З’явились  но-
ві відносно складні вертолітні майданчики
обмежених розмірів у гірській місцевості.
Це вимагає від льотчиків якісної підготов-
ки та чітких дій у дотриманні заходів без-
пеки під час польоту. Суттєво впливають
на безпеку польотів й погодні умови, що у
зоні відповідальності загону дуже мінливі. 

Загалом з початку ротації було викона-
но понад 950 польотів із загальним нальо-
том більше 1000 годин (середній наліт на
одного льотчика склав більше 66 годин).
Перевезено понад 262 тонни вантажу та
3300 пасажирів, проведено близько 190

візуальних наведень та цілевказань екіпа-
жів вертольотів на наземні цілі.  

Також протягом останнього місяця за
рахунок офіцерів та прапорщиків інженер-
но-авіаційної служби, ремонтної техніки
був збільшений табір “Бунія”, який сьогод-
ні фактично є базою регламентних робіт. 

– Авіаційним транспортом Місії ООН –

вантажним літакам С-130 “Геркулес” та
вертольотом Мі-26 ми передислокували
на “Бунію” 6 пересувних засобів ремонту
на базі автомобілів ЗіЛ-131 та ГАЗ-66, –
говорить заступник командира загону з ін-
женерно-авіаційної служби підполковник
Андрій Борщ. – Там вже встановлений
спеціальний ангар, є 6 контейнерів-скла-

дів груп обслуговування і регламе-
нту, 3 пересувні електростанції
для автономної роботи, лаборато-
рія паливно-мастильних матеріа-
лів інша техніка. На сьогодні у та-
борі перебуває близько 20 спеціа-
лістів інженерно-авіаційної служби
за напрямками. На аеродромі “Бу-
нія” вже проведенні регламентні
роботи з штатною технікою.

Поряд з виконанням та забез-
печенням польотних завдань у та-
борі проходять інші планові захо-
ди. Це заняття з фізичної підготов-
ки, англійської мови. А наприкінці
кожного місяця військовослужбов-
ці складають відповідні заліки і ко-
нтрольні заняття. 

Крім того, у таборі тривають
роботи з облаштування – прове-
дено ремонт їдальні, банно-праль-
ного комплексу, житлових і госпо-
дарських приміщень. 

Анатолій Стельмах. ДР Конго.

ДР Конго: у загоні підбивають підсумки
Особовий склад 18-го окремого вертолітного загону Місії ООН зі стабілі-
зації у ДР Конго, де командиром льотчик-снайпер полковник Андрій
Когут, продовжує виконання льотних завдань та роботи з повсякденної
діяльності у таборах дислокації “Гома”, “Бінія”, “Букаву”. 
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Командир вертолітного загону
особисто вивчив стан справ у ба-
зовому таборі авіаційної групи та
ознайомився з життям та побу-
том українських миротворців.
Особлива увага приділялась ме-
дичному забезпеченню, санітар-
но-гігієнічним умовам підрозділу,
а також озброєнню та зв’язку.

– Незважаючи на те, що в Кот-
д’Івуарі знаходиться лише неве-

лика частина українського націо-
нального контингенту, наші вій-
ськовослужбовці виконують пос-
тавлені перед ними завдання гід-
но та професійно, – сказав ко-
мандир 56-го ОВЗ Місії ООН у Лі-
берії військовий льотчик 2-го
класу полковник Олександр Вен-
гер. – Практично кожного дня бо-
йові вертольоти Мі-24 патрулю-
ють прикордонні зони з сусід-

ньою Ліберією, Гвінеєю та Малі.
Графік дійсно напружений, адже
маршрути польотів змінюються
щотижня. За необхідності, в
будь-який момент ми готові під-
силити вертолітну ланку в цій
країні зі складу 56-го окремого
вертолітного загону.

Віктор Ануфрієв. 
Республіка Ліберія.

Фото автора.

– Теоретичні знання з правил
та заходів безпеки у Ліберії потрі-
бні кожному українському миро-
творцю, – повідомив перекладач
штабу 56-го ОВЗ національного
контингенту Місії ООН у Ліберії

старший лейтенант Артем Кар-
пусь. – Кожен солдат та офіцер
повинен знати, як поводитись у
тих чи інших ситуаціях, правильно
діяти в екстремальних умовах, ді-
яти максимально точно під час

виконання завдань за призначен-
ням, мати елементарне уявлення
про “Червоний хрест”. Крім того,
миротворцям доводяться основні
положення та завдання Місії
ООН, вони проходять короткий
курс історії африканської країни,
вивчають їх традиції та побут, а
також слухають лекції на тему не-
безпечних хвороб, які поширені у
цій республіці. 

Такі заняття проводяться двічі
на тиждень у вільний від служби
час. Навчально-методичною лі-
тературою та відповідними мате-
ріалами і атрибутикою націона-
льний контингент постійно за-
безпечує штаб Місії ООН у Лібе-
рії. Крім того, їхні представники
регулярно перевіряють знання
українського інструктора та під-
вищують його кваліфікацію у цих
питаннях. 

Згідно з вимогами штабу Місії
Організації Об’єднаних Націй у
Ліберії “Introduction course” про-
водитиметься до кінця ротації. 

Кожен екіпаж відпрацював
елементи рятувально-пошукових
робіт в нічних умовах на різних
висотах та виконав необхідні по-
вітряні маневри. Під час цього
тренування рятувально-парашут-
на десантна група вдосконалю-
вала на практиці висадку з вер-
тольота за допомогою лебідки, а
також евакуацію із землі на борт
гвинтокрилої машини.

За словами командира вер-
толітного загону, особлива увага
під час нічного тренування приді-
лялась молодим льотчикам.

– Командування загону стара-
ється якомога більше залучати
до польотів молодий льотний
склад, – повідомив командир 
56-го ОВЗ національного контин-
генту Місії ООН у Ліберії військо-
вий льотчик 2-го класу полковник
Олександр Венгер. – Молодим
льотчикам потрібна практика,
включаючи польоти вночі. Хочу
зазначити, що  у загоні прохо-

дять службу багато висококвалі-
фікованих інструкторів, які пере-
дають свій досвід молодшому
поколінню вертолітників.

За результатамим льотної
зміни, командир загону в кращу

сторону відзначив військового
льотчика 3-го класу майора Віта-
лія Ковтуна.

Полковник Венгер також до-
дав, що нічні польоти проводити-
муться двічі на місяць. 

Ліберія: нічні польоти з евакуацією
Військовослужбовці 56-го окремого вертолітного загону національного контингенту
Місії ООН у Ліберії провели нічну льотну зміну на вертольоті Мі-8.

Задля збереження життя та здоров’я
У базовому таборі 56-го окремого вертолітного загону сил Місії ООН у Ліберії пос-
тійно проводяться заняття з особовим складом з правил безпеки під час перебування
в Африканській країні. Інструкторсько-методичні лекції так званого “Introduction
course” проводить інструктор зі складу вертолітного загону, який пройшов необхід-
ний курс навчання в штабі Місії ООН у цій країні та отримав відповідний сертифікат. 

Кот-д’Івуар: готовність авіагрупи  на контролі
Командування 56-го окремого вертолітного загону національного контингенту Місії
ООН у Ліберії перевірило стан бойової готовності авіаційної групи, що дислокується
в містечку Ман у Кот-д’Івуарі.

В далёкой Восточной Африке вдоль побережья Ин-
дийского океана простирается территория Республи-
ки Мозамбик. Государство, история которого богата
трудностями и конфликтами, на современном этапе
активно наращивает свой экономический потенциал и
влияние. В поиске партнёров международного сотру-
дничества мозамбикские эксперты обратили взор на
Украину. В результате было решено оснастить возду-
шный флот страны самолётами украинского произ-
водства. Партию Ан-26, приобретённых на вторичном
рынке, отремонтировали украинские партнёры, на
переучивание авиационных специалистов заключили
контракт с Кировоградской лётной академией Нацио-
нального авиационного университета.

В ноябре 2013 года двад-
цать два гражданина Республи-
ки Мозамбик прибыли в Киро-
воград. Как оказалось, некото-
рые из них бывали здесь и пре-
жде, еще во времена Советс-
кого Союза, когда наши страны
взаимодействовали и в вопро-
сах подготовки специалистов в
советских учебных заведениях.
В момент распада СССР сотру-
дничество прекратилось. И вот
только теперь перешло на но-
вый уровень – украино-мозам-
бикский. 

Слушатели из далёкой аф-
риканской страны к процессу
переучивания отнеслись очень
ответственно: занимались на-
пряжённо и эффективно. В
конце декабря состоялось тор-
жественное вручение докумен-
тов об успешной переподгото-
вке на украинское воздушное
судно Ан-26. На церемонию
прибыл военный атташе Респу-
блики Мозамбик в Российской
Федерации и Украине Августо
Виланкулис, а также – прези-
дент компании ГА “LICONEX”,
обеспечивающей контракт. Вы-
ступивший от имени слушате-
лей из Мозамбика летчик Фаэ-
ла Алунио Унгенио сказал:

– Данный курс начался 11
ноября 2013 года и включал в
себя переподготовку 4 пило-
тов, 3 штурманов, 3 бортовых
инженеров, 6 специалистов по
обслуживанию двигателя и са-
молёта и 6 специалистов по
обслуживанию АиРЕО. По за-
вершении обучения все спе-
циалисты достигли хорошего
уровня подготовки и высокого
уровня знаний. 

Приносим свою благодар-
ность инструкторскому составу
по теоретической и практичес-
кой подготовке. Для достиже-
ния целей подготовки акаде-
мия предоставила огромное
количество учебного материа-
ла по всем специальностям и
направлениям.

Процесс преподавания и
обучения проходил в дружест-
венной атмосфере. Обучение

основывалось на взаимодейст-
вии инструкторского состава и
слушателей и было направлено
на решение существующих
проблем в авиации Республики
Мозамбик.

Мы уверены в том, что дан-
ный курс переподготовки пол-
ностью соответствует всем
ожиданиям и требованиям пра-
вительства Республики Мозам-
бик, а также имел жизненно ва-
жное значение для развития
нашей страны. Кроме того, хо-
телось бы отметить, что наше
обучение не только повысило
наш уровень подготовки, но
также изменило наше миро-
воззрение.

Мы можем с гордостью зая-
вить, что ценим моменты, про-
ведённые здесь, приобретён-
ные опыт и знания, которые с
лёгкостью сможем применить
на практике. 

Мы бы хотели, чтобы наше
сотрудничество на этом не за-
канчивалось и продолжалось
многие годы. 

В заключении, хотим выра-
зить свою благодарность руко-
водству академии за те усло-
вия, которые они создали на
весь период нашего пребыва-
ния здесь.

И ещё раз приносим свою
благодарность правительству
Республики Мозамбик, руко-
водству академии, инструктор-
скому составу, а так же всем,
кто принимал участие в нашей
успешной подготовке.

На мероприятии мозамбик-
ской стороной было объявлено
и о том, что успешное выпол-
нение данного контракта по пе-
реподготовке авиационных
специалистов в Кировоградс-
кой лётной академии НАУ ста-
ло основанием для заключения
следующего, более широкого
соглашения о сотрудничестве.
Это является высокой оценкой
труда украинских специалис-
тов и главным результатом их
работы.

Ольга Кушнир.

Украина-Мозамбик: 
путь небесного сотрудничества
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Крила України

Випробування заради боєздатності: тенденцію
Державний науково-випробувальний центр ЗС України, який очолює Герой України, лауреат дер-

жавної премії України в галузі науки і техніки, заслужений льотчик-випробувач СРСР, кандидат техні-
чних наук, старший науковий співробітник генерал-майор Юрій Тішков, має понад 80-річний уніка-
льний досвід в проведенні випробувань озброєння та військової техніки.

Сьогодні в Україні науково-випробувальний склад Центру здійснює програмно-методичне забез-
печення випробувань, розробляє завдання на проведення робіт, визначає необхідні заходи безпеки
та можливі ризики, пов’язані з випробуваннями дослідних та серійних зразків ОВТ, та безпосеред-
ньо проводить випробувальну роботу.

Протягом 2013 року відділ наукових досліджень та випробувань засобів ураження під керівницт-
вом полковника Еріка Злобіна та льотно-випробувальний склад Центру провели ряд унікальних ви-
пробувань ракетного озброєння. Деякі з них в Україні проводилися вперше. 

Ця діяльність була б неможливою без тісної взаємодії як з підприємствами “Укроборонпрому, так
і з командуванням всіх видів та родів Збройних Сил України.

Замовник робіт: 

Начальник Озброєння Збройних
Сил України генерал-майор 
Сергій Котляр:

– Утримання озброєння і вій-
ськової техніки у боєздатному
стані є одним із головних завдань
Міністерства оборони України та
Генерального штабу Збройних
Сил України. В умовах реформу-
вання і розвитку вітчизняного вій-
ська питання переозброєння є
доволі складним. Це обумовлено
тим, що середній вік основних си-
стем озброєння складає більше
двадцяти років, тому проведення
робіт з продовження ресурсу ОВТ
на сьогодні, є одним із пріоритет-
них шляхів з підтримання боєзда-
тності ОВТ.

Метою робіт з продовження
ресурсу ОВТ є якомога повніше
використання фактичних ресурсів
озброєння для підтримання його
у боєздатному стані. При цьому
необхідно забезпечити безпечну
експлуатацію, працездатність та
потрібний рівень надійності ОВТ
після вичерпання призначених
ресурсів або строків служби.

Проведення робіт з продов-
ження ресурсу ОВТ передбачає
цілий комплекс організаційних,
науково-технічних, випробуваль-
них, дослідних, експертних та ін-
ших заходів.

У вирішенні завдань з продов-
ження ресурсу ОВТ приймають
участь підприємства оборонно-
промислового комплексу, науко-
во-дослідні установи, підрозділи і
служби Замовника та війська, що,
у свою чергу, потребує їх коорди-
нації та взаємодії за різними на-
прямками. Загалом, завдяки про-
веденим роботам зупинено тен-
денцію зниження справності ОВТ
та досягнуто позитивної динаміки
підвищення боєготовності прак-
тично у всіх видах та родах військ.

Начальник Центрального ракет-
но-артилерійського управління
Збройних Сил України Озброєння
Збройних Сил України генерал-
майор Євген Замотаєв:

–  Метою цьогорічних випробу-
вальних робіт було визначення
реального технічного стану та мо-
жливості продовження експлуата-
ції засобів ураження за межами
призначеного ресурсу. Визнача-
лися реальні можливості продов-
ження експлуатаційних показни-
ків зенітних керованих ракет ком-
плексів типу “ОСА-АКМ” і
“ОСА-МА”, керованих протитан-

кових ракет “Штурм” та керова-
них авіаційних ракет класу повіт-
ря-поверхня Х-25МЛ.

Географією проведення ви-
пробувань були різні, в тому чис-
лі, і віддалені куточки нашої дер-
жави. Випробувачам прийшлось
працювати у відриві від основної
бази, на морських та сухопутних
полігонах, аеродромах країни.
Не  зважаючи на складні умови,
мета і завдання випробувань були
виконані в повному обсязі та у
встановлені терміни. 

Результати проведених випро-
бувань свідчать про якісну підго-
товку та високу навченість особо-
вого складу, задіяного у зазначе-
них заходах, а саме: екіпажів кор-
вета “Тернопіль”, льотно-випро-
бувального екіпажу ДНВЦ Зброй-
них Сил України, розрахунків зе-
нітно-ракетного полку (смт. Гвар-
дійське) та окремої артилерійсь-
кої бригади (м. Запоріжжя).

Дані випробування забезпечу-
ють підтримання бойового потен-
ціалу видів та родів Збройних
Сил, дають можливість виконати
бойові завдання.

Представник Головного 
виконавця робіт: 

Начальник відділу Державного
підприємства “ДержККБ “Луч”
Андрій Лю ба рець:

– Наше підприємство – Голов-
ний виконавець робіт з продов-
ження строків служби виробів –
вже не перший рік разом з ДНВЦ
Збройних Сил України як голов-
ною спеціалізованою установою з
проведення випробувань зразків
озброєння та військової техніки
проводить роботи з продовження
технічного ресурсу авіаційних, зе-
нітних, протитанкових ракет та
торпед.

Проведення цих робіт дозво-
ляє продовжити експлуатацію іс-
нуючого озброєння та виграти час
для поступової, поетапної заміни
застарілих зразків озброєння за-
ново розробленими. Для цього
фахівцями ДП “Держ ККБ “Луч”
розроблено спеціальні технології
виконання робіт, що передбача-
ють лабораторно-стендові випро-
бування складових частин, знятих
з розібраних зразків, а також ви-

пробування виробів у цілому: на
транспортабельність, контрольно-
льотні випробування тощо. 
ДП “Держ ККБ “Луч” створило ко-
операцію підприємств і організа-
цій України, на яких проводяться
окремі роботи: фізико-хімічні дос-
лідження вибухових речовин, ви-
пробування електромеханічних
складових частин, випробування
джерел живлення тощо.

Успішно використовуються та-
кож методи прогнозування техні-
чного стану і надійності зразків
озброєння і військової техніки за
результатами контролю виробів
та статистичними даними щодо
їхніх відмов в експлуатації.

І в подальшому ми готові до
сумісного проведення випробу-
вальних робіт та досліджень.

Головний інженер авіації – нача-
льник управління головного ін-
женера авіації авіації Команду-
вання Повітряних Сил Збройних
Сил України полковник Петро
Скоренький:

– Командуванням Повітряних
Сил ЗС України приділялась осо-
блива увага до контрольних льот-
них випробувань авіаційних керо-
ваних ракет класу “повітря-по-
верхня” Х-25МЛ. Тому було декі-
лька причин. 

Авіаційна керована ракета 
Х-25МЛ належить до засобів ура-
ження, які відповідають критеріям
високоточної зброї. Можливість її
застосування бойовими літаками
авіації ЗС України значно підви-
щує бойовий потенціал авіаційної
компоненти ЗС України.

Підготовка ракет такого класу
та літаків-носіїв до проведення
контрольних льотних випробу-
вань, організація та проведення
практичних пусків на авіаційному
полігоні “Повурськ”, особливо пі-
сля тривалої перерви у бойовому
застосуванні зазначених ракет,
потребували ретельної координа-
ції сил і засобів різних частин та
підрозділів Повітряних Сил ЗС
України, науково-дослідних уста-
нов та підприємств України.

Враховуючи важливість цього
заходу, у випробуваннях брав
участь керівний склад Команду-
вання Повітряних Сил. Заступник
командувача Повітряних Сил з
авіації – начальник авіації гене-
рал-лейтенант Василь Нікіфоров
особисто контролював підготовку
мішеневої обстановки на полігоні,
підготовку льотного складу до ви-
пробувальних польотів, керував
польотами літаків штурмової авіа-
ції при виконанні пусків ракет на
авіаційному полігоні “Повурськ”.

Незважаючи на складнощі, що

виникали під час проведення ви-
пробувань, забезпечення точнос-
ті вимірювань та аналізу матеріа-
лів як бортових, так і полігонних
засобів реєстрації, випробуваль-
на бригада ДНВЦ виконала весь
комплекс робіт з випробувань ра-
кет Х-25МЛ на аеродромі “Старо-
костянтинів” та на полігоні “По-
вурськ”.

Випробування пройшли успіш-
но і досягли поставлених за-
вдань. 

Начальник військ протиповітря-
ної оборони Командування Сухо-
путних військ Збройних Сил
України полковник Ігор Зорін:

– Вперше в Україні на полігоні
“Чауда” ДНВЦ ЗС України були
проведені контрольні випробу-
вання серійних зенітних керова-
них ракет з закінченим призна-
ченим строком служби до зеніт-
ного ракетного комплексу 
“Оса-АКМ”.

Контрольні випробування зе-
нітних керованих ракет до ЗРК
“Оса-АКМ” проводились комісією
та випробувальною бригадою
ДНВЦ ЗС України за програмою
та методикою, розробленими фа-
хівцями ДНВЦ ЗС України.

При проведенні контрольних
випробувань розрахунками 
1039-го зенітно-ракетного полку
Командування Сухопутних військ
Збройних Сил України виконано
20 пусків зенітних керованих ра-
кет по 122-мм освітлювальному
артилерійському снаряду. 

Змін бойових та технічних ха-
рактеристик у переважній кілько-
сті ракет у ході випробувань не
виявлено, функціонування забез-
печується згідно з алгоритмом
роботи, визначеним експлуата-
ційною документацією. Забезпе-
чується і безпека.

Робота випробувачів дозволяє
продовжити строк служби даних
виробів. Відповідно буде забез-
печена і боєздатність зенітних ра-
кетних підрозділів Сухопутних
військ Збройних Сил України,
озброєних ЗРК “Оса-АКМ”, ще на
декілька років. 

Начальник служби ракетно-ар-
тилерійського озброєння 
Командування Військово-Морсь-
ких Сил Збройних Сил України
капітан 2 рангу Андрій Поліщук:

– Зенітні керовані ракети ком-
плексів “Оса-МА” стоять на
озброєнні кораблів ВМС ЗС Укра-
їни і призначені для ураження за-

собів повітряного нападу, а також
для ураження малорозмірних
надводних цілей. Це – не нова,
але надійна і потужна зброя, що
забезпечує протиповітряну обо-
рону корабля.

До проведення випробувань
залучалися підрозділи 174-ї бази
озброєння ВМС ЗС України, які
забезпечували підготовку і пере-
вірку виробів, призначених до ви-
пробувань, та протичовновий ко-
рвет “Тернопіль”, який під час ко-
нтрольно-льотних випробувань
здійснив двадцять пусків зенітних
керованих ракет по морських та
повітряних цілях.

Завдяки проведеним випробу-
ванням продовжено ресурс ракет
для корабельних зенітно-ракет-
них комплексів “Оса-МА”, підтве-
рджено правильність функціону-
вання, безпеку застосування за
призначенням, відповідність тех-
нічним характеристикам. Що, у
свою чергу, дозволить підтриму-
вати боєздатність зенітних ракет-
них комплексів кораблів ВМС ЗС
України на належному рівні, за-
безпечить виконання заходів бо-
йової підготовки для вдоскона-
лення навиків особового складу
бойових розрахунків.

Начальник артилерії Сухопутних
військ ЗС України полковник Ва-
лерій Якуба:

–  Програмою контрольних
льотних випробувань керованих
ракет “Штурм” на 235-му загаль-
новійськовому полігоні “Широко-
ланівський” передбачалось вико-
нання бойових пусків ракет не
тільки з вертольотів армійської
авіації, але й з бойових машин
ПТКР “Штурм-С”. Для цього було
залучено особовий склад та бо-
йову техніку 55-ї окремої артиле-
рійської бригади Командування
Сухопутних військ Збройних Сил
України.

Відповідно до програмно-ме-
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тодичного забезпечення випро-
бувань, завдань на стрільбу, які
розроблено випробувальною
бригадою ДНВЦ ЗС України, ви-
значеними розрахунками бойо-
вих машин було застосовано бі-
льше десяти керованих ракет
“Штурм” по мішенях 
“Корпус БТР” і “Танк”. Цілі уражені. 

За оцінками фахівців випробу-
вальної бригади, функціонування
керованих ракет “Штурм” під час
старту, польоту на траєкторії та
влучені в ціль – штатне, що свід-
чить про позитивні результати ви-
пробувань. 

Такі показники контрольних
льотних випробувань керованих
ракет “Штурм” дозволять не про-
сто продовжити строк служби да-
ним ракетам ще на декілька років,
але й, у визначеній мірі, забезпе-
чити боєздатність частин і підроз-
ділів артилерійських підрозділів
Сухопутних військ Збройних Сил
України.

Начальник авіації Сухопутних
військ Збройних Сил України
генерал-майор Валентин Піс-
трюга:

–  Льотно-випробувальним екі-
пажем ДНВЦ Збройних Сил Укра-
їни було проведено близько деся-
ти випробувальних польотів на
полігоні “Широколанівський” із
бойовими застосуваннями два-
дцяти керованих ракет типу
“Штурм” по мішенях 
“Корпус БТР” і “Танк”. Це спеціа-
льні випробувальні польоти для
перевірки міцності і конструктив-
ного з’єднання відсіків ракет з
досягненням допустимих експлу-
атаційних обмежень вертольота
Мі-24П та випробувальні польоти
безпосередньо на бойове засто-
сування проводились в складних
метеоумовах.

Майстерність випробувального
екіпажу, злагоджена робота ви-
пробувальної бригади ДНВЦ ЗС
України та особового складу 11-ї
окремої бригади армійської авіа-
ції із забезпечення польотів, до-
зволили у визначений строк, з ви-
сокою якістю провести контрольні
льотні випробування протитанко-
вих керованих ракет “Штурм”.

Мети випробувань досягнуто,
результати – позитивні. Це гово-
рить про можливість продовжен-
ня строку служби визначеним
партіям протитанкових керованих
ракет “Штурм” ще на декілька ро-
ків. А в цілому проведені роботи
дозволять забезпечити боєздат-
ність частин і підрозділів армійсь-
кої авіації Сухопутних військ
Збройних Сил України та належне
комплектування миротворчих під-
розділів.

Окремим напрямком випробу-
вальної роботи у 2013 році стало
продовження ресурсу вогнемет-
ного озброєння.

Начальник військ РХБ захисту
Збройних Сил України – началь-
ник Центрального управління
військ РХБ захисту Головного
управління оперативного забез-
печення Збройних Сил України
генерал-майор Віктор Коробка:

– З метою відновлення у скла-
ді Збройних Сил України вогне-
метних підрозділів та встановлен-
ня реального технічного стану ре-
активних піхотних вогнеметів
РПО-А, РПО було проведено їх
контрольні випробування. 

Реактивні піхотні вогнемети
типу РПО-А за своїми властивос-
тями є могутньою зброєю стріле-
цьких підрозділів. Застосовува-
лись під час війни в Афганістані,
а в наш час – під час збройного
конфлікту в Чечні. Під час Афган-
ської війни ними був озброєний
кожний механізований підрозділ.
Їх називали “кишенькова артиле-
рія”. Переважна більшість спец -
операцій в гірських умовах про-
водилась з їх застосуванням. Це
гарантувало ліквідацію противни-
ка в укріплених вогневих точках.

На відстані бойового зіткнення з
противником ці вогнемети забез-
печують нанесення вогневих уда-
рів, які за своїми руйнівними влас-
тивостями рівнозначні артилерій-
ським системам калібру до 122 мм.

У найближчій перспективі реа-
ктивні піхотні вогнемети РПО-А
потребують продовження дослі-
джень та цілого комплексу робіт
із залученням фахівців Державно-
го науково-дослідного інституту
хімічних продуктів (м. Шостка),
підрозділів РХБ захисту та випро-
бувачів ДНВЦ.

Водночас, за результатами ви-
пробувань, вогнемети типу РПО
були рекомендовані для відпра-
цювання заходів бойової підгото-
вки. Вже восени цього року на по-
лігоні “Яворівський” Міжнародно-
го центру миротворчості і безпе-
ки Академії Сухопутних військ під
керівництвом Президента України
– Верховного Головнокомандува-
ча Збройних Сил України Віктора
Януковича пройшли демонстра-
тивні тактичні навчання із залу-
ченням підрозділів Сухопутних
військ та Повітряних Сил. В ході
цих навчань вогнеметні взводи
механізованої бригади і окремого
аеромобільного полку зразково
відпрацювали вогневу підтримку
дій десанту.

зниження справності ОВТ припинено

Зрозуміло, що для продовження експлуа-
тації ОВТ за межами призначеного ресурсу
проведені випробування повинні підтвердити
їх безпеку, надійність та задані бойові харак-
теристики.

Як стверджують експерти, в найближчий
час завдання з продовження ресурсу зразків
ОВТ залишатимуться актуальними. Технічний
стан деяких виробів, що знаходяться на
озброєнні вітчизняного війська, об’єктивно
наближується до граничного. А тому вико-
нання робіт з продовження їх строків служби

в подальшому буде ускладнюватися. Прове-
дення досліджень і випробувань зразків ста-
ватимуть більш затратними та потребувати-
муть більш суворих заходів безпеки. Досвід
проведених робіт у 2013 році зайвий раз під-
твердив необхідність тісної взаємодії науков-
ців і випробувачів єдиного в Україні Держав-
ного науково-випробувального центру, стро-
йових військових частин та підприємств віт-
чизняної промисловості.

Вже у найближчій перспективі, для продов-
ження строків служби і відновлення бойових

характеристик озброєння, буде необхідно
проводити ремонтні заходи із заміною та від-
новленням складових частин або глибоку мо-
дернізацію. Ці заходи потребують зна-
чних капіталовкладень і підвищеної
уваги держави до потреб війська. Тим
не менш, до цього часу шлях продов-
ження ресурсу в порівнянні з закупі-
влею нового озброєння хоча і є не-
простим, але часто більш економіч-
но вигідним та доцільним.

Руслан Се ме нюк. Фото з архіву ДНВЦ.

“АвтоКрАЗ” останнім
часом реалізував низку
успішних проектів у га-
лузі створення броньо-
ваних автомобілів. Так,
в партнерстві з іншими
компаніями були ство-
рені досить цікаві бро-
ньовані машини KrAZ-
ASV разом з “Ares
Security Vehicles LLC”
(Об’єднані Арабські
Емірати, м. Дубай) і
КрАЗ-01-1-11/SLDSL
спільно з індійською
компанією Shri Laksmi
Defence Solutions Ltd.

Роботи з ведуться за різними
напрямками: від прихованого
бронювання кабіни до монокор-
пусної конструкції.

Сьогодні під керівництвом 
О. Колесникова – одного з об-
дарованих українських автомо-
більних дизайнерів, триває про-
цес створення образу майбут-
нього броньованого автомобіля
КрАЗ оригінальної вітчизняної
розробки.

Концепція, покладена в осно-
ву створення цієї бронемашини,
відпрацьована на досвіді бойової
експлуатації кращих зразків ана-
логічної техніки виробництва різ-
них компаній світу. Серед них –
бронемашини MaxxPRO і
International APC виробництва
американських компаній Navistar
і International, ізраїльський бро-
нетранспортер Golan, що випус-
кається компанією Rafael, коліс-
ний бронетранспортер Gila зі
спеціальним протимінним захис-
том, розроблений південноаф-
риканською фірмою IVEMA тощо.

Бронеавтомобіль може мати
кілька варіантів виконання: розві-
дувально- дозорна машина, бро-
нетранспортер, бойова машина
піхоти, мобільний командний
пункт. Обладнання та озброєння
бронеавтомобіля адаптується під
вимоги замовника.

На даний момент у розробці
подібного бронеавтомобіля мо-
жуть бути зацікавлені Збройні
Сили України і сили внутрішньої
безпеки. Технічне рішення щодо
створення подібного автомобіля
на вузлах серійного вантажного
автомобіля значно знижує вар-
тість як самої машини, так і її по-
дальшої експлуатації. Вони мо-
жуть бути використані під час ви-
конання різних миротворчих опе-
рацій, для підтримки правопо-
рядку, а також в інтересах інозе-
мних замовників.

“АвтоКрАЗ” розвиває співпра-
цю в цьому напрямку. Тривають
роботи з низкою європейських
компаній щодо адаптації до ав-
томобілів КрАЗ найсучасніших
бронекабін, бронекорпусів. Та-
кож опрацьовуються варіанти
співпраці з українськими компа-
ніями- партнерами з постачання
комплектів бронювання, елект-
ронних систем, систем спосте-
реження та збройових систем.

“КрАЗ” працює 
над новим
бронеавтомоб ілем

ПРОЕКТ
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Маса перспективного апарату, розроб-
ка якого буде вестися в рамках програми
UCLASS, за словами Маназіра, складе
31,8-36,3 тонни. Великі розміри і злітна
маса обумовлені підвищеними вимогами
до набору бортового обладнання і можли-
вості нести озброєння. Крім того, військові
мають намір передбачити можливість роз-
ширення корисного навантаження перспек-
тивних безпілотників.

У числі можливих варіантів застосуван-
ня перспективних UCLASS військові розг-
лядають дозаправку в повітрі винищувачів
F-35C Lightning II. У разі оснащення облад-
нанням для дозаправки безпілотники змо-
жуть нести до дев’яти тонн пального. Три-
валість польоту безпілотників повинна бу-
ти не менше 14 годин. Крім того, UCLASS
зможуть виконувати роль стартової плат-
форми для ракет, запуск яких буде здійс-

нюватися за командою з F-35C або вини-
щувачів F/A-18E/F Super Hornet.

Управлятися перспективні палубні без-
пілотники будуть не тільки з корабля, з
якого стартували, але і з борту винищува-
чів F-35C і літаків дальнього радіолокацій-
ного виявлення E-2D Hawkeye. До 2030
року ВМС США розраховують накопичити
досвід застосування палубних безпілотни-
ків, на підставі якого будуть вироблені до-
даткові вимоги до апаратів такого класу.

У свою чергу довжина безпілотника X-
47B становить 11,6 метра, розмах крила –
18,9 метра, а висота – 3,1 метра. Макси-
мальна злітна маса апарата становить
20,2 тонни. Безпілотник здатний розвива-
ти швидкість до 1035 кілометрів на годину,
а дальність його дії становить близько 3,9
тисячі кілометрів. Апарат оснащений дво-
ма внутрішніми бомбовідсіками для
озброєння загальною масою до двох тонн.

Командування ВМС США в даний час

готується до оприлюднення по-
передніх вимог до перспективних
палубних безпілотників. Частина
цих вимог сформована на основі
результатів випробування демон-

страторів технологій X-47B, що проводи-
лися на палубах авіаносців влітку-восени
2013 року. Як очікується, остаточні вимоги
до UCLASS будуть оприлюднені до кінця
2014 року.

Про намір взяти участь у розробці пер-
спективних палубних безпілотників вже
оголосили американські компанії Northrop
Grumman, General Atomics, Boeing і
Lockheed Martin. Нові апарати планується
прийняти на озброєння у 2019-2021 роках.

Угоду підписали в середині грудня мину-
лого року, однак про це стало відомо тільки
зараз. Контракт укладений в рамках масштаб-
ної програми з оснащення американських
ВПС новими крилатими ракетами.

Lockheed Martin повинна передати ВПС
США 340 ракет JASSM в базовій комплекта-
ції і ще сто ракет такого типу зі збільшеною
дальністю польоту (JASSM-ER). Контрактом
також передбачено надання послуг технічно-

го обслуговування, поставки інструментів та
випробувального обладнання. З урахуван-
ням нової партії ракет, загальний обсяг за-
мовлення на JASSM американськими ВПС
збільшився до 2100 одиниць.

В даний час Lockheed Martin також має
замовлення на поставку ракет JASSM Авст-
ралії та Фінляндії. Ці держави планують вико-
ристовувати боєприпаси на винищувачах
F/A-18 Hornet / Super Hornet.

JASSM: Надійшли на озброєння ВПС США в 2009 році.

Крилатих ракет на півмільярда USD!
КОНТРАКТ

ВПС США уклали з американською компанією Lockheed Martin контракт
на поставку 440 крилатих ракет AGM-158 JASSM, повідомляє
Flightglobal. Сума угоди склала 449 мільйонів доларів. 

Маса боєприпасу – 907 кг.;
Маса проникаючої бойової частини –

450 кг.;
Дальність ураження цілей:
– для базового варіанту – 370 км.;

– для версії ER – 926 км.;
Входять в номенклатуру озброєнь ви-

нищувачів F-15E Strike Eagle і F-16
Fighting Falcon, бомбардувальників B-1B
Lancer, B-52 Stratofortress і B-2 Spirit.

Сума контракту склала 24,6
мільйона доларів. Завдяки но-
вим системам скидання бомб і
ракет кількість високоточного
озброєння бомбардувальників
збільшиться щонайменше на
50%.

За умовами контракту, Boeing
повинен буде удосконалити вже
існуючі креслення установки у
внутрішніх бомбовідсіках B-52.
На першому етапі програми по-

винні бути зроблені три прототи-
пи установок скидання для ви-
пробувань та оцінки. Як очікуєть-
ся, вже в березні 2016 нові сис-
теми скидання будуть прийняті
на озброєння. Завдяки новим
установкам B-52 зможе нести
високоточні боєприпаси не тіль-
ки на зовнішніх точках підвіски,
але і в бомбовідсіках.

Згідно з перспективним прое-
кта, на першому етапі B-52 змо-

же нести у внутрішніх бомбових
відсіках 24 кореговані авіаційні
бомби JDAM калібру 227 кілогра-
мів або 20 бомб такого типу калі-
бру 907 кілограмів. Пізніше уста-
новки скидання будуть доповне-
ні системами взаємодії з крила-
тими ракетами JASSM і JASSM-
ER, а також безпілотниками –
хибними цілями MALD з систе-
мами радіоелектронного приду-
шення.

B-52 начинять бомбами 
на 50% більше

ГУМОВИЙ БОМБЕР

Концерн Boeing отримав контракт на розробку нових систем скидання озброєння ка-
русельного типу для стратегічних бомбардувальників B-52 Stratofortress, йдеться в
повідомленні ВПС США.

ЗНОВУ В МОДІ

Індія створить винищувач 
п’ятого покоління в 2018 році

Організація оборонних досліджень і розробок (DRDO)
Індії відновила роботу над перспективного винищува-
чем п’ятого покоління AMCA (Advanced Medium
Combat Aircraft). Про це заявив генеральний директор
підрозділу аерокосмічних систем DRDO Кандас Таміл-
мані. За його словами, новий бойовий літак буде гото-
вий у 2018 році. Дату можливого прийняття винищува-
ча на озброєння Тамілмані не уточнив.

Винищувачі F-14:

ВСЬОГО І ПОБІЛЬШЕ Розмір має значення!
ВМС США мають намір отрима-
ти значно більший і важчий па-
лубний безпілотний літальний
апарат, ніж X-47B, що прохо-
див у 2013 році випробування
за програмою демонстратора
технологій. В інтерв’ю порталу
USNI News начальник управ-
ління повітряних бойових дій
ВМС США контр- адмірал Майк
Маназір заявив, що йдеться про
апарат, рівний за розмірами з
винищувачем F-14 Tomcat.

Зняті з озброєння ВМС США 
у 2006 року.
Довжина двомісного літака – 
19,1 м,
Розмах крила в розгорнутому поло-
женні – 19,6 м,
Висота – 4,9 м,
Максимальна злітна маса – 
33,7 тонни,
Максимальна швидкість – 
до 2,5 тис. км/год,
Бойовий радіус – 926 км,
Оснащені:
– гарматою калібру 20 міліметрів,
– десятьма точками підвіски для
озброєння загальною масою 
до 6,6 тонни.

Перспективний винищувач
буде мати два двигуни з можли-
вістю крейсерського надзвуку.
За словами Тамілмані, вперше в
бойовому літаку індійської роз-
робки будуть використовуватися
технології малопомітності. Рані-
ше повідомлялося, що маса
AMCA складе 20 тонн, а бойовий
радіус літака – близько тисячі кі-
лометрів. Винищувач, який
отримає радар з активною фа-
зованою антенною решіткою,
буде здатний розвивати швид-
кість до двох тисяч кілометрів на
годину.

Розробка AMCA ведеться Ін-
дією самостійно з 2006 року. Мі-
ністерство оборони країни має
намір заповнити новими літака-
ми нішу між легкими винищува-
чами Tejas і важкими FGFA
(створюються спільно з Росією
на базі Т-50) і Су-30МКІ. Спочат-
ку повідомлялося, що нові бойо-
ві літаки можуть надійти на
озброєння індійських ВПС в
2025 році. У квітні 2013 року ро-
зробка AMCA була призупинена
через необхідність зосередити-
ся на доопрацюванні винищува-
чів Tejas.
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Крила України

ДКА України бере участь 
у міжнародних заходах 
з питань космічної діяльності

У період з 7 по 11 січня 2014 року
делегація ДКА України у складі
Голови Ю.Алексєєва та начальни-
ка управління міжнародних зв’яз-
ків Б.Атаманенка перебувала у
м. Вашингтон (США). Метою візиту
була участь у Міжнародному уря-
довому форумі з питань освоєння
космосу, організованому Держав-
ним департаментом США, а також
у Саміті голів космічних агентств,
організованому Міжнародною
академією астронавтики.
Завданням зазначених заходів стало:
– обговорення на політичному рівні подаль-

ших напрямів освоєння космічного простору в
глобальному вимірі та координація спільних
дій у цій сфері;

– сприяння позитивному впливу космічної
діяльності на покращення повсякденного жит-
тя людей у всьому світі;

– зміцнення ролі міжнародного співробітни-
цтва з метою спільної реалізації космічних про-
ектів як важливого чинника зміцнення дружніх
відносин між державами та націями.

Програмою візиту також було передбачено
низку зустрічей з представниками відповідних
державних установ та комерційних компаній
США з метою обговорення актуальних питань
українсько-американського співробітництва у
космічній сфері.

Зокрема, під час зустрічі з Адміністратором
Національної адміністрації з аеронавтики та до-
слідження космосу США (НАСА) Чарльзом Ф.
Болденом обговорювались перспективи участі
української сторони в американських космічних
проектах, а також третій успішний пуск ракети-
носія “Антарес”, який відбувся 9 січня 2014 ро-
ку з пускової бази на острові Уоллопс (США).

При цьому він нагадав, що запуски у
рамках програми “Морський старт” по-
новлюються після аварійного старту на
початку 2013 року. За контрактом, “Пів-
денмаш” поставив “Морському старту”
п’ять носіїв “Зеніт-3СЛ”.

Глава ДКАУ також повідомив про до-
мовленості з МО РФ про проведення 3-х
запусків конверсійної ракети “Дніпро”.
Зокрема, планується здійснити відкла-
дені пуски в інтересах замовників Японії,
Південної Кореї. МДУ ім.Ломоносова ви-
словив зацікавленість у запуску свого
космічного апарата, Казахстан також за-
цікавлений у запуску свого першого су-
путника дистанційного зондування Землі
за допомогою РН “Дніпро”.

Юрій Алексєєв зазначив, що кожен
пуск “Дніпра” приносить українським
підприємствам 5-7 мільйонів доларів
США.

“Ми домовилися з начальником ген-
штабу РФ, що проведемо три запуски і
подивимося на результати”, – сказав
глава ДКАУ. Він, зокрема, пояснив, що
російських військових турбує загроза
нештатної ситуації при пуску РН.

Говорячи про програму “Циклон-4”,
голова державного космічного агентства
зазначив, що в рамках виконання проек-
ту Україна створила унікальну навігацій-
ну систему. 

“Ми завершили програму відпрацю-

вання бортової системи інформації
для “Циклону – 4”, тобто ми з вами
стали власниками документації до
технології виробництва лазерного
гіроскопа. У світі всього три держа-
ви можуть це робити. Так вийшло,
що ми змушені були цим займатися,
і на сьогодні ми практично розірва-
ли ту пуповину по навігації, що нас
тримала з кимось. Тепер ми маємо
замкнутий цикл виробництва лазер-
ного гіроскопа”, – додав голова
державного космічного агентства.

Він також зазначив, що другий пуск
“Дніпра” цього року підвів підсумки
шестирічної роботи заводу “Арсенал” і
“Хартрон” зі створення такої системи.

Разом з тим Юрій Алексєєв відмітив,
що падіння виробництва на підприємст-
вах космічної галузі України в 2013 році
становило 25-30%. 

“За попередніми даними, загальне
падіння виробництва досягає близько
25-30% порівняно з минулим (2012) ро-
ком. В основному це за рахунок того, що
сталося різке падіння виробництва че-
рез аварію на “Південмаші”, решта всіх
підприємств: і “Хартрон”, і “Київприлад”,
і так далі – є зростання виробництва по-
рядку від 1% до 5%, а ось за рахунок
“Південмашу” ми дуже сильно провали-
лися”, – сказав Алексєєв. 

Також він зауважив, що підприємства

галузі “виробили продукції майже на 
1 млрд 800 млн грн”. Фінансування про-
грами було закладене на рівні 
98 млн грн, а підприємства одержали
близько 40% від цієї суми, проте основні
завдання були виконані. “Було здійснено
4 пуски: дві машини “Зеніт”, одна аварій-
на вийшла, було запущено 2 машини за
програмою “Дніпро”, тобто утилізували
дві старі бойові машини. На останній ма-
шині ми встановили рекорд Гіннесса,
мало не 29 апаратів одночасно було за-
пущено”, – підкреслив голова агентства. 

У жовтні цього року голова Державно-
го космічного агентства Алексєєв пові-
домив, що в процесі реалізації Загаль-
нодержавної цільової науково-технічної
космічної програми України на 2013-
2017 рр. передбачено одержання комер-
ційного доходу в обсягу 2,5 млрд грн.,
непрямого – 3,24 млрд грн.

ДП “Укроборонсервіс”
сприяє реалізації 
проектів з ракетно-
космічної тематики

ДП “Укроборонсервис” з 2000
року бере активну участь у вирі-
шенні завдань зовнішньоеконо-
мічної діяльності, до якої залуче-
ні підприємства космічної галузі
України. Про це в інтерв’ю
“Defense express” повідомив на-
чальник відділу космічної діяль-
ності ДП “Укроборонсервіс” Вла-
дислав Александров.
“Сьогодні ключовим напрямком ракетно-

космічної тематики є цивільний. У першу чер-
гу, це програма “Наземний старт” – виготов-
лення ракет-носіїв “Зеніт-2SB” і виведення
ними на орбіту з космодрому “Байконур” ко-
мерційних супутників”, – наголосив В.Алек-
сандров.

За його словами, у період з 2006 до 2013
року в рамках “Наземного старту” “Укроборон-
сервіс” поставив замовнику 5 ракет-носіїв.

“На цей час в нас діє рамковий контракт
на виготовлення і поставку 24 ракет-носіїв
“Зеніт”. Замовником виступає російське фе-
деральне державне унітарне підприємство
“Центр експлуатації об’єктів наземної косміч-
ної інфраструктури”. Сьогодні йде виготов-
лення першої ракети-носія. Строк її поставки
– серпень 2014 року. Поки все здійснюється
відповідно до виробничого графіка”, – сказав
В.Александров.

Він повідомив, що зазначений контракт
діє до 2020 року, однак його виконання буде
залежати від того, наскільки активним буде
світовий ринок пускових послуг.

“Укроборонсервіс” може сприяти успішній
реалізації багатьох перспективних проектів з
ракетно-космічної тематики. За останні п’ять
років підприємство не знижує обсягів своїх
доходів у ракетно-космічній галузі. У серед-
ньому, це близько 30-40 мільйонів доларів
США на рік. При цьому близько 99% цього
обсягу становить експорт. Ми розраховуємо,
що в 2014 році обсяг доходів буде приблизно
на тому ж рівні, що й у попередні роки”, – за-
значив представник “Укроборонсервісу”.

ПІДСУМКИ

Україна планує на 2014 рік
три запуски ракет-носіїв

Три запуски ракет-носіїв, вироблених за участю українських ра-
кетобудівників, заплановані на 2014 рік. Про це повідомив гла-
ва Державного космічного агентства України (ДКАУ) Юрій Але-
ксєєв на прес-конференції в Укрінформі. “Плануємо три запус-
ки. У січні – “Антарес” (розробка компанії Orbital, США), у квіт-
ні – “Морський старт”, у квітні-травні – “Дніпро”, – повідомив
глава ДКАУ.

СПІВПРАЦЯ

Ракета-носій “Антарес” вивела на ор-
біту вантажний корабель “Сігнус”, який
доставив на Міжнародну космічну стан-
цію (МКС) близько 1600 кг вантажу, по-
чинаючи від питної води і продуктів хар-
чування та закінчуючи деталями для об-
слуговування станції й обладнанням для
проведення понад двох десятків експе-
риментів.

Як вторинне корисне навантаження

на орбіту відправвилися 28 космічних
апаратів “Flock”, а також наносупутники
“ArduSat 2”, “LituanicaSAT 1”, “LitSat 1”,
“SkyCube”, “UAPSat 1”.

Основна конструкція першого ступе-
ня РН “Антарес” розроблена Конструк-
торським бюро “Південне”, виготовлена
Південним машинобудівним заводом в
кооперації з українськими підприємст-
вами “Хартрон-АРКОС” (Харків), “Київ-

прилад” (Київ), “Хартрон-ЮКОМ” (Запо-
ріжжя), “ЧЕЗАРА”, “РАПІД” (Чернігів) та
ін. Українські фахівці брали участь у під-
готовці та проведенні пуску.

Це був третій пуск нової ракети-носія
“Антарес”. Другий пуск відбувся 18 ве-
ресня 2013 року. РН “Антарес” призна-
чена, в першу чергу, для доставки ванта-
жів на МКС, а також для запуску комер-
ційних і державних космічних апаратів.

Що стосується розвитку космічної галузі в
Україні, то, за його словами, одним з важли-
вих проектів національної програми є запуск
космічного апарата дистанційного зондуван-
ня, який передбачається здійснити ракетою-
носієм українського виробництва “Циклон-4”
з пускового центру Алкантара в Бразилії. Та-
кож в 2014 році планується запуск першого
телекомунікаційного українського супутника
“Либідь”, який призначається для надання

послуг регіонального і закордонного телера-
діомовлення, безпосереднього телемовлен-
ня, надання послуг мультимедіа та інтернет,
а також забезпечення передачі даних, теле-
фонії, відеоконференцій. Крім того, перед-
бачено запуск трьох космічних апаратів – ди-
станційного зондування Землі “Січ-2-1”, нау-
ково-технологічного “Мікросат” та універси-
тетського “УМС-1”. У всіх цих програмах бе-
ре участь і харківський завод.

Відбувся третій успішний пуск 
ракети-носія “Антарес”

СТАРТИ

9 січня 2014 року о 20 годині 06 хвилин за
київським часом з Центру космічних
польотів на острові Уоллопс (США) здійсне-
но успішний пуск нової ракети-носія “Анта-
рес”. Головний розробник РН – корпорація
Orbital Science Corporation (США).

ПЕРСПЕКТИВИ Харківський “Комунар” презентував українські космічні програми
Харківське підприємство
“Комунар” за 9 місяців 2013
року виробило продукції на
350 мільйонів гривень. Ва-
ловий прибуток підприємст-
ва перевищив 53 мільйони
гривень. Про це повідомив
гендиректор підприємства
Любомир Сабадош.
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До речі, погода в той день бу-
ла пречудовою. На небі світило
сонце, а стовпчик термометра
до самого вечора не опускався
нижче +7. Особливо це пораду-
вало підлеглих командира  під-
розділу аеродромно-технічного
забезпечення підполковника Ва-
силя Фісуна (кращого у ПС за
підсумками минулого року).

– Зазвичай, в цей період,
окрім купи інших важливих за-
вдань, нам доводиться розчища-
ти від снігу весь аеродром, а тут
такий подарунок від цьогорічної
зими, – з усмішкою говорить він.

Демонструючи свої “володін-
ня”, підполковник Фісун пояснив
та показав, як працює аеродро-
мна гальмівна установка. Її гі-
гантська сітка запобігає викочу-
ванню літака за межі полоси без-
пеки після його сходу зі злітно-
посадкової смуги при аварійній
посадці або перерваному зльоті.

Об 11.30 зі стоянки для літаків
на злітну смугу почав вирулюва-
ти Л-39. Він злітає, аби провести
розвідку погоди в районі польо-
тів. Його екіпаж – командир авіа-
ційної бригади льотчик другого
класу полковник Микола Ковале-
нко та заступник командира ес-

кадрильї по роботі з
особовим складом майор

Олексій Коваленко. Я навіть заці-
кавився, чи бува не родичі зараз
піднімаються у повітря? Тому ви-
рішив запитати в офіцерів, які

стояли поряд. Ті
ж, усміхаючись,
відповіли, що
прізвище це –
найпопулярніше
в частині, і Кова-
ленків в ній чо-
ловік сім.

Повернув-
шись на землю,
екіпаж розвідни-
ка погоди поп-
рямував до кла-

су передпольотної підготовки.
Хоч день на землі і був чудовим,
у небі – своя погода. І на перед-
польотних вказівках підтверди-
лись прогнозовані раніше склад-
ні метеорологічні умови.

Потім, за командою, прозву-
чала низка доповідей заступни-
ків, начальника зв’язку та РТЗ,
чергового лікаря, начальника
метеослужби, головного штур-
мана та керівника польотів. Ви-
слухавши їх, комбриг довів до
підлеглих остаточні вказівки і ви-
значив час зльоту задіяних екіпа-
жів. Окрім цього, особливу увагу
льотчиків він акцентував на захо-
дах безпеки, адже крайній раз
вони піднімали “сушки” в небо
ще у листопаді минулого року.

Основним завданням екіпа-
жів, які піднімалися цього дня у
повітря на бомбардувальниках
Су-24М та розвідниках Су-24МР,
було відпрацювання єдиної ме-
тодики виконання польотів вдень
та вночі в складних метеорологі-
чних умовах із заходом на посад-
ку з використанням посадкових
систем.

– У нас сьогодні командирські
польоти, – наголосив полковник
Микола Коваленко, – тому вима-
гаю від вас відповідної якості їх
виконання.

Нарешті прозвучала команда:
“Екіпажі, по машинах!”. Кілька
хвилин, і перший борт готовий
до зльоту. Аби отримати допуск
до інструкторських польотів в
складних метеоумовах, коман-
дир бригади підніметься у повіт-
ря у екіпажі з представником Ко-
мандування Повітряних Сил, на-
чальником відділу тактичної авіа-
ції – заступником начальника
управління підготовки та засто-
сування авіації Повітряних Сил
Збройних Сил України льотчи-
ком-снайпером полковником
Сергієм Близнюком. Він якраз
прибув до бригади аби проконт-

Від самого ранку на аеродромі Старокостянтинівської
бригади тактичної авіації кипіла кропітка, розписана до
найменших дералей та хвилин робота. Якраз в самому
розпалі – процес передпольотної підготовки. Фахівці ін-
женерно-технічної служби, пліч-о-пліч з підрозділом
аеродромно-технічного забезпечення,  “чаклують” над
машинами, готують їх до зустрічі з небом. Тут кожному
літаку – окрема увага. 

“Старконівські акули”“Старконівські акули”



ролювати процес організації
польотів та перевірити керівний ін-
структорський склад частини в те-
хніці пілотування. Зокрема, заходу
на посадку з використанням по-
садкових систем вдень та вночі.
Полковник Близнюк протягом три-
валого часу очолював Старокос-
тянтинівську авіабригаду. І хоча він
добре знає чи не кожного пілота,
перевірку виконував, як говорять,
“по повній програмі”.

І ось, виблискуючи на сонці сво-
єю хижою акулячою пащею, літак
Су-24МР вирулює на злітну смугу.
Швидко набирає розгін. Ще мить, і
з оглушливим ревом сталевий птах
відривається від смуги. Гул його двигунів
настільки потужний, що не чути навіть
свого голосу.

– Це тобі не “велосипед”, – жартують
офіцери, киваючи на Л-39, – це вже сер-
йозна техніка!

Після посадки чергової “Сушки” мені
вдалося поспілкуватися з одним із пі-
лотів, заступником командира аві-
аційної бригади полковником
Максимом Чебаковим. Він пояс-
нив, які завдання щойно вико-
нував.

– Після того, як комбриг
отримав допуск до інструк-
торських польотів в складних
метеоумовах, він, вже як ін-
структор, перевірив мене у
виконанні заходу на поса-
дку в СМУ. Зокрема, з
імітацією відмови одного
двигуна, – розповів пол-
ковник Чебаков. – Також
я пройшов перевірку у
навігації та бойовому
застосуванні літака
вдень у складних ме-
теоумовах.

Льотна зміна трива-
ла до самого вечора. І
коли крайній літак став
на стоянку і всі завдан-
ня було виконано, поча-
вся попередній розбір
польотів та підведення
підсумків.

Як зазначив коман-
дир бригади, під час
першої льотної зміни
виконано 12 польотів, 8
з яких вдень і 4 вночі.
Загальний наліт екіпа-
жів літаків Л-39, Су-24М
та Су-24МР склав май-
же 9 годин. Визначили
також і кращого льотчи-
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ка зміни. Ним став заступник ко-
мандира частини льотчик першо-
го класу полковник Сергій Чиж,
який чітко та професійно виконав
усі поставлені завдання.

Загалом, полковник Микола
Коваленко високо оцінив майсте-
рність і професіоналізм як екіпа-
жів, так й інженерно-технічного
складу інженерно-аеродромної
служби та інших наземних під-
розділів, які забезпечили прове-
дення льотної зміни на високому
рівні. Як і командир, полковник
Близнюк, що прибув до частини з
перевіркою, залишився задово-
леним результатами першої в но-
вому році льотної зміни.

Владислав Дем’яненко.
“Крила України”.

Фото автора.

знову в небізнову в небі
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По существу, нет оружия
проще, чем атомная бо-
мба. По сравнению с
принципом ее действия
представляется слож-
ным принцип действия
не только винтовки, но и
древнего бумеранга авс-
тралийских охотников…
Весь “секрет” атомной
бомбы заключается в
том, что…

Начало ядерного века
16 июля 1945 года в пустыне

Аламогордо (штат Нью-Мексико)
испытанием американской ядер-
ной бомбы в истории человечес-
тва начал отсчет времени ядер-
ный век. А уже через 20 дней по
приказу президента Г.Трумэна 6
и 9 августа 1945 года, когда до
окончания 2-й мировой войны
оставались считанные дни, ми-
литаристская Япония находилась
на грани капитуляции, на японс-
кие города Хиросиму и Нагасаки
были сброшены ядерные бомбы.
В итоге ядерной бомбардировки
погибли, получили страшные
увечья и различные дозы радиа-
ции около 500 тысяч  жителей
этих городов. Для устрашающей
демонстрации боевой мощи но-
вого оружия были выбраны не
военные объекты, а просто круп-
ные города, территория которых
по своим размерам почти соот-
ветствовала зоне поражения
ядерной бомбы: Хиросима, Коку-
ра, Нагасаки и древняя столица
Японии Киото.

По словам генерала Л.Гровса,
одного из руководителей “Ман-
хэттенского проекта”, президент
Г. Трумэн в канун испытания яде-
рной бомбы заявил, что “если
взрыв удастся, я получу хоро-
шую дубинку для этих (русских)
парней”…

О подготовке ядерной бомба-
рдировки Японии известно сле-
дующее. После успешных испы-
таний бомбы в Аламогордо были
подготовлены к боевому приме-
нению два образца ядерной бо-
мбы. Бомба, сброшенная на Хи-
росиму, с кодовым названием
“Литтл Бой” (“Малыш”) предста-
вляла крупногабаритную авиабо-
мбу с ядерным зарядом из силь-
но обогащенного урана-235. Вес
ее – 4,1 тонны (по другим дан-
ным – 8,9 тонны), длина – около
3 метров, диаметр – 70 сантиме-
тров, мощность заряда – 
12,5 килотонны (по другим дан-
ным 15-16 киллотонн). Вторая
ядерная бомба с зарядом из
плутония-239, сброшенная на
Нагасаки, получившая кодовое
название “Фэт Мэн”  (“Толстяк”),
имела вес 4,5 тонны (по другим
данным – 10,3 тонны), длину 
3,2 метра, диаметр 1,5 метра,
мощность заряда – 22 кило-
тонны.

Для осуществления бомбар-
дировки целей в составе ВВС
США было сформировано спе-
циальное подразделение из 15
боевых и 15 учебных стратегиче-
ских бомбардировщиков “Боинг”
Б-29 (“сверхкрепость”) во главе
с полковником П. Тиббетсом. В
декабре 1944 года это подраз-
деление получило наименование
“509-я сводная авиагруппа ВВС
США”. Действительное назначе-
ние  509-й авиагруппы тщатель-
но скрывалось. Отобранный лет-
ный состав проходил специаль-
ную подготовку в сложных метео-
условиях и до последних дней не
знал об истинных задачах их
особого подразделения.

В конце июня 1945 года 509-я

сводная авиагруппа была переб-
рошена из США на остров Тини-
ан (Марианские острова, Тихий
океан). На острове Тиниан рас-
полагалась мощная авиационная
база ВВС США. Здесь было сос-
редоточено до 2000 самолетов и
150 тысяч американских солдат
и офицеров. На остров были до-
ставлены составные компоненты
двух ядерных авиабомб и техни-
ческие специалисты  Лос-Ала-
мосской лаборатории. 

6 августа 1945 г. в 2 часа 35
минут (время местное – мариан-
ское) три самолета “Б-29” пошли
на взлет. Впереди с ядерной бо-
мбой на борту шел самолет ко-
мандира 509-й авиагруппы пол-
ковника Тиббетса “Энола Гей”.
За ним на дистанции несколько
километров шел второй “Б-29” с
задачей сбросить в районе цели
регистрирующие приборы для
измерения основных парамет-
ров ядерного взрыва. Третий 
“Б-29” шел от первого на диста-
нции около 70 км с задачей про-
извести фиксацию картины

взрыва  с помощью фото– и ки-
нокамеры. Время полета заняло
около 6 часов. В 8 часов 14 ми-
нут местного времени в районе
Хиросимы “Энола Гей” лег на бо-
евой курс. Полковник Тиббетс
отдал команду на сброс бомбы,
а через 43 секунды прошла ра-
диокоманда на взрыв падающе-
го “Литтл Боя”… Взрыв произо-
шел в 8 часов 15 минут на высо-
те около 600 метров.

В момент взрыва местность
осветилась желто-зеленым цве-
том. Раздался мощный взрыв, и
через мгновение возник огнен-
ный шар диаметром около 2 км.
Образовалось грибовидное пе-
пельно-серое облако с красной
сердцевиной, быстро поднима-
ющееся вверх. Гриб достиг вы-
соты 13 – 15 км. В городе пыла-
ло все, что способно гореть. Фа-
ктически в одно мгновение в ра-
диусе 6 – 7 км было разрушено
до 90 % городских строений.

Общее количество пострадав-
ших в результате ядерной бом-
бардировки в Хиросиме, по све-
дениям, опубликованным в Токио
в 1953 году, достигло 365213 че-
ловек (население Хиросимы на
то время составляло – 400 тыс.).

Так наступил атомный век…
Руководство США заболело
“атомной” болезнью. Ему пока-
залось мало одного уничтожен-
ного города, не терпелось пус-
тить в ход и вторую подготовлен-
ную атомную бомбу… 9 августа в
3 часа 50 минут с аэродрома Ти-

ниан оторвался от земли страте-
гический бомбардировщик 
“Б-29” (“Букс Кар”) с ядерной
(плутониевой) бомбой на борту.
Машину пилотировал майор Су-
ини. Одновременно на взлет по-
шли два бомбардировщика с ре-
гистрирующей аппаратурой. Ос-
новная цель – город Кокура – за-
крыт облаками. Майор Суини
меняет курс на запасную цель –
Нагасаки… В 12 часов 00 минут
59 секунд ядерная бомба пошла
на цель. Взрыв произошел в 
12 часов 02 минуты на высоте
около 500 метров над землею.
Эпицентр взрыва оказался около
2 км севернее  точки прицелива-
ния, что в конечном итоге для
воздушного ядерного взрыва не
имело решающего значения…
Общее число погибших и пост-
радавших составило примерно
150 тыс. человек… Итак, США –
единственная страна в мире, ко-
торая реально применила ядер-
ное оружие. Однако никто из ру-
ководителей государства и ря-
довых исполнителей не раскаял-

ся за содеянное. Президент
США Г. Трумэн впоследствии за-
явил: “… Я считал атомную бом-
бу военным оружием и никогда
не имел сомнений в том, что она
должна быть применена”…

Полковник Тиббетс заявил,
что он никогда не испытывал ни-
каких угрызений совести из-за
того, что сбросил атомную
бомбу на Хиросиму. Коман-
дир второй “сверхкрепости”
майор Суини, ставший впос-
ледствии генералом, сказал:
“Я ни о чем не жалею. Если
бы мне пришлось повторить
этот полет, я бы повторил
его”…

Эти высказывания подт-
верждают факт, что какое бы
варварское оружие массово-
го уничтожения ни изобрели
в США, в американской ар-
мии найдется достаточно
профессионалов, которые,
не задумываясь над послед-
ствиями, будут готовы его
применить. Что касается кон-
кретно Трумэна, он впослед-
ствии признался: “Окончате-
льное решение о том, где и
как следует применить атом-
ную бомбу, было возложено
на меня”. Что двигало Трумэ-
ном? Почему он все-таки
принял роковое решение бо-
мбить мирные города?

Конечно же, не Япония.
Главной целью Трумэна было
стремление запугать СССР
(“Я устал нянчиться с Сове-

тами”). С помощью ядерной ду-
бинки США надеялись стать “ми-
ровым лидером” и навязывать
так называемый  “Рах Americana”
(“Мир по-американски”). А это
неизбежно вело к конфронтации,
“холодной войне”…

“Рах Americana”
(“Мир по-американски”)

1 марта 1945 года Президент
США Ф.Рузвельт, выступая в
Конгрессе, говорил: “Мир, кото-
рый мы строим, не может стать
американским или британским
миром, русским, французским
или китайским миром. Он не мо-
жет быть миром больших или ма-
лых стран. Он должен быть ми-
ром, базирующимся на совмест-
ных усилиях всех стран… Должен
прийти конец системам односто-
ронних действий, замкнутых бло-
ков, сфер влияния, баланса сил и
всех этих и подобных методов,
которые использовались веками
и всегда безуспешно…”.

К сожалению, путь народам
планеты в безопасное будущее,
который предначертал Ф.Руз-
вельт, а также возможности пос-
троения безопасного мира не
были использованы. Админист-
рация преемника Рузвельта –
президента Трумэна – выбрала
политику “холодной войны”, рас-
считывая добиться любой ценой
руководства миром.

Еще в самом конце Великой
Отечественной войны, 23 апреля
1945 года, на совещании в Бе-
лом доме Трумэн заявил: “Со-
ветско-американское сотрудни-
чество нужно ломать сейчас или
никогда. Русские только мешают
США”. Было решено: советско-
американское сотрудничество
прекратить после разгрома Япо-
нии. А 25 апреля 1945 года воен-
ный министр Стимсон доложил
президенту, что США завершают
работу над атомной бомбой, ко-
торая позволит монопольно вер-
шить мировые дела…

В августе 1945 года были Хи-
росима и Нагасаки – прямая
атомная угроза Советскому Со-
юзу, вторая операция “холодной
войны”. Третьей операцией яви-
лась известная речь У. Черчилля
в Футлоне (5 марта 1946 г.), в ко-
торой он призвал создать англо-
американский  военный союз
для борьбы с “восточным комму-
низмом”.

Заметим, что перед конфере-

нцией в Берлине,  (которую по-
том назвали Потсдамской,
17.07-2.08.45), в США форсиро-
вали работы над атомной бом-
бой. Трумэн считал, что у него
будет могучее средство воздей-
ствия на Советский Союз, если
первый взрыв состоится. Прези-
дент говорил: “Если только она
взорвется…, то я получу дубину,
чтобы ударить по этой стране”.

16 июля, в канун открытия
конференции, военный министр
доложил Трумэну шифровку:
“Операция проведена этим
утром. Обследование еще не по-
лное, но результаты кажутся
удовлетворительными и уже
превосходят ожидавшиеся… До-
вольный доктор Гровс возвра-
щается завтра. Буду держать
Вас в курсе происходящего”. В
ответ полетела телеграмма: “По-
сылаю свои поздравления врачу
и его клиенту”.

Специальный гонец специа-
льным самолетом доставил от-
чет Гровса военному министру
США Стимсону, который немед-
ленно принес его Трумэну.

В своих воспоминаниях Чер-
чилль отмечает, какое воздейст-
вие произвел этот доклад на
Трумэна: “… Трумэн так энергич-
но и решительно противился
русским, что я понял, он вдохно-
влен каким-то событием. Когда
он, прочитав доклад (Гровса),
пришел на заседание, он стал
совсем другим человеком. Он
твердо говорил с русскими и во-
обще господствовал на этом за-
седании”.

После этого заседания Тру-
мэн ознакомил Черчилля с полу-
ченными известиями в полном
объеме.

25 июля был сделан перерыв
в связи с отъездом Черчилля на
выборы. Английский премьер
очень просил Трумэна сделать
сообщение Сталину об атомной
бомбе до его отъезда. 

После одного из заседаний
глав правительств (24 июля 
1945 г.; авт.) Г.Трумэн сообщил
И.Сталину через переводчика Па-
влова: “У нас в США создана но-
вая бомба невероятно большой
силы”. Он не назвал ее атомной,
хотя имел ввиду именно ее.  

Сталин не отреагировал на
это сообщение никак. Ничего не
сказал. Маршал Советского Со-
юза Г.К.Жуков так пишет об этом
интригующем случае: “В момент
этой информации, как потом пи-

сали за рубежом, У. Черчилль
впился глазами в лицо
И.В.Сталина, наблюдая за его
реакцией. Но тот ничем не вы-
дал своих чувств, сделав вид,
будто ничего не нашел в сло-
вах Г.Трумэна”.

Черчилль, как и многие
другие англо-американские
деятели, потом утверждал,
что вероятно Сталин не понял
значения, сделанного ему со-
общения.

Однако Сталин все хорошо
понял. Об этом свидетельст-
вует Г.К.Жуков: “И.В.Сталин в
моем присутствии рассказал
В.М. Молотову о состоявшем-
ся разговоре с Г.Трумэном.
В.М.Молотов тут же сказал:
“Цену себе набивают”.
И.В.Сталин рассмеялся:
“Пусть  набивают. Надо будет
сегодня же переговорить с Ку-
рчатовым об ускорении нашей
работы”… Я понял, что речь
шла о создании атомной бом-
бы…”.

Далі буде.
Ігор Чи ч кань. Лю д ми ла Ко ше лєва. 

Матеріал сторінки до друку 
підготував Володимир Алєксєєв.

Атомный синдром

Японский город Хиросима после бомбардировки. Август 1945 года.

“Малыш” (англ. Little Boy, дословно – маленький
мальчик) — кодовое имя урановой бомбы, разра-

ботанной в рамках Манхэттенского проекта. Это
первая в истории атомная бомба, которая была

использована как оружие. Была сброшена США 6
августа 1945 года на японский город Хиросима.
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Крила України

Особовий склад ЦБУа мав дуже
гарну підготовку до бойових дій,
регулярно залучався на командно-
штабні тренування, забезпечував
авіаційну підтримку Сухопутних
військ під час проведення навчань
на полігонах ТуркВО, а також бо-
йові дії у перші півроку в Афганіс-
тані. Навчання на полігонах прово-
дились із залученням до 20 оди-
ниць авіаційної техніки, повітряних
десантів, виконанням бойових
стрільб вдень та вночі з позначен-
ням наземних цілей різноманітни-

ми засобами, навіть світловими
авіаційними бомбами САБ-100.

Більше року БОМАН не засто-
совувався, БТР ПБ-80 зберігався в
автопарку полку зв’язку, а система
опромінювання – в кімнаті збері-
гання зброї ЦБУа. Згадали про
нього у 1991 році під час підготов-
ки 73-ї Повітряної армії до інспек-
торської перевірки. На той час я
обіймав посаду офіцера оператив-
ного відділу штабу ПА. За планом
роботи головної інспекції Міністер-
ства оборони 156-й авіаційний

полк винищувачів-бомбардуваль-
ників, який базувався на аеродро-
мі Мари-2, підлягав перевірці бо-
йового вишколу на полігоні Хауз-
Хан із застосуванням ракет з лазер-
ною головкою наведення по назе-
мних цілях.

Під час проведення службової
наради начальник оперативного
відділу полковник Гудзенко довів
до особового складу відділу, що
командувач Повітряної армії гене-
рал-полковник Шканакін звернув
особливу увагу на підготовку
156-го апіб, тому що більшість
льотного складу раніше не викону-
вало практичних пусків зазначених
ракет. Я нагадав про існування у
складі ЦБУа БОМАНа і запропону-
вав залучити цей унікальний ком-
плекс для опромінювання назем-
них цілей на полігоні, враховуючи
бойовий досвід Афганістану. Пол-
ковник Гудзенко доповів про це
начальнику штабу Повітряної армії
генерал-майору Васильєву, той –
командувачу. Після оцінки обста-
новки командувач прийняв рішен-
ня на застосування БОМАНа.

Літаком Іл-76 БОМАН було пе-

ребазовано на аеродром Мари-2.
Бойовий розрахунок БОМАНа під
керівництвом прапорщика Федо-
ришина грамотно вибрав позицію
для опромінювання визначених на-
земних цілей та ретельно замаску-
вався на полігоні. Під час перевір-
ки бойового вишколу льотчики ви-
конували пуски ракет Х-29 по ці-
лях, які опромінювались лазерною
системою з БОМАНа. Усі ракети
влучили у задані цілі на оцінку “від-
мінно”. Члени ГІМО були здивова-
ні, тому що про застосування
БОМАНа ім було невідомо.

Оле к сандр За ха ров.  

Історія БОМАНа має продовження
Під час виведення
Радянських військ з
Афганістану одна з
двох бойових машин
авіанавідника
(БОМАН) була пере-
дана до складу
644-го центру бойо-
вого управління аві-
ацією (ЦБУа) 73-ї По-
вітряної армії, який
базувався на терито-
рії полку зв’язку у н.п.
Ал маслик на окраїні
м.Ташкент. Я в той
час обіймав посаду
начальника пункту
наведення ЦБУа.
Старший прапорщик,
який передавав цей
комплекс, розпові-
дав, що під час його
застосування в Афга-
ністані ракети з лазер-
ною головкою наве-
дення влучно вража-
ли важливі цілі.

Так вже в житті складається,
що доля одних веде за собою, ін-
ші її роблять самі, власними ру-
ками. Дорога в небо у хлопця з
луганської глибинки, а село Орі-
хівка Лутугинського району – це
дійсно глибинка, розташована
вдалині від великих міст, могла й
не скластися. Поля, порізані яра-
ми. Річечки, ліси… Луганщина –
шахтарський край. Чого лише
варті назви легендарних міст,
розташованих навколо. Ровень-
ки, Красний Луч, Краснодон, Ал-
чевськ…. Шахти, терикони. І жит-
тєва дорога у більшості місцевих
юнаків – працювати на землі або
в шахті. Три брати, Микола, Во-
лодимир та Василь Дернові, на
відміну від однолітків, мріяли про
небо. Старші поїхали до Василь-
кова, де один за другим закінчи-
ли військово-технічне училище, а
Васько, як його називали в сім’ї,
вибрав найближчий навчальний
заклад, де готують підкорювачів
небесних просторів – Ворошилов-
градське вище військове авіацій-
не училище штурманів. Тут готу-
вали штурманів літаків військо-
во-транспортної авіації. Так на
його життєвій карті появилася
перша контрольна точка.

У 1985 році, після закінчення
навчання, молодому штурман-ін-
женеру пощастило з розподілом.
Він розпочав військову службу не
в рядовому транспортному пол-
ку, а в одному з авіаційних полків
Ахтубінського авіаційного науко-
во-дослідного інституту. Навіть у
80-х, коли вже радянська держа-
вна машина починала пробуксо-
вувати, тут кипіло напружене
життя. Ставили на крило нові мо-
делі літаків, випробовували мо-
дифікації тих, що вже літали не
один рік. А ще – нові прилади,
озброєння. Польоти, польоти,
польоти…. Не пройшло й кілька
років, як став військовим штур-
маном 1-го класу.

З часом і лейтенант Василь

Дерновий зрозумів, що історія
авіації твориться на його очах, і
він сам може бути до неї причет-
ним. Його бажання відмітили, та
почали допускати до виконання
різних завдань. У 1989 році – но-
ва контрольна точка життєвого
шляху – розпочалось навчання у
Центрі підготовки льотчиків-вип-
робувачів Міністерства оборони
СРСР за фахом штурман-випро-
бувач. І до списку освоєних в
училищі та в перші роки служби
військових транспортників Ан-24,
Ан-26, Ан-12, Ан-22, Іл-76, Як-40,
Ту-134Ш один за одним додають  -
ся інші літаки, бойові та навчаль-
ні. Посада називається однако-
во, та навігаційні комплекси різ-
ні, і набагато складніші. Літак для
навчання екіпажів ракетоносців
Ту-134УБЛ, морський протичов-
новий літак Ту-142МК, ракетоно-
сець Ту-16, фронтовий бомбар-
дувальник Су-24М. І не тільки на-
вігаційними комплексами відріз-
няються літаки. Штурман Су-24М,
наприклад, має освоїти пілотаж
літака. Капітан Василь Дерновий

впорався з усіма завданнями, і
до кінця навчання був серед кра-
щих, тих, кого залишили працю-
вати в Ахтубінську.

Кілька наступних років у Ахту-
бінську – це десятки випробува-
льних польотів і сотні контроль-
них. Нерідко на польотних картах
йому доводилося розмічати мар-
шрути і на Крайню Північ, і на пів-
день Радянського Союзу.

1992 рік, розвал і повернення
на Україну. Нова контрольна точка
– місто Феодосія, Державний авіа-
ційний науково-випробувальний
центр ЗС України. Нове місце –
нові завдання. Тут майор Василь
Дерновий освоїв і новий вид авіа-
ційної техніки. Над сухопутними й
морськими полігонами випробо-
вував не тільки вже освоєні літаки,
а й вертольоти Мі-8, Мі-24, Ка-27,
Ка-29 і їх модифікації.

У Феодосії ж намітив військо-
вий штурман-випробувач насту-
пну контрольну точку – Київський
авіаційний комплекс Антонов.
Розумів, що доведеться багато
вчитися, та труднощів не боявся:

робота попереду була цікава.
У 1995 році в Києві довелося

починати на Київському авіацій-
ному заводі “Авіант”. Випробні
польоти щойно збудованих се-
рійних літаків та обльоти після
ремонту не могли задовольнити
амбіції талановитого штурмана-
випробувача. Та й “Антоновці” не
збиралися закривати йому доро-
гу в небо. Призначення у випро-
бувальний загін АНТК відкрило
перед Василем Дерновим нові
горизонти. Один за другим були
освоєні Ан-32, Ан-72, потім на-
стала черга велетнів Ан-124-100
та найбільшого у світі літака
Ан-225 “Мрія”. І не просто освоє-
ні. Штурман- випробувач Василь
Дерновий проводив спеціальні
випробування Ан-24, Ан-26, Ан-32,
Ан-12, Ан-30, Ан-32М; контроль-
но-серійні – Ан-72П; державні –
Ан-72Р та Ан-72ПС; сертифіка-
ційні Ан-124-100 та Ан-225.
Польоти слідували один за од-
ним. Сьогодні в льотній книжці
штурмана АНТК – близько 14000
годин нальоту, з яких випробува-

льних – більше 1500 годин.
З велетнями Антоновської фі-

рми він не розлучається й зараз.
Періодично займає місце в кабіні
одного з красенів АНТК і прокла-
дає маршрути по всьому світі.
Азія, Африка, Америка… Куди
тільки не доводилося літати
останніми роками! Штурман ци-
вільної авіації 1-го класу має на
це законне право. Проте найбі-
льше робочого часу сьогодні зай -
мають випробування військово-
транспортного літака Ан-70. Хоча
після останньої модернізації він
отримав найсучасніше облад-
нання, в тому числі й навігаційне,
і у штурмана на літаку є робоче
місце. Адже Ан-70 призначений
літати не лише за чітко визначе-
ними коридорами. Це, перш за
все, військовий літак. Василь Дер-
новий, який давно зняв військову
форму, щоб вчити літати цивільні
літаки, сьогодні, вже в цивільному
комбінезоні, веде у небо військо-
вий транспортник. Все поверта-
ється, тільки на вищому рівні.

Небесні та земні дороги штурмана-випробувача
Коли говорять про унікального спеціаліста, неперевершеного фахівця, зазвичай кажуть, що “таких,
як він, не так вже й багато в світі”. Та, як правило, люди розуміють, що вживають вони цей вислів у
переносному розумінні. Мовляв, десь обов’язково знайдеться кращий спеціаліст. Але, виявляється,
є ще у нас фахівці, яких дійсно не так вже й багато в усьому світі, а в нашій країні їх можна вважати
унікальними. І штурман-випробувач 1 класу Василь Дерновий – один із них. 
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Начальник Кировоградской лёт-
ной академии НАУ С.Неделько, как
глава оргкомитета создания этой
Аллеи, докладывает максимум
усилий, чтобы так же выразитель-
но и почтительно представить ки-
ровоградцам и гостям города ещё
не одну легенду авиации. 

Долгие годы жила рядом с на-
ми, в городе Александрия Кирово-
градской области Герой Советско-
го Союза Антонина Худякова. С
фотографий военной поры задор-
но смотрит милое девичье лицо с
лучезарными глазами.… И, очень
трудно представить, как смогла
эта молоденькая девчушка совер-
шить 926 боевых ночных вылетов
на хрупком деревянном биплане
По-2. Летали эти самолеты без ра-
диосвязи, бронеспинок, способ-
ных защитить экипаж от пуль и

осколков, с маломощным мото-
ром, который мог разогнать По-2
только до скорости 120 км/час. 

В любую погоду Антонина Худя-
кова и её боевые подруги из 46-го
гвардейского Таманского Красноз-
намённого ордена Суворова 3-й
степени ночного бомбардировочно-
го авиационного полка были готовы
выполнять боевую задачу. Взлетали
они с бомбами, подвешенными в
бомбодержателях прямо под плос-
костями самолёта и, достигнув це-
ли, практически руками сбрасывали
свой смертоносный груз на объекты
противника, перерезая верёвки.
Советские солдаты их называли
“Ласточками”, французские летчики
из подразделения Нормандия-Не-
ман – “Ночными колдуньями”, а не-
мцы, которые боялись отважных лё-
тчиц, не дающих им ни минуты по-

коя даже ночью на укреплённых и,
казалось бы, неуязвимых позициях,
дали им прозвище “Ночные ведь-
мы”. А ведь средний возраст лично-
го состава полка, состоящего иск-
лючительно из женщин, был всего
22 года.

После войны об удивительном
девичьем авиационном полке сня-
ты фильмы, написаны книги. Му-
жеством и патриотизмом советс-
ких летчиц продолжает восхищать-
ся весь мир. В Александрии, где в
послевоенные годы поселилась
Антонина Худякова с мужем (тоже
военным лётчиком) и, прожив дол-
гие годы, здесь же была похороне-
на, о её боевой биографии и за-
слугах знает, наверное, каждый го-
рожанин. А вот в Кировограде, к
сожалению, дело обстоит далеко
не так блестяще. Поэтому и пытал-
ся начальник лётной академии
С.Неделько восстановить справед-
ливость – воздать Героине заслу-
женные почести, открыть общест-
венности её имя, увековечить па-
мять и в областном центре. 

26 декабря 2013 года на терри-
тории Аллеи Авиаторов в Кировог-
радской лётной академии НАУ сос-
тоялось торжественное открытие
информационной композиции о Ге-
рое Советского Союза Антонине
Худяковой. Посетителям предстал
во всей красе лик прекрасной де-
вушки, сопровождаемый стендом с
информацией о ней. Среди пред-
ставленных фотографий – изобра-

жение всей эскадрильи лётчиц, в
которой Антонина была заместите-
лем командира. Вот и выходит, что
появились “Ночные ведьмы” на Ал-
лее Авиаторов чтобы напомнить
нашему подрастающему поколе-
нию о себе и своих подвигах, подс-
казать как нужно любить свою Ро-
дину и служить её народу.

Митинг памяти Антонины Худя-
ковой получился многолюдным –
собрались курсанты и сотрудники
академии, школьники, ветераны,
представители областной и городс-
кой власти, общественных органи-
заций разного уровня, председате-
ли Кировского и Ленинского район-
ных советов города Кировограда
А.Рацул и В.Заботкин, военный ко-
миссар области Я.Кучер и многие
другие. Среди прибывших алексан-
дрийцев – особая гостья: дочь Ан-
тонины Фёдоровны Татьяна Ивано-
вна Семиреченская. О своей герои-
ческой маме и её боевых подругах
Татьяна Ивановна рассказывала так
искренне и душевно, что каждый из
присутствовавших по определению
не мог не проникнуться глубиной
момента и не соприкоснуться серд-
цем с историей “небесных ласто-
чек”.  

Открыл митинг, начальник ака-
демии Сергей Неделько. К присут-
ствующим обратились так же нача-
льник департамента образования
и науки Кировоградской ОГА Э.Ле-
щенко, заместитель городского
головы Кировограда В.Дрыга, пре-

дседатель Союза участников бое-
вых действий и ветеранов ВС го-
рода Кировограда А.Джемыга. Вы-
ступали и гости праздника – ко-
мандир авиационной комендатуры
Канатово полковник Ю.Сытник, ко-
мандир гвардейской авиационной
базы Внутренних войск Украины,
которая расположена в городе
Александрия Г.Побыванец, пред-
седатель Великосевериновского
сельского совета А.Мороз. От лица
курсантского состава лётной ака-
демии выступил Артур Юшков.

Митинг возродил интерес юно-
го поколения к нашему славному
прошлому, вызвал восхищение ге-
роизмом настоящих патриоток, за-
ставил задуматься юных, порадо-
вал своей позицией более стар-
ших. Теперь каждый посетитель
Аллеи не сможет пройти равноду-
шно мимо Тони, так задорно улы-
бающейся с портрета… А библио-
тека и музей лётной академии по-
полнились книгами об Антонине
Худяковой, написанными её зем-
лячкой Тамарой Аноко “Ориентир
на звезду”. И это название книги –
как лейтмотив всего, происходя-
щего на Аллее Авиаторов. Ведь ес-
ли звёзды зажигают, значит это ко-
му-нибудь нужно?

А по окончании торжеств гостям
из Александрии провели экскурсию
по учебному заведению. Дочь Анто-
нины Худяковой, сев в кабину сов-
ременного учебного самолёта лёт-
ной академии “Даймонд” по-хоро-
шему позавидовала условиям по-
лёта сегодняшнего дня. Ведь По-2,
на котором летала её героическая
мама, тоже создавался и использо-
вался изначально как учебный са-
молёт. Но как шагнул научно-техни-
ческий прогресс в авиации за эти
годы! Кроме того, Татьяна Иванов-
на восхитилась музейным комплек-
сом лётной академии, той колосса-
льной работой по патриотическому
воспитанию и почитанию памяти
выдающихся предков, которая ве-
дётся в ВУЗе. На память о встрече
она передала музею некоторые фо-
тографии Антонины Худяковой с
личными автографами Героини.

Ольга Кушнир.

Этот сквер был заложен кирово-
градскими авиаторами у подножия
исторического дуба, посаженного
на территории учебного заведения
лично И.Н.Кожедубом в честь 90-
летия прославленного лётчика в
2010 году. При поддержке спонсо-
ров и меценатов здесь был устано-
влен гранитный памятный знак “В
память о подвигах трижды Героя
Советского Союза маршала авиа-
ции Кожедуба Ивана Никитовича в
кировоградском небе и его пребы-
вании на кировоградской земле в
апреле 1985 года”. Информацион-
ная композиция, размещённая
здесь же, рассказывает о лётной
биографии Ивана Никитовича. И,
наверное, каждый член коллектива
лётной академии знает о том, что
именно при освобождении Кирово-
града от немецко-фашистских
войск легендарный Кожедуб на
столько увеличил счёт своих бое-
вых побед, что вскоре после осво-
бождения Кировограда получил
свою первую Звезду Героя.

Вот что писал Иван Никитович в
своей автобиографичной книге
“Верность Отчизне”: “…5 января
войска фронта начали наступление
на Кировоград. Наше дружное зве-
но, составляющее костяк эскадри-
льи, в сборе. Вылетаем на прикры-
тие наземных войск. И так же, как

лётчики других эскадрилий, успеш-
но ведём воздушные бои, хотя по-
годные условия и неблагоприятны.

7 января лётчики полка уже
дрались с воздушным врагом над
окраинами Кировограда. А внизу
за его освобождение героически
сражались пехотинцы, артиллери-
сты, танкисты. Когда погода улуч-
шалась, в ясном зимнем небе поя-
влялись целые армады “Петляко-
вых”. И мы полком и эскадрильями
сопровождали их на задание, ког-
да они наносили бомбовые удары
по подходящим резервам и скоп-
лению войск противника.

Как на земле, так и в воздухе,
немцы яростно сопротивлялись. И
нам, истребителям, приходилось
вступать в жаркие схватки, не до-
пуская атак по бомбардировщи-
кам, даже частью сил сковывать
противника и вести более затяж-
ные воздушные бои. Опыт у нас
уже был, и эту нелёгкую задачу
удавалось успешно решать. Удары
“Петляковых” достигали цели и
способствовали успеху войск на
кировоградском направлении.

Город был освобождён 8 янва-
ря. Стало известно, что войска на
нашем фланге продвинулись впе-
рёд от 30 до 50 километров и рас-
ширили прорыв по фронту на 120
километров.

9 января в приказе Верховного
Главнокомандующего было отмече-
но, что в боях за овладение Кирово-
градом наряду с воинами танковых,
стрелковых, пехотных дивизий на-
шего фронта отличились лётчики
генерал-лейтенанта Горюнова. На-
шей 302-й авиадивизии присвоено
звание Кировоградской. А вечером,
в 21 час, столица салютовала нам,
воинам Второго Украинского фрон-
та, освободившим Кировоград”.

И уже 4 февраля 1944 года Ука-
зом Президиума Верховного Сове-
та Ивану Кожедубу было присвое-
но его первое звание Героя Совет-
ского Союза.

Митинг в честь 70-летия осво-
бождения Кировограда от немец-
ко-фашистских захватчиков отк-
рыл Начальник Кировоградской
лётной академии Национального
авиационного университета док-
тор технических наук, профессор,
Почётный гражданин города Киро-
вограда Сергей Неделько. Он ак-
центировал внимание на участии
И. Кожедуба в боях за город, осо-
бо подчеркнув значение этой леге-
ндарной личности в воспитатель-
ной работе ВУЗа, напомнил о ге-
роизме всех защитников Кировог-
рада, трудностях оккупационного
периода и сложности картины бое-
вых действий. 

Командир авиационной комен-
датуры Канатово, доцент кафедры
безопасности полётов Кировогра-
дской лётной академии полковник
Юрий Сытник, являясь ярким
представителем военных лётчиков
современности, озвучил вехи бое-
вого пути Ивана Кожедуба. Также
он рассказал о некоторых эпизо-
дах его авиационной биографии и
качествах, которые обеспечивали
такую высокую профессиональную
надёжность и мастерство.

От курсантского состава акаде-
мии выступил курсант 3-го курса
факультета обслуживания воздуш-
ного движения Артур Юшков. Он
заверил собравшихся в том, что

молодое поколение в лице курсан-
тов КЛА НАУ с огромным уважени-
ем и почтением относится к своей
истории, чтит таких Героев, как
Иван Никитович Кожедуб, равняет-
ся на них и благодарит руководст-
во академии за интенсивную рабо-
ту по популяризации таких имён и
событий.

Участники митинга минутой мо-
лчания почтили память всех тех,
кто 70 лет назад освобождал наш
город, а сегодня уже не с нами, и
как дань уважения и благодарности
всем воинам Великой Отечествен-
ной войны – освободителям Киро-
вограда возложили цветы у гранит-
ной плиты.

Освободителям Кировоградщины посвящается
8 января 2014 года – знаменательный юбилей: 70-летие со дня освобождения города Кировоград от немецко-фашистских войск 

Коллектив Кировоградской лётной академии Национального авиационного универ-
ситета в этот день собрался на памятный митинг в сквере учебного заведения, нося-
щем имя трижды Героя Советского Союза Ивана Никитовича Кожедуба. 

“Ночные ведьмы” на Аллее Авиаторов Кировоградской лётной академии НАУ
В Кировограде многие уже привыкли называть часть
переулка от улицы Короленко до Дома культуры
“Авиатор” “Аллея Авиаторов”. Она была заложена
несколько лет тому назад и активно наполняется экс-
понатами, связанными с авиационной историей Киро-
воградщины. Здесь стоят реальные самолёты и их ма-
кеты, информационные стенды и композиции, бьёт
фонтан в форме самолёта и многое другое. Одна из
стен общежития Кировоградской лётной академии
НАУ постепенно украсили огромными портретами вы-
дающихся лётчиков – дважды Героев Советского Сою-
за Амет-Хана Султана и Ивана Полбина. Рядом раз-
мещена информация о каждом из них. 
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Івана Івановича Зайця, полковника-
контррозвідника, професора, науковця й
просто, за спогадами людей, які його зна-
ли, неординарної людини, вже немає се-
ред нас. Він пішов у вічність у віці 85 років
у 2006-му. А нагода розповісти про цю
надзвичайно обдаровану та різнопланову
людину на сторінках нашого тижневика
випала нещодавно, коли його вдова, Ва-
лентина Гаврилівна Заєць, презентувала
Військово-історичному музею Повітряних
Сил свою власну книгу, присвячену жит-
тєвому, службовому та науковому шляху
чоловіка, якого вона щиро вважала і вва-
жає Людиною з великої літери.

…Людина з великої літери народилася
й виросла на Дніпропетровщині. Іван За-
єць із села Зайцівка! Закінчивши середню
школу, у тридцять восьмому році він уже
був студентом Криворізького педагогічно-
го інституту. Та перед його вступом у ро-
дину прийшла біда: за сфабрикованим
звинуваченням був репресований батько
Івана, теж Іван Заєць. Його, який навіть
замість підпису хрестик ставив через
свою неписемність, було звинувачено у
зраді Батьківщині, а, відповідно до мате-
ріалів справи, шитої білими нитками, він
мав бути не просто письменним, а й роз-
повсюджувати антирадянську літературу!
Власне, й до Кривого Рогу юнак подався
саме через те, що там, на шахті, опинився
засуджений батько. Та нев-
довзі студентська кар’єра се-
лянського хлопчини була пе-
рервана: його викликали до
деканату, суворо поцікавили-
ся, чому він не вказав у анке-
ті, що є сином ворога народу,
й швиденько відрахували…

Але тоді, мабуть вперше у
житті, проявився бійцівський
характер невеличкого на
зріст Зайця! Іван написав ли-
ста самому всесоюзному
старості Михайлові Калініну.
Й не просто написав – влас-
норуч повіз його у білокамін-
ну! Напір юнака був шале-
ним. Він таки добився свого,
й невдовзі батько був уже на
свободі.

Та повернутися на студе-
нтську лаву хлопець тоді не
встиг. Як згодом показало
життя, перерва у його студе-
нтстві складе півтора десяти-
ліття…

У повітрі вже відчувався
подих близької війни, і в числі
однокласників Іван був приз-
ваний до лав Червоної Армії і
став влітку 1940 року курсан-
том Охтирського військово-
піхотного училища. Закінчу-
вати рік по тому довелося вже Харківське
піхотне училище. Напередодні випуску ці-
каву пропозицію, від якої “не можна від-
мовитися”, було зроблено Івану Зайцю та
його однокурснику, подолянину Василю
Порику, якому долею судилося перенести
полон, втекти, створити й очолити у
Франції партизанський загін, а згодом, пі-
сля страти окупантами посмертно стати
Національним героєм Франції та Героєм
Радянського Союзу. Ну, а тоді їм запропо-
нували пройти підготовку на спеціалізова-
них курсах військових контррозвідників. З
Харкова юні лейтенанти прибули до Киє-
ва, але провчитися їм довелося лише 11
днів – розпочалася війна…

Так новоспечений військовий контр-
розвідник лейтенант Іван Заєць з перших
днів війни потрапив до діючої армії. Це
був важкий час, коли радянські війська бу-
ли змушені вести оборонні бої та відсту-
пати, знову оборонятися й знову відсту-
пати. Першим призначенням Івана Зайця
стала військова частина, що дислокувала-
ся у Чернівцях. Згодом разом із нею відс-

тупав через Проскурів, Вінницю та Кірово-
град. Мало того, що доводилося відступа-
ти й вести бої у несприятливих умовах,
можна лише уявити собі, скільки роботи у
ті лихі часи було у контррозвідників, коли
повсюди були німецькі диверсанти, пра-
цювали завербовані німцями ще перед
війною агенти, а то й – колишні білогвар-
дійці, які вдало маскувалися два десяти-
ліття, а тепер із задоволенням зустрічали
“новий порядок”, що ніс на своїх закрива-
влених багнетах нацистський вермахт…

Потім службова доля закинула моло-
дого контррозвідника з Західного фронту
на Південний, згодом – на Північнокавка-
зький. І весь час фронтами війни Іван За-
єць крокував у рядах СМЕРШу – військо-
вої контррозвідки, яка на той час вже
отримала назву “Смерть шпигунам”, відо-
му зараз багатьом. А тоді… Хтось просто
боявся СМЕРШ, хтось – чи не відкрито
ненавидів його, а хтось і пишався лицаря-
ми плаща й кинджалу, офіцерами держ-
безпеки.

Після битви за Кавказ у фронтовій долі
капітана Зайця був десант у Крим та
участь у визволенні Кримського півостро-
ва. Тоді офіцер був важко поранений та
півроку лікувався у госпіталях. Після оду-
жання Іван Іванович був призначений до
відділу СМЕРШ у Ростові-на-Дону. Тут
вже доводилося боротися як із залише-

ною німцями агентурою, недобитими по-
ліцаями й зрадниками, так і з місцевими
бандитами, які, як це завжди буває під час
війн і лихоліть, розгулялися не на жарт, і у
такому традиційно криміналізованому мі-
сті, як “Ростов-тато”, без убивств, погра-
бувань та інших тяжких злочинів не обхо-
дився жоден день. Саме у таких нелегких
службових умовах продовжував гартува-
тися характер фронтовика.

Але це був ще й цікавий час. Так, у Рос-
тові Іван Іванович познайомився з леген-
дарним Порфирієм Івановим, завдяки
знайомству з яким, власне, й почав через
багато років, уже у Вінниці, загартовувати
власний організм й подавати прекрасний
приклад молоді, для якої професор Заєць
на довгі роки став ідеалом “моржа”.

Також під час служби в особливому
відділі Ростову-на-Дону підполковник Іван
Заєць вперше потрапив до легендарного
Капустиного Яру – тоді ще нікому не відо-
мого ракетного полігону, де вже працюва-
ли видатні радянські вчені. Саме тоді від-
булося перше знайомство офіцера з Сер-

гієм Павловичем Корольовим, із
яким згодом він здружився на багато
років…

Після закінчення війни протягом 5
років підполковнику Зайцю довелося
служити в Австрії на посаді заступни-
ка начальника особливого відділу
330-ї винищувальної авіаційної диві-
зії, штаб якої на той час дислокувався
у 30 кілометрах від старовинного Від-
ня. Проходячи службу в Австрії, у
1952 році Іван Іванович потрапив в
жахливу автомобільну катастрофу.
Вижив, але знову ж таки довго ліку-
вався. Зате – немає лиха без добра:
після одужання виконав свою юнаць-
ку мрію – вступив на заочне відділен-
ня істфаку.

З Австрії, вже будучи студентом-
заочником, Іван Іванович прибув до
надтаємного об’єкту у степу Казах-
стану – майбутнього космодрому Байко-
нур, про який тоді ще ніхто й не знав.

– Умови життя й служби були дуже ва-
жкі, – говорить, розповідаючи про чолові-
ка, Валентина Гаврилівна. – Жили в юр-
тах, харчувалися на початку також не ду-
же…

На супертаємному стратегічному об’є-
кті полковник Заєць був гарантом збере-
ження державної та військової таємниці.
Працюючи пліч-о-пліч з видатними радян-

ськими вченими та конструкторами, та
найбільше – із вже знайомим на той час
Сергієм Корольовим. У когорті тих, хто
забезпечував організацію та безпеку тих
вікопомних подій, Іван Іванович був при-
четний до запуску перших штучних супут-
ників Землі, вимпелів на Місяць, і згодом
– першої ракети.

А через 5 років була сформована 43-а
Ракетна армія Ракетних військ стратегіч-
ного призначення. І на посаду начальника
особливого відділу новоствореного стра-
тегічного об’єднання був спрямований
полковник Іван Заєць – фронтовик, який
прекрасно зарекомендував себе на кос-
модромі Байконур.

І знову – формування особливого від-
ділу, знайомство з новими людьми й но-
вою специфікою службової діяльності. А,
створивши його, через 3 роки, у шістде-
сят третьому, не встигши отримати гене-
ральське звання, полковник Іван Заєць за
станом здоров’я був звільнений з лав
Збройних Сил СРСР. Розпочалася нова ві-
ха у житті Івана Івановича – він очолив

Вінницький обласний краєзнавчий музей.
І знову – все майже спочатку: будівни-

цтво нового приміщення музею, створен-
ня нової експозиції. Та для ентузіаста й
роботяги по життю це була лише нова ці-
кава робота! Він почав займатися архео-
логічними розкопками, робити перші нау-
кові відкриття.

До тодішнього Вінницького педагогіч-
ного інституту полковник у відставці За-
єць прийшов простим викладачем, за-

ймаючись паралельно з викладан-
ням музейною, дослідницькою та
археологічною діяльністю. Ґрунто-
вно займаючись дослідженням
трипільської культури, Іван Івано-
вич став кандидатом історичних
наук. Згодом – доктором наук,
професором. За 30 років виклада-
цької діяльності вчений видав 5
монографій та понад 150 науко-
вих статей.

Валентину Гаврилівну доля
звела з Іваном Івановичем вже у
зрілому віці. Закінчивши факуль-
тет іноземних мов Черкаського
педагогічного інституту, вона спо-
чатку викладала у Кустанайському
педінституті, згодом, після закін-
чення у Києві аспірантури – у Він-
ницькому педагогічному інституті.
Викладаючи на кафедрі іноземних
мов, жінка паралельно завідувала
курсовою перепідготовкою вчите-
лів. Тоді вона й познайомилася з
цікавою, ерудованою та безпере-
чно непересічною людиною – до-
центом кафедри історії полковни-
ком у відставці Іваном Івановичем
Зайцем. А згодом вони поєднали
свої долі.

– Ми прожили небагато, всього
11 років, – говорить, пильно див-
лячись в очі ця не по роках струн-

ка жінка. – Втім, це були найкращі роки
мого життя!

Валентина Гаврилівна допомагала чо-
ловікові у його роботі – дослідженнях, на-
уковій діяльності – коли вони були разом,
продовжує його справу вдова й сьогодні.
Вона підтримує зв’язки з Байконуром, із
яким, до речі не полишав зв’язків і сам
ветеран космодрому – Іван Іванович лис-
тувався з товаришами по службі в Байко-
нурі, а на 25-річчя космодрому навіть їз-
див туди на святкування. До речі, після
його смерті вдова отримала диплом, по-
чесну стрічку й нагрудний знак про прис-
воєння Івану Івановичу Зайцю звання По-
чесного громадянина міста Байконур (по-
смертно).

Продовжуючи справу чоловіка, Вален-
тина Заєць видала титанічну працю – ве-
личезну за обсягом й наповненням книгу
з великою кількістю кольорових ілюстра-
цій про життя й звершення Непересічної
Людини – Івана Івановича Зайця.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Ця людина насправді завжди і у всьому була першопроходцем. Війна – з першого дня, служба на кос-
модромі Байконур – від його заснування, згодом у 43-й Ракетній армії Ракетних військ стратегічного
призначення – також від моменту її формування. А потім, вже будучи ветераном Збройних Сил, нау-
кова діяльність – від рядового викладача до доктора наук, професора. А ще постать Івана Івановича
Зайця цікава тим, що всю війну він пройшов у лавах таємничого й героїчного СМЕРШу, наприкінці
п’ятдесятих подружився з видатним Сергієм Корольовим, а після переїзду до Вінниці став першим на
Поділлі “моржем” і вчив молодь загартовуватися понад 40 років…

Він скрізь був піонером…



Із чого усе розпочалось, чи до-
роге це захоплення і звідки у літа-
ку-напівкопії взялись фігурки Ігоря
та його дружини? На ці та інші за-
питання Ігор Преподобний відпо-
вів “Крилам України”.

– Із 52 років життя сорок ви
присвятили літакам? 

– Так і є. Моделізмом я займа-
юсь із 10-річного віку. Тоді я про-
живав у містечку Гайсин, що на
Вінниччині. Коли був у третьому
класі, почали проводити набір до
школи юних техніків. Я дуже заці-
кавився, пішов у цей гурток, та ви-
явилось, що у нього беруть лише з
четвертого класу. Мені сказали:
“Приходьте, хлопче, через рік”. Я
розплакався, от мене і взяли.

– Якою була перша модель?
– Спочатку були простенькі мо-

делі. Першою серйозною роботою
стала кордова контурна модель
легендарного По-2. До цього він
називався У-2. Це – високоаеро-
динамічний літальний апарат. До
речі, такий літак можна побачити у
фільмі “У бій ідуть одні старики”.

Взагалі я зробив дуже багато лі-
таків, порахувати – складно. Брав
участь у чемпіонатах Європи, світу.
Зараз більше спеціалізуюсь на вели-
ких літаках із бензиновим двигуном,
розмахом крил до трьох метрів.

– В Україні розвивається ця
сфера?

– В Україні є чимало цікавих мо-
делістів, багатьма з них я захоп-
лююсь. Це і Юрій Роговий та Олек-
сандр Вантух із Києва, і Сергій Со-
ломянніков та Олександр Якимчук
із Вінниці й багато інших. Розвиток
цієї галузі став можливим завдяки
Товариству сприяння обороні
України, головою якої у Вінницькій
області є Анатолій Кацай. У будівлі
ТСОУ знаходиться наше основне
приміщення, де ми і будуємо літа-
ки. До нас приходять переймати
досвід діти, які займаються в авіа-
модельному гуртку. Взагалі цей
вид спорту в нашій країні знахо-
диться на досить солідному рівні. 

– Цьогоріч ви були одночасно
і організатором, і учасником че-
мпіонату із авіамоделювання…

– Чемпіонат копій і напівкопій
справжніх літаків проходив у Він-
ниці. 22-й чемпіонат 2013 року
уперше в історії нашої країни був
відкритим. У ньому взяли участь
пілоти із Литви, Білорусії, Молдо-
ви, різних куточків України. У класі
копій допускались до участі лише
моделі, які були створені власно-
руч. А такі літаки робляться не
один рік, інколи це п’ять-десять і
більше років, за цей час вони ста-
ють фактично безцінними. Для
прикладу, одним із матеріалів, із
яких виготовляють копії, є дерево,
яке росте тільки в одному штаті Пі-

вденної
Америки.

Серед закордонних лі-
таків з “найкрутішим”
приїхали хлопці з Лат-
вії, у них був “Фокке
Вульф-190”, напівкопія.
Але, на жаль, у другому турі пілоти
не справились з керуванням, літак
розбився.

У дисципліні “фрістайл” найкра-
щим став Юрій Роговий із літаком
“Екстра-300”, на другому – наш
земляк Олександр Якимчук із літа-
ком Як-55. Як на мене, це – найви-
довищніша дисципліна. Серед ко-
пій “золото” дісталось Олександру
Вантуху з Києва. У класі “напівко-
пії” переміг я.

Такі змагання – своєрідний пат-
ріотизм, вшанування пам’яті війсь-
кових льотчиків.

– Ви виступали із напівкопі-
єю літака SBACH-342. Що це за
літак?

– Це напівкопія сучасного німе-
цького пілотажного літака, він дво-
місний. На місцях для пілота і па-
сажира у моєму літаку сидять фігу-
рки мене і моєї дружини. Я спеціа-
льно замовляв їх у скульптора.
Модель літає зі швидкістю 120-150
кілометрів за годину, при цьому
виконує всі фігури вищого пілота-
жу. Здалеку люди вважають, що це
справжній літак.

– Як
навчитись
управляти 

авіа моделями?
– Якщо чесно,

цього навчитись не зо-
всім просто. Допомагає сучасна
техніка. Наприклад, авіамодель-
ний симулятор. Він дає на 75-80
відсотків відчуття реального
польоту. Тобто, ази можна отри-
мати із допомогою комп’ютера. А
взагалі це дуже кропітка праця.

Коли я вчився управляти моде-
лями, ще ніхто не чув ні про які си-
мулятори чи інші сучасні помічни-
ки, тому сотні літаків були покла-
дені. З технічної точки зору – це
дуже не легко. До того ж, існує ба-
гато різних класів у сучасному авіа-
 моделюванні - це і пілотажні, шви-
дкісні, гоночні, вільно літаючі, кор-
дові та інші моделі. Сьогодні на те-
ренах нашої країни розвивається
новий клас реактивних радіокеро-
ваних авіамоделей. На наступному
чемпіонаті у 2014 році планується
участь також і реактивних моде-
лей.

– Як щодо справжніх літаків?
Літали?

– Звісно, літав – на Як-52. Мені
дуже подобається пілотаж, я це
називаю повітряною поезією. 

– Моделі робите самостійно? 
– На жаль, зробити дійсно хоро-

шу
модель лі-

така своїми
руками вкрай

складно, це фактич-
но те ж саме, що зробити літак са-
мостійно. У моделей є дуже склад-
ні деталі – пневматична, гідравліч-
на системи та багато інших. Зараз
виготовляю нову модель літака,
яка буде абсолютно схожою на
свій прототип і виготовлена із ком-
позитних матеріалів. 

– Чи є у вас свої секрети? І чи
вірите у забобони?

– Секретів у мене немає. Якщо
вдається зробити якесь маленьке
відкриття, одразу ж ділюся ним із
своїми друзями-моделістами. У
нашому товаристві ніхто нічого не
приховує. 

У забобони не вірю, хоча вони
є. До прикладу, вважається, що
перед польотом не можна фото-
графувати модель. Але я дозво-
ляю. 

– Часто тренуєтесь?
– Це такий вид спорту, що пот-

рібно займатись щоденно. Навич-
ки притупляються вже за тиждень
відпочинку. 

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

e-mail: krula_ukr@ukr.net
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“Пілотаж я називаю 
повітряною поезією”

Більше сорока років
Ігор Преподобний
займається моделю-
ванням літаків і у хо-
рошому сенсі слова
“хворіє” небом.

Авіамоделізм: спорт на основі фізики

Це той випадок, коли від
армії не тікають, а праг-
нуть туди потрапити.
Приклад, коли вибір
професії підтримує ціле
сімейство і, мало того,
працює в одній частині.
Мова йтиме про братів-
близнюків, які служать
за контрактом у бригаді
транспортної авіації на
Вінниччині. Дав їм Бог
один День народження
на двох, тож і по життю
судилося йти разом: у са-
дочок, до школи, в учи-
лище і… у військо.

Брати Романенки – Євген та
Олександр, народилися в селі Ве-
лика Стадниця, поблизу частини, у
якій тепер служать. Однак цей
факт не є визначальним у виборі
професії хлопців. Батько – Андрій
Іванович, змалку привчав синів до
роботи. Тільки працьовиті та напо-
легливі люди чогось добиваються
у житті – так заведено у родині. Пі-
сля школи хлопці пішли здобувати
фах електрогазозварювальника в
одному з вінницьких професійно-
технічних училищ. Можна сказати,
слідували батьковими стопами,
який нині, власне, й працює у зга-
даній бригаді транспортної авіації
електрогазозварювальником. На-
вчання було непростим, але ціка-
вим, як розповідають брати. Особ-
ливо виробнича практика, де мож-
на навчитися усіх тонкощів та сек-
ретів професії. Тим паче, близню-
ків навчав не хто інший, як добрий-
старий друг батька. Тож за підго-
товкою саме цих юнаків він стежив
особливо ретельно. Хлопці здобу-
ли певні розряди за фахом і пода-
лися у доросле, самостійне життя,

сповнене проблем, радощів та
розчарувань…

Євген одружився, у нього на-
родилася донька Поліна. Сашко у
цьому плані дещо відстав, але ка-
же, що працює над цим питанням і
поки що проходить курс молодого
батька разом з Євгеном – допо-
магає доглядати Полінку. А от із
проблемами та розчаруванням
вони зіткнулися при працевлашту-
ванні. Навіть той факт, що хлопці
мають диплом, розряд за фахом,
добру підготовку та навченість не
дозволив знайти у Вінниці щось
путнє. Багато знайомих радили
пакувати валізи і їхати за кордон,
де праця електрогазозварюваль-
ника цінується щонайменше у
п’ять разів більше. Однак близню-

ки були рішучі до останнього.
Спробували себе на заводі, будів-
ництві, інших тимчасових підро біт-
ках. Відверто кажучи, важка праця
не вартувала того мізеру, що пла-
тять роботодавці за повний робо-
чий день. А ще доволі популярним
нині є такий постулат: “Чого ви хо-
тіли, у Вас немає досвіду роботи,
попрацюєте місяць-другий на мі-
німальній зарплаті, а там подиви-
мось”. З таким “розводом” на де-
шеву робочу силу в Україні вже зі-
ткнувся не один мільйон молодих
людей.

І тут, як ніколи, знадобилася
батьківська допомога, аби у хлоп-
ців зовсім не опустилися руки.
Звичайно, Андрій Іванович, як ко-
жен батько, мріяв, аби хлопці зай -

малися справою, якій він присвя-
тив життя, однак реалії сьогоден-
ня казали про інше… Зрештою та-
то спрямував їх “до себе на робо-
ту” – у військову частину. Він тут
уже понад 10 років працівником
Зброй них Сил. Відтак, у 2008 році
Олександр та Євген підписали
свій перший контракт із Збройни-
ми Силами. Щоправда, вже тут, у
війську, довелося опановувати
новий фах. Хлопці стали справжні-
ми вогнеборцями – проходять
службу у пожежному взводі части-
ни. Так би мовити, іронія долі: ра-
ніше вони працювали з вогнем,
тепер покликані його гасити.

Раніше однаковий одяг для
близнюків купували батьки – так
прийнято в українських родинах,

тепер за них це робить військова
частина, бо у війську теж так прий -
нято. І щоб брати зовсім не відріз-
нялися – отримали ще й однакові
посади та військові звання. Без-
посередні командири та началь-
ники цілком задоволені роботою
старших солдатів Романенків. Їх
ставлять у приклад іншим контра-
ктникам частини. За час служби
брати добре зарекомендували се-
бе на пожежних навчаннях, які що-
року проводяться у частині. До то-
го ж, не раз доводилося локалізо-
вувати займання сухої трави, які
нерідко виникають на аеродромі у
спеку через недбалість місцевих
мешканців. Тож досвід роботи за
п’ять років служби є чималий. 

Уже влітку в братів закінчується
другий термін контракту. Євген та
Олександр налаштовані на пода-
льше проходження служби у
Збройних Силах. Сподіваються
близнюки й на покращення соціа-
льних умов, зокрема, підвищення
грошового забезпечення, яке пот-
роху зростає для усіх категорій
військовослужбовців. Звичайно,
майже 2300 гривень на нинішній
день не зовсім те, чого хочеться
молодим людям. Особливо для
Євгена, який вже має власну сі-
м’ю. Добре, що живуть у селі, хар-
чами себе частково забезпечу-
ють, та й батьки допомагають. А
до частини навпростець і пішки
можна ходити, коли добра погода.

Для братів Романенків, як і ба-
гатьох тисяч молодих людей, слу-
жба у війську стала своєрідним
рятівним острівцем у морі життє-
вих проблем. Саме тут вони знай-
шли роботу, за короткий термін
здобули новий фах, нових друзів,
наставників, а головне – стабіль-
ність.

Юрій Ігнат. “Крила України”.
Фото автора.

СЛУЖБА 
ЗА КОНТРАКТОМ Близнюки Романенки: у військо – разом
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До світового рекорду 
не вистачило 
всього 20 метрів!

Євген зробив мегазмія за
власними кресленнями. Каже,
ідея прийшла ще у 2002 році.

– Я ще з дитинства захоплю-
вався авіацією, – розповідає Єв-
ген. – Пам’ятаю, як у 2002 році
дивився передачу “Discovery”,
там показували схему крила літа-
ка, тоді я і вирішив, що зроблю
велетенського повітряного змія.
Взагалі повітряних зміїв і авіамо-
делей у мене майже півсотні. 

Повітряного птаха чоловік ро-
бив більше двох місяців. Євген
змайстрував його із звичайних
вудок і целофану. Аби з’єднати ці
деталі, витратив понад три сотні
метрів скотчу та півкілометра
ізоляційної стрічки.

– Загальна вартість змія скла-
ла близько трьох тисяч гривень,
– поділився хлопець. – Рідні спо-

чатку вкрай скептично постави-
лись до задуму, але після того,
як моє ім’я занесли до Книги ре-
кордів, зрозуміли, що усі старан-
ня не пройшли марно. 

Рекорд зафіксували поблизу
міста Косів, на Прикарпатті. Пові-
тряний змій злетів на висоту 1300
метрів. До світового рекорду не
вистачило всього 20 метрів!

– Спочатку я хотів запустити
змія у Києві, оскільки проживаю у
столиці більше шести років, –
додав Євген. – Та транспортува-
ти його вкрай складно, змій – ду-
же габаритний. Перед рекорд-
ним зльотом, я запускав його де-
кілька десятків разів, аби пере-
конатись, що все працює. 

Євген Міцкан зізнається, що
летючого змія робив не заради
того, аби потрапити у Книгу ре-

кордів. У першу чергу для того,
щоб бути корисним для односе-
льців. 

– Це не лише гігантська заба-

вка, – каже рекордсмен. – Даний
змій можна використовувати для
вивчення погоди, за допомогою
вставлення на нього деяких при-

ладів, які визначають погоду, –
тиск, температуру й інші показ-
ники. Можна встановити відеока-
меру і знімати місцевість, робити
картографію. Можна використо-
вувати змій і в сільськогосподар-
ській галузі – повісити на нього
пристрій для опилення поля. Та-
кий варіант – набагато економіч-
ніший, ніж опилення поля за до-
помогою Ан-2.

Лана Вєтрова, експерт Націо-
нального Реєстру рекордів, про-
коментувала, що реєструвати
подібні досягнення дуже приєм-
но, – “Ми не просто фіксуємо
якісь статистичні цифри, а стає-
мо свідками прагнення людини,
яка йде до своєї мети, і цієї мети
досягає. Мені здається, це важ-
ливіше ніж цифри, ніж площі, до-
вжини і висоти”.

Зупинятись на досягнутому
Євген не планує. Вже зараз хло-
пець розмірковує над наступним,
не менш вражаючим рекордом.
Та яким він буде, поки не зізна-
ється.

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

До світового рекорду 
не вистачило 
всього 20 метрів!

Найбільшого в Україні
повітряного змія 
із розмахом крил 
“Боїнга” зробив 
Євген Міцкан

Гігантського повітряного змія, якого занесли до Книги
рекордів України, змайстрував 24-річний випускник
Київського авіауніверситету, авіаінженер і пілот Єв-
ген Міцкан. Вага повітряного велетня склала 18 кіло-
грамів, довжина змія – десять метрів, розмах крил –
сорок метрів ( більше, ніж у авіалайнера Boeing-737).

Підготувала Анастасія Олехнович. “Крила України”.

Хе Ід під час рекордного польоту
був одягнений у строгий костюм
пілота і шолом, виглядав як
справжній військовий льотчик.
Позаду маленького рекордсмена
сидів інструктор, але у керування
повітряним судном він не
втручався. Льотній справі
п’ятирічного пілота навчив батько,
якому китайська преса дала
прізвисько “Орлиний тато”. Окрім
того, хлопчик протягом місяця
відвідував спеціальні заняття із
пілотування. Як написав батько
рекордсмена у своєму блозі,
хлопчик пройшов виснажливий і
суворий курс навчання. День
тренування починався підйомом о
четвертій годині ранку і появою в
п’ять на аеродромі. Батько
пояснив, чому його метод
називається орлиним.

– Мій метод називається
“орлиним”, тому що відповідає
поведінці цих птахів зі своїми
нащадками у природі. Вони
зіштовхують пташенят з обриву, й
таким чином малюки вчаться літати.
Я роблю так само.

Раніше чоловік залучав сина і до
інших екстремальних завдань. Так,
Додо двічі брав участь у
міжнародній регаті, керуючи яхтою.
Також піднявся на гору Фудзіяма в
Японії під час проливного дощу,
сходження тривало більше 15-ти
годин. Окрім того, “Орлиний тато”
змушував малюка голяка бігати по
снігу у 13-градусний мороз. Люди
таке виховання сприймають
неоднозначно. Одні кажуть – це для
малюка добре, інші – що ця муштра
потрібна більше батькові, для його
власної слави.

П’ятирічний хлопець із Китаю став наймолодшим пілотом світу
У Китаї хлопчик п’яти
років став наймолод-
шим пілотом світу. Хе
Ід на прізвисько
“Додо” потрапив до
Книги рекордів
Гіннесса за те, що
понад півгодини про-
вів за штурвалом літа-
ка. 35-хвилинний
політ хлопчик здійснив
на надлегкому літаку
Bee 3, що важить усьо-
го сто кілограмів, у
спеціальному парку
Beijing Wildlife Park.
Додо пояснив, що
вчиться літати, аби
катати свого батька,
коли той стане старим.
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Крила України

Полковник (в отставке) Ры син Александр Николаевич
(7.03.1928 – 3.01.2014).

На 86 году жизни скончался заслуженный работник культуры Украины, ветеран
труда и военной службы, начальник службы радиоэлектронной борьбы штаба 5-й
Краснознаменной Воздушной армии (1969-1986 гг.),  директор Мемориала герои-
ческой обороны Одессы, член президиума Одесской городской организации ве-
теранов войны, Почетный член Совета мира полковник в отставке Рысин Алек-
сандр Николаевич.

Все Мы скорбим в связи с кончиной Але к са н д ра Ни ко ла е ви ча, вы ра жа ем глу -
бо кие со бо ле з но ва ния ро д ным и бли з ким. Све т лая па мять о нём на все г да ос та не т -
ся в на ших се р д цах. 

Стре ль ни ков В.И., Бай дак Ю.А., Би рю ков А.А., Ка не в с кийА.К., Та ре е в А.К., Са у шин А.И.,
Вла се н ко Е.Б., Ле бе дев В.Д., Зу ев П.П., Гри шин А.М., Мо ло ка нов В.И., Мо к ряк Г.И.,

Ша тов В.А., Тро нь ко С.П., Ку д ре н ко О.В., Ко пы лов А.Ф., Кле пов А.К.

По весть о на сто я щем че ло ве ке
Ро ди л ся Але к сандр Ни ко ла е вич 7 ма р та

1928 го да в с. Крю ко во Бе ли н с ко го ра йо на
Пен зе н с ко й о б ла с ти (Рос сия). Про шел бо -
ль шой жи з нен ный путь  от слу ша те ля Ки е в -
с ко го вы с ше го во ен но го ин же не р но го ави -
а ци он но го учи ли ща ВВС до на ча ль ни ка
слу ж бы шта ба ави а ци он но го об ъ е ди не ния.
За бо лее чем 30-ле т нюю слу ж бу за ни мал
ряд ин же не р ных до л ж но с тей в ча с тях ВВС
и не ско ль ко лет ус пе ш но ру ко во дил  ди ви -
зи о ном свя зи и ра ди о те х ни че с ко го обе с -
пе че ния, во с пи тал и обу чил не ско ль ко по -
ко ле ний спе ци а ли с тов свя зи.

За весь пе ри од слу ж бы в Во ен но- во з -
ду ш ных си лах и по с ле уво ль не ни я  А ле к са -
н д ра Ни ко ла е ви ча  от ли ча ла вы со чай шая
про фес си о на ль ная по д го то в ка, скро м -
ность, тре бо ва те ль ность, ответ с т вен ность,
вни ма те ль ное, ува жи те ль ное от но ше ние к
лю дям.

За са мо о т ве р жен ный ра т ный труд, слу -
ж бу От чи з не Але к сандр Ни ко ла е вич на гра -
ж ден ор де ном “За Слу ж бу Ро ди не в ВС
СССР III сте пе ни”, ор де ном “За Зас лу ги”,
мно ги ми ме да ля ми и по че т ны ми зва ни я ми
и зна ка ми.

По с ле уво ль не ния Але к сандр Ни ко ла е -
ви ч  п ло до т во р но тру ди л ся ди ре к то ром
Ме мо ри а ла ге ро и че с кой обо ро ны Одес сы
(на бы в шей ог не вой по зи ции 411-й ба та -
реи бе ре го вой ар тил ле рии). Он ру ко во дил
ком пле к сом 33 го да, за ко то рые смог не
то ль ко со х ра нить уни ка ль ные эк с по на ты,
но и во мно го раз при у м но жить эк с по зи -
цию. На этом ме с те про явил се бя ка к  п ре -
к ра с ный ор га ни за тор, тре бо ва те ль ный  ру -
ко во ди тель. По при з на нию ко л лег, Але к -
сандр Ни ко ла е вич от да вал Ме мо ри а лу все
си лы, зна ния и эне р гию.

Бла го да ря ему Ме мо ри ал в те че ние бо -
лее чем два д ца ти лет яв ля е т ся од ним из

лу ч ших центров па т ри о ти че с ко го и ду хо в -
но го во с пи та ния мо ло де жи и од ним из лу ч -
ших Ме мо ри а лов на те р ри то рии СНГ.

Ини ци а тор во з ве де ния на те р ри то рии
Ме мо ри а ла пра во с ла в но го Хра ма Свя то го
Ве ли ко му че ни ка Ге о р гия По бе до но с ца -
по к ро ви те ля сла вя н с ко го во ин с т ва. Не о б -
хо ди мость со з да ния дан ной це р к ви он об -
ъ я с нял тем, что в на ше, до во ль но сло ж ное
в от но ше нии мо ра ль ных цен но с тей вре мя
сле ду ет “огра дить мо ло дежь от пут ду хо в -
но- нрав с т вен ной опу с то шен но с ти”.

Ме мо ри ал ге ро и че с кой обо ро ны Одес -
сы яв ля е т ся не то ль ко од ним из кру п ней -
ших ком пле к сов в на шей стра не, но и лю -
би мым ме с том от ды ха 200 ты сяч по се ти -
те лей еже го д но. Для бо ль шин с т ва из них
эк с по на ты под от к ры тым не бом - это сви -
де те ль с т во ге ро и з ма це ло го на ро да. С мо -
ме н та от к ры тия ком пле к са (1975 го д) Але -
к сандр Ни ко ла е ви ч не у с тан но тру ди лся
для его ра з ви тия.

Бо ль шин с т во эк с по на тов – его за слу -
га. К при ме ру, в му зей ном ком пле к се хра -
ни т ся зе м ля всех го ро дов- ге ро ев. Зна ме -
ни тая по д во д ная ло д ка по я ви лась на те р -
ри то рии ме мо ри а ла та к же бла го да ря уси -
ли ям Але к са н д ра Ры си на. По его за ду м -
кам, это до л ж на бы ла быть не про с то пу с -
тая ме тал ли че с кая ко ро б ка, а це лый му -
зей фло та. Но не уда лось ра з ме с тить там
эк с по зи цию, по то му что не бы ла ока за на
не о б хо ди мая по мощь.  В своё вре мя по д -
нял на но ги весь ГШ ВМФ, был ли ч но у
Гла в ко ма, пе ре рыл ар хи вы и оты с кал
един с т вен ную уце ле в шую пу ш ку бе ре го -
вой обо ро ны ка ли б ра 180 мм аж в Спа с с -
ке Да ль нем. Не ко то рые дру гие ору ди я
ме мо ри а ла при ве зе ны та к же из по р та Со -
ве т с кая Га вань во  В ла ди во с то ке. Але к -
сандр Ни ко ла е ви ч  до би л ся ее от г ру з ки в

Одес су и мо н та жа на ме с те.
Але к сандр Ни ко ла е ви ч  в се г да  по м ни л

о  во с пи та нии па т ри о тов стра ны и го ро да.
На те р ри то рии Ме мо ри а ла “411-я ба та -
рея” ча с то  п ро во дят со ре в но ва ния по во -
ен но- при к ла д ным ди с ци п ли нам, мно го чи -
с лен ные ста р ты ве ло- и мо то п ро бе гов, по -
с вя щен ны е  з на ме на те ль ным да там, рал ли.
А в 2013 го ду про ш ла пе р вая в Ук ра и не 
но ч ная ре ко н с т ру к ция боя ме ж ду Со ве т с -
ки ми вой с ка ми и не ме ц ко- фа ши с т с ки ми
за хва т чи ка ми, в ко то рой при ня ли уча с тие
бо лее че ты рё х сот чле нов во ен но- ис то ри -
че с ких клу бов  СНГ.

Да же в  свои  85 л ет Алек сандр  Ры син
уве ре н но стро и л пла ны  на  б у ду щ ее , пос -
т оян но  об ра ща л ся  з а  по мо щью в их р е али -
за ции к  в ла с тя м  и ис к рен не ве ри л, что
кни г а ис то рии  на ро да - по бе дит ел я ни ко г да
не   бу д ет   за кры та .

Сво ей  в олей и реш имост ью Алек с а ндр
Ник ола е вич Ры си н су мел за щи ти т ь  ме мо -
ри ал , не дал  о то бр а ть ни к л о чка  з е мл и  н а
411-й  б а та рее .  По сл е дние дв а го да  п р ошли
в  б ор ь б е: ушлые  к о мм ер са нт ы пы та л ис ь
пр и бр а ть   к сво им ру ка м  у ч ас т ки   у мо ря.

З а  в есо мый  вк лад в  раз вит ие Оде сс ы
в эко но ми че с ко й,   на у ч но- те хн и че с кой,
со циа ль но- культ у рн ой сф ер е ,  ак тивн ую
гра ж данс кую , бла го т вор ит ель ную дея -
тель ность А ле к сан др  Ни ко лае вич наг ра ж -
ден по ч ет ным зван ие м “За сл уж е нн ый
раб от ни к ку ль тур ы  У кр аи ны”, п о ч ет ны ми
з на ка ми от лич ия   Одесск ого гор од ск о го
го ло в ы “За  за с л уги пе ре д  го ро дом” и
име ни  Г.Г. Ма ра зл и ІІІ сте пе н и, п оче т ны -
ми  г ра мо та ми   от гу бе р на то ра и  го род с -
ког о го ло вы.

Он  я вля л ся  чле ном  п р ези ди ума Одес -
 с ко й го ро д с ко й ор га ни за ции ве тер анов
вой ны ,  П о чет ным чл еном Сов ета мир а .

Живут л егенды ряд  о м, ка к   память о  войн е, 
И уча т   нас не п ад а т ь  в Боже ств ен ном огне .
У самой  кромк и мор я ,    под си н  евой  небес, 
Р азвёрнут д ля поко я  бессм е рт ия нав е с  .

Шумит  листва  по  р о ще, до н о си т в ет е   ро к
От кан он ады мощн о й   нас ледник  ам   урок.
И  н  е т важней музея в мое й  родной з   е м ле:
Здесь  бр атски й  д  ух посеян,   

с  л  ю бо вью  у  ц елел.

Вст р  еч ают с кромно дат ы, н а ч  ал а всех   путей :
В еликие солдаты    изр ан е нн  ых   полей.  
О с  т алось и х  немного –  вер ши те лей судьб ы,
С п р о сл а в ле нно й  дорогой,  

в питавше  й   кр ов ь и п ы ль .

Напи ш ем в с е рдце имя  седог о   мудре ца ,  
Н е  к  поче с  тям а р хи вн ым,  от  пер в ого    л  ица.
Его  д у  ша  кры ла т а, до б ра  надёжн ый  щит.
За к аждым э кспо на том – 

геройский   гордый   вид.

Ко локола  от Храма р аз н ос ят бла годать;
Одесс а – город-м а м а, 

чтоб  Вам  покло н  воздать.
Желаю юбилея - “Столетнего” пока…
Ведь с Вами жизнь честнее,

блаженней облака.

П ё  тр Ефим ов и ч Ко рн ей чук .
Стихотворение написано

к 85-летнему юбилею А.Н.Рысина.

ДО 70-РІЧЧЯ ВИЗВОЛЕННЯ УКРАЇНИ

В ночь на 6 ноября Киев был
полностью освобожден от немец-
ко-фашистских захватчиков. А на
следующий день Москва залпами
324 орудий салютовала доблест-
ным войскам 1-го Украинского
фронта, вернувшим Родине круп-
нейший административно-поли-
тический центр. В приказе Верхо-
вного Главнокомандующего в чи-
сле особо отличившихся отмеча-
лся ряд авиационных частей и со-
единений, которым было присво-
ено наименование “Киевских”.

После овладения Киевом сое-
динения Красной армии устре-
мились на Запад.

Действия различных по сос-
таву групп штурмовиков и бом-

бардировщиков были направле-
ны на то, чтобы сорвать плано-
мерную работу железнодорож-
ного транспорта противника и
лишить гитлеровцев возможнос-
ти маневра войсками.

Советские лётчики наносили
удары по врагу даже тогда, когда
метеорологические условия, ка-
залось, полностью исключали
возможность действий авиации.
Такие удары, как правило, были
для противника неожиданными и
наносили ему значительный
ущерб. В сложных условиях дей-
ствовали небольшие группы са-
молётов.

Два экипажа бомбардиров-
щиков будущего дважды Героя

Советского Союза П. А. Плотни-
кова и капитана Пашкова полу-
чили задачу нанести удар по ва-
жной железнодорожной станции
в тылу врага. По данным развед-
ки было известно, что противник
использует эту станцию для пе-
реброски резервов и боеприпа-
сов. Метеорологические условия
были очень сложные: облачность
высотой 25-30 метров, види-
мость 500-1000 метров. Пилоти-
рование осложнялось тем, что
землю покрывал только что вы-
павший снег. Поэтому в спосо-
бах действий при выполнении
задания экипажам была предос-
тавлена полная самостоятель-
ность и инициатива. Экипажи

вылетели с интервалом в 5 ми-
нут. Линию фронта проскочили
на бреющем полёте. За линией
фронта облачность поднялась до
300 метров. В районе цели эки-
паж капитана Пашкова был ата-
кован двумя истребителями. По-
доспевший Плотников немед-
ленно пришёл на помощь това-
рищу. Он вошёл в облака и взял
курс на истребителей. Времена-
ми выходя из облаков для уточ-
нения курса, он незаметно сбли-
зился с противником и огнём из
передних точек сбил один истре-
битель. Второй пытался атако-
вать самолёт Плотникова, но он
энергичным манёвром вновь
ушел в облака. В это время эки-
паж капитана Пашкова уже нанес
удар по станции. Через несколь-
ко минут станцию атаковал и
Плотников. В результате удара
советских лётчиков железнодо-
рожной станции были нанесены
сильные повреждения, была взо-
рвана цистерна с горючим, и на
станции начался пожар. В этом
же вылете Плотников проштур-
мовал кавалерийский эскадрон
противника и уничтожил одну
легковую машину. Таких приме-

ров умелых действий наших лёт-
чиков можно привести много.

Все усилия советской авиа-
ции направлялись на содействие
нашим наземным войскам в про-
ведении смелых, решительных
наступательных операций. Лёт-
чики и штурманы в боях за
Днепр показали новые примеры
героизма и самоотверженности.
К прославленным именам уже
известных всей стране мастеров
воздушного боя, бомбардирово-
чного и штурмового удара при-
бавились фамилии новых моло-
дых героев. Имена И.Кожедуба,
К.Евстигнеева, Н.Гулаева, А.Во-
рожейкина, А.Павлова, П.Плот-
никова и многих других лётчи-
ков, прославившихся в боях над
Днепром, вскоре узнала вся
страна. В битве за Днепр совет-
ские лётчики еще раз продемон-
стрировали свои непревзойден-
ные морально-боевые качества.

Выиграв битву за Днепр, Со-
ветская армия продолжала по-
бедоносное наступление.
Далі буде.

Підготував Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Продовження. Початок у № 43-52 (2013).

Роль авиации 
в операциях 
по освобождению
Украины
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Крила України

2 – 26 січня
2 січня 1950 р. народив-
ся військовий льотчик,
учасник першого міжна-
родного візиту ВПС
України до США та
Канади (1992 р.), кра-
щий пілотажник світу
(1996 р.)  М.Л.Коваль. 

20 січня 1959 р. відбув-
ся перший політ турбо-
гвинтового авіалайнера
Vanguard фірми Vickers.

20 січня 1960 р. на
озброєння прийнято
міжконтинентальну балі-
стичну ракету Р-7
С.П.Корольова.

20 січня 1971 р. наро-
дився командувач висо-
комобільних десантних
військ Збройних Сил
України О.М.Швець.

20 січня 1989 р. відбувся перший політ
винищувача МіГ-29С “9-13С”.

20 січня 2007 р. відбувся перший політ
корабельного винищувача МіГ-29КУБ
(М.Бєляєв, П.Власов).

21 січня 1904 р. наро-
дився командувач 
1-ї Повітряної армії
(1942 р.) Т.Ф.Куцевалов.

21 січня 1904 р. наро-
дився вчений у сфері
аеродинаміки та льот-
них випробувань
М.А.Тайц.

21 січня 1939 р. наро-
дився конструктор пус-
кових установок РВСП
В.М.Труханов.

21 січня 1950 р. відбув-
ся перший політ літака
Ту-75 (транспортний ва-
ріант Ту-4). (О.Кбанов)

21 січня 1966 р. наро-
дився начальник Озбро-

єння Збройних Сил України С.С.Котляр. 

22 січня 1942 р. створення ППО як роду
військ протиповітряної оборони.

22 січня 1974 р. завершено заводські
льотні випробування дослідно-експери-
ментального літака “101” – прототипу
надзвукового ударно-розвідувального
комплексу дальньої дії Т-4 (“101”).

23 січня 1942 р. відбувся перший політ
винищувача Як-7 з двигуном М-82, льот-
чик випробувач П.Я.Федрові.

23 січня 1944 р. почалися випробування
винищувача-штурмовика Як-9К з 45-мм
гарматою НС-45.

24 січня 1946 р. почалися льотні випро-
бування винищувача Ла-9.

24 січня 1961 р. на озброєння прийнятий
винищувач- бомбардувальник Су-7Б, од-
ночасно почалася розробка літака з по-
ліпшеними злітно-посадковими характе-
ристиками (Су-7БКЛ) і навчально-бойово-
го літака (Су-7У).

25 січня 1902 р. наро-
дився льотчик-випробу-
вач П.М.Міщенко.

25 січня 1950 р. наро-
дився директор ДП “Жу-
лянський машинобудів-
ний завод “ВІЗАР”
А.О.Коваль.

25 січня 1951 р. відбув-
ся перший політ вини-

щувача МіГ-15у (СУ) з рухомою гармат-
ною установкою.

25 січня 2004 р. американський марсо-
хід “Оппортьюніті” здійснив посадку на
Марс. 

26 січня 1914 р. відбувся перший політ
багатомоторного бомбардувальника “Ілля
Муромець” І.І.Сікорського.

26 січня 1934 р. почалися державні ви-
пробування дослідного винищувача І-14.

26 січня 1934 р. народився льотчик-вип-
робувач П.П.Бобро.

26 січня 1975 р. народився командир
Центру управління і оповіщення ПвК
“Південь” В.О.Курочкін.

26 січня 1999 р. відбувся перший політ
модифікованого пасажирського літака
Іл-14-100 с 2 ТВД PW-127H.

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

Закінчення. Початок у № 44-52 (2013).

Hе все из сдавшихся американцам
разделяли надежды Мальцева. Перед са-
мым разоружением исчезли трое быв-
ших белоэмигрантов, имевших некото-
рый опыт в таких делах и решивших по-
лагаться на свою удачу. Следы команди-
ра полка Байдака и двух офицеров его
штаба, майоров Климова и Альбова, так
и не отыскались. Антилевскому, по неко-
торым источникам, удалось улететь и до-
браться до Испании, где он, по справкам
продолжавших искать его “органов”, был
замечен уже в 1970-х годах. Хотя он и
был приговорён заочно к смертной казни
решением суда МВО сразу после войны,
ещё 5 лет за ним сохранялось звание Ге-
роя Советского Союза. И только летом
1950 года спохватившиеся власти заочно
лишили его этой награды.

Остальных американцы разоружили,
отделили солдат от офицеров и распре-
делили по трём лагерям. Их ожидали ра-
зные судьбы. Первую группу из 200 чело-
век, в которой оказались офицеры полка,
истребительная эскадрилья и часть де-
сантников, вывезли в лагерь вблизи фра-
нцузского Шербура. Сюда попали Герой
Советского Союза, кавалер ордена Ле-
нина и двух орденов Красного Знамени
майор Бычков и майор Тарновский. Пос-
ледний как эмигрант, не подлежавший
выдаче, имел возможность остаться в
Европе, но отказался, предпочтя разде-
лить судьбу товарищей. В октябре 1945

года всех их выдали советским предста-
вителям.

Вторая группа численностью 1600 че-
ловек была помещена в лагерь у Регенс-
бурга, и судьба оказавшихся там так и
осталась неясной. Большинство же, 3000
человек, американцы интернировали в
Шамо и сохранили от репатриации в Со-
ветский Союз. Тем самым значительной
части авиаторов РОА посчастливилось
избежать участи, постигшей солдат пе-
хотных дивизий Власова, многие из ко-
торых кончали жизнь самоубийством,
чтобы избежать возвращения на Родину,
где офицеров ждал расстрел, а рядовых
– выдаваемые “под гребенку” от 15 до 25
лет лагерей. Позже многие из тех, кому

удалось уцелеть в гулаговских жерновах,
получили по второму сроку, по оконча-
нии которого им запрещалось жить в ев-
ропейской части СССР и крупных горо-
дах.

В это самое время оказавшийся в на-
шем плену командир 52-й истребитель-
ной эскадры полковник Герман Граф из
лагеря обратился к советским властям с
письмом. Известнейший ас, имевший на
счету 202 победы, ещё до войны вступи-
вший в нацистскую партию, заявлял: “Я
рад, что нахожусь в русском плену... Те-

перь я имею только одно желание: ле-
тать в составе советских ВВС, хотя бы в
звании подполковника”. Пожелания Гра-
фа не исполнились, но через несколько
лет он благополучно убыл домой. Доля
пилотов из авиации РОА складывалась
иначе.

Генерал-майор Мальцев был взят в
плен частями 3-й американской армии в
Бад Тольце и доставлен в лагерь военно-
пленных Оберусель под Франкфуртом-
на-Майне. Затем его перевезли в лагерь
для немецких генералов в Шербуре. Там
Мальцева отыскало HКВД, после чего в
августе 1945 года последовал запрос о
выдаче. Hе без сомнений, американцы
запрос удовлетворили и под конвоем ге-

нерала переправили в Богардо под Па-
рижем, где находился собственный экс-
территориальный лагерь HКВД, в кото-
рый собирали со всей Европы подлежа-
щих доставке на Родину. Там он дважды
пытался покончить с собой, перерезав
вены, но оба раза ему спасали жизнь –
командующего ВВС РОА берегли для бо-
льшого процесса над высшими чинами
власовской армии.

В последний раз генерал-майору Ма-
льцеву довелось подняться в воздух осе-
нью 1945 года, когда специально приле-
тевший “Дуглас” доставил его в Москву.
1 августа 1946 года трибунал осудил на
смерть 12 бывших генералов и полков-
ников Красной армии, служивших РОА.
Осуждённых повесили, отказав им в сол-
датской смерти от пули. Среди казнён-
ных был и Мальцев. Единственный из
всех, он не просил о помиловании и не
каялся, в последнем слове напомнив
трибуналу о 1938-м годе, подорвавшем
его веру в Советскую власть.

Казнён был и майор Бычков, Герой
Советского Союза, кавалер ордена Ле-
нина и двух орденов Красного Знамени,
так и отправившийся на эшафот со зва-
нием Героя – Указ о лишении его этого
звания последовал посмертно, только 23
марта 1947 года.

Кто были эти люди, в водовороте ми-
ровой войны обречённые делать выбор
между Сталиным и Гитлером, сменившие
врагов и друзей – дети своей страны или
изменники, добровольцы или предате-
ли? Да, безусловно, были среди власов-
цев и идейные враги советской власти, и
обиженные ею бывшие советские граж-
дане. Но были и обычные предатели,
выбравшие плен и услужение врагу вме-
сто горькой смерти в лагерях. Что ж, у
каждого, как говорится, была своя судь-
ба. Оправдывать или в очередной раз
клеймить кого-либо вряд ли стоит, ведь
это был один из эпизодов нашей исто-
рии. Он просто был…

За матеріалами журналу “История авиации”,
№ 2, 2000 рік,

підготував Олексій Тригуб.

Власовская авиация на театрах военных действий
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Крила України

– Особливістю нашого полку
є те, що його дивізіони розта-
шовані на відстані від населених
пунктів, – розповідає заступник
командира Львівського зенітно-
го ракетного полку з виховної
роботи підполковник Олексій
Колодін. Тож і можливості для
святкування у наших військовос-
лужбовців дещо обмежені. На-
приклад у новий рік і Різдво Хри-
стове третій зенітний ракетний
дивізіон полку ніс бойове чергу-
вання в системі протиповітряної
оборони країни. Самі розумієте,
під час бойової роботи всі наші
фахівці зосереджені на виконан-
ні поставлених завдань. Однак є
у дивізоні і свої традиції зустрічі

новорічних свят. Військове міс-
течко розташоване далеко в лісі.
Всі живуть і служать разом. Тож і
новий рік зустрічають разом. Пі-
сля дванадцятої ночі всі військо-
вослужбовці з родинами вихо-
дять на вулиці і вітають один од-
ного, далі святкують разом.

Для дітей військовослужбов-
ців полку замовили запрошення
на новорічний ранок в львівсь-
кий гарнізонний будинок офіце-
рів. Це стало чудовою нагодою
відвідати найпопулярніше серед
українців місто у новорічні свята
– Львів.

Не забули вартові неба і про
дітей, в долі яких наразі батьків
нема. У свята ракетники побува-

ли у своїх маленьких друзів —
вихованців дитячого будинку
“Вишенька” в селі Жовтанці.

– У Стрийському зенітному
ракетному полку на Святвечір
ми зробили для військовослуж-
бовців строкової служби справ-
жню святу вечерю з традиційни-
ми українськими стравами, –
розповідає виконуючий обовяз-
ки заступника командира полку
з виховної роботи майор Кирил

Литвинчук, – в гості запросили
до себе військового капелана
отця Юрія з семінаристами. Во-
ни взяли з собою все потрібне
для куті: мед, горіхи, мак тощо.
Після вечері всі разом співали
колядки.

А от в  Галицько-Волинській
радіотехнічній бригаді військо-
вослужбовці строкової служби
зустрічали Різдво в гостях. Сол-
дати, які служать в гарнізоні Ли-

пники біля Львова, завітали до
семінаристів Вищої духовної се-
мінарії Святого Духа у Львові.

– Наші хлопці змогли помоли-
тися в храмі, поспілкуватися з от-
цями і семінаристами, – каже ста-
рший офіцер відділення по роботі
з особовим складом бригади ма-
йор Вячеслав Олішевський.

Та найвеселіше під час Різдва
– це дивитись або брати участь у
вертепі. Споконвічно на Галичині
різдвяними вечорами від хати до
хати ходять гурти, які показують
сцени про народження Ісуса
Христа, співають колядки і віта-
ють господарів зі святом.

– Щороку ми організовуємо
вертеп у підрозділах, – розпові-
дають заступник командира ди-
візіону по роботі з особовим
складом майор Олександр Кор-
зун та заступник командира тех-
нічної батареї по роботі з особо-
вим складом майор Валерій Олі-
ферчук, – також за сприяння
військового капелану отця Бог-
дана наші солдати відвідали ве-
чір колядок у народному домі
села Руда-Сілецька. Тут висту-
пали вертепи та самодіяльні ко-
лективи з сіл Кам я́нка-Бузького
району.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.

Приїжджають не із пустими
руками, а як справжні Діди Моро-
зи – з іграшками, солодощами,
побутовою технікою та безліччю
інших подарунків. 

До дітей, що із різних причин
опинились без батьківської лю-
бові, представники Військово-
Медичного клінічного центру

Центрального регіону, навідують-
ся вже вдев’яте – завжди із пода-
рунками і щирими вітаннями. 

– Для особового складу
Центру немає нічого більш свято-
го, ніж бути поруч з дітьми які по-
требують нашої любові та турбо-
ти, – зазначив заступник началь-
ника Військово-Медичного кліні-

чного центру
Центрального
регіону з вихо-
вної роботи пі-
дполковник
Олег Гончарук.

Діти також
не залишають-
ся у боргу. Да-
рують медикам
цікаві танцюва-
льні і вокальні
номери.

Руслан Лінник.

За словами заступника коман-
дувача з виховної та соціально-
психологічної роботи – начальни-
ка управління з виховної та соціа-
льно-психологічної роботи Коман-
дування Повітряних Сил Збройних
Сил України полковника Олега
Грунтковського, новорічний офі-
церський бал у Вінницькому гарні-
зоні проводиться вже третій рік
поспіль, і щороку бажаючих взяти
в ньому участь зростає.

– Офіцерський бал – це свято
людей в погонах, які готові в
будь-який час стати на захист
своєї землі, родини, Батьківщи-
ни, – говорить полковник Олег
Грунтковський. – Сьогодні ми ча-
стіше звертаємося до наших тра-
дицій, нашої історії. І цей новорі-
чний офіцерський бал є ще од-
ним кроком на зустріч цьому від-
родженню.

Для усіх присутніх було вста-
новлено суворий дрес-код – жін-
ки у вечірніх сукнях, а чоловіки –
в парадному мундирі.

Розпочалося свято з бального
танцю у виконанні чемпіонів світу
та Європи з бальних танців Анд-
рія та Катерини Мороз. Далі
свою майстерність виконання
“Полонезу” та “Вальсу” демон-
стрували офіцери зі своїми чарі-
вними супутницями. Також увазі
запрошених були представлені
виступи учасників ансамблю
спортивно-бального танцю “Гра-
ція” ансамблю барабанщиць Він-
ницького палацу дітей та юнацт-
ва ім. Л.Ратушної, музичні твори
у виконанні соліста Вінницької
обласної державної філармонії
Володимира Полторацького.

Музичний супровід свята здій-
снював оркестр Центру військо-

во-музичного мистецтва Повіт-
ряних Сил Збройних Сил Украї-
ни. Серед музичних композицій,
до речі, прозвучала пісня “Вечір”
(музика – Ольги Янушевич, слова
– Марини Тепленко, автора і ве-
дучої телепрограми військового
спрямування “Бастіони” Вінниць-
кої обласної державної телераді-
окомпанії “Вінтера”).

Варто зазначити, що під час
новорічного офіцерського балу
проводився конкурс на кращу
танцювальну пару. Нею стало по-
дружжя Олександра та Наталії
Благодирів. До речі, капітан Оле-
ксандр Благодир проходить слу-
жбу в окремому полку зв’язку
Повітряних Сил Збройних Сил
України на посаді начальника
відділення центру телекомуніка-
цій польового вузла зв’язку.

Сергій Фурдик.

У Вінниці відбувся Новорічний офіцерський бал
У 60-му Будинку офіцерів пройшов новорічний офіцерський бал. Його учасники –
представники Командування Повітряних Сил Збройних Сил України, військових час-
тин гарнізону, організацій, установ та культурних осередків Вінниці.

Військові медики спробували себе 
у ролі Дідів Морозів
Долаючи більше сотні кілометрів, військові медики
привозять новорічну і різдвяну казки діткам із особли-
вими потребами, що навчаються у Катюжанській шко-
лі на Вінниччині. 

Різдво на Галичині
Новий рік і Різдво – свята, які кожен з нас хоче зустріти якнайкраще. Аби було що
згадати протягом всього наступного року. Намагались провести святкові дні цікаво
та весело і у військових частинах повітряного командування “Захід”.

Зігріли серця ветеранів турботою
У авіаційній комендатурі,
якою командує полковник Ві-
ктор Дейнега, вже давно ста-
ло правилом, що шефська ро-
бота та турбота про ветеранів
є важливою складовою систе-
мної діяльності командуван-
ня частини по збереженню
традицій воїнів – авіаторів рі-
зних поколінь, зміцненню сто-
сунків з ветеранськими осере-
дками авіагарнізону.

Прикладом цьому стало сприяння та допомога у
організації та проведенні новорічного “вогника” для
ветеранів колишніх 226-го окремого розвідувального
полку РЕБ та 185-го важкого бомбардувального авіа -
полку, які у свій час дислокувались у Полтаві. Голов-
ною особливістю заходу, що відбувся на базі льотної
їдальні частини, стало те, що середній вік його учас-
ника склав близько 70 років.

“… І усвідомлюючи той факт, що фізично більшість
ветеранів, зокрема, учасників Великої Вітчизняної
війни, не можуть вести активний образ життя, – за-
значив заступник командира авіакомендатури з вихо-
вної роботи майор Олександр Зеленський, – ми до-
клали максимум зусиль, щоб бойові побратими отри-
мали можливість поспілкуватись у домашній невиму-
шеній обстановці….”.

Змістовний сценарій, святкове убранство зали,

веселі жарти та імпровізації наче повернули ті вже да-
лекі часи, коли нинішні сивочолі ветерани були спов-
нені сил та енергії, стояли у витоків освоєння новітніх
зразків авіатехніки та озброєння. Спогади про минуле
поєднались із жвавим обговоренням армійських про-
блем сьогодення, народженням та генерацією нових
ідей по удосконаленню військово-патріотичного ви-
ховання молоді, розвитку та розширенню фондів та
експозиції музею 13-ї гвардійської авіаційної дивізії,
правопреємницею якої нині є 215 авіакомендатура
під керівництвом полковника Віктора Дейнеги.

На завершення заходу від гостей свята пролунали
слова щирої подяки командуванню частини за сум-
лінну повсякденну працю і постійну турботу про вете-
ранів, збереження історичної спадщини та духовного
потенціалу гвардійського авіаз’єднання.

Володимир Лазарєв. м.Полтава.
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На черговій прес-
конференції мі-
ністр спорту Украї-
ни Равіль Сафіул-
лін повідомив, що
на XXII зимових
Олімпійських іграх

Україну представлятимуть 45 українських спортсме-
нів (23 жінки і 22 чоловіків). Українці виступатимуть в
біатлоні (11 спортсменів), лижах (8), фристайлі (6), сан-
ному спорті (6), фігурному катанні (4) та сноуборді (4).
Але остаточно заявка збірної України буде сформова-
на до кінця січня. 
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ПРОФЕСІЙНИЙ БОКС

Задача №36
1. Кр:а2? Сb1+!;
1. Kpa1! Цугцванг.
1. …g6g5/C – 2. Фc6/ Ф:g8x.

Задача №37

М.Пархоменко
(Друкується вперше)

h=b) Kf1>h3 (2+2)

Задача №38

М.Пархоменко
(Друкується вперше)

h=2  2.1.1.1. (2+3)

Задача №39 

М.Пархоменко
(Друкується вперше) 

h=2  2.1.1.1. (2+4)

Багато шахових проблемістів
свої перші шахові задачі або етю-
ди під час проходження строкової
військової служби опублікували в
армійських газетах. Шановні лю-

бителі шахів, читачі нашої газети!
У вас є можливість зробити спро-
бу скласти власні задачі та етюди
і надіслати їх до редакції. Кращі з
них будуть надруковані в газеті.

Бажаємо успіхів на цій ниві.
Пропонуємо розв’язати дво-

ходові мінімальні задачі (у білих
крім короля лише одна фігура)
на кооперативний мат.

Випуск №14

Перевірте розв’язок (“КУ” №30 )

Атака на короля!

Задача №34
1.Фb2! Цугцванг.
1….Кра6/ Кра8/ С/а6 –
2. Фb6/ Фb8/ Фb8/ Фb7(:)x.

Задача №35
1. Фg2! Цугцванг.
1. …Кh3 –/f6/Kph5
2. Фg5 (:) / Фg6/ Ф:h3x.

М.Пархоменко.

Очолити рейтинг популярно-
сті та успішності “П’єдестал-
2013” йому вдалося завдяки
бронзовим нагородам на чем-
піонаті Європи та Кубка світу в
стрільбі з пневматичного пісто-
лета.

– Сподіваюся, що ріст спор-
тивних досягнень не припинить-
ся, адже я прагну нових звер-
шень, – зазначив лейтенант
Олег Омельчук.

Нагадаємо, що рейтинг попу-
лярності та успішності “П’єдес-
тал”, де рівненські спортивні жу-
рналісти визначають найкращих
спортсменів, тренерів та клуб
області за підсумками року, бу-
ло проведено вже увосьме.

mil.gov.ua

Офіцер - на вершині “П’єдесталу”
Вже вчетверте кращим
спортсменом року за вер-
сією асоціації спортивних
журналістів Рівненської
області визнано військо-
вослужбовця Збройних
Сил України лейтенанта
Олега Омельчука.

У Кличка новий суперник
Всесвітня боксерська організація (WBO) при-
значила 34-річного австралійського суперва-
жкоатлета Алекса Леапаї обов’язковим пре-
тендентом на титул WBO, володарем якого є
37-річний українець Володимир Кличко.

У матчі п’ятого туру четверто-
го сезону Всесвітньої серії боксу
“Українські отамани” розгромили
на виїзді “Алжирських пустельних
яструбів”.

Матчева зустріч, що проходи-
ла в Алжирі, закінчилася з розг-
ромним рахунком 4:1.

Першим, у ваговій категорії до
52 кг, на ринг вийшов Азат Усе-
налієв. За одностайним рішен-
ням суддів він переміг Аміна Хен-
тачі  (49:45, 50:45, 50:41). Насту-
пний бій – і знову перемога. У ка-
тегорії до 60 кг Олег Прудкий
здолав Оуаліда Белаура (49:47,
49:46, 46:49). Третю перемогу,
знову одноголосним рішенням
суддів (48:47, 49:46, 50:45), здо-

був “отаман” Євген Барабанов у
категорії до 69 кг. Він просто не
залишив шансів своєму опоненту
Фехіму Чабані. Єдиної у цій зу-
стрічі поразки зазнав Олександр
Хижняк від Набіла Кассела у ва-
говій категорії до 81 кг (49:46,
48:47, 46:49). Останню крапку у
цій зустрічі поставив Єгор Плева-
ко. Виступаючи у категорії понад
91 кг, він у третьому раунді нокау-
тував свого суперника Рахмані

Кемела.
Таким чином, “отамани” заво-

ювали чергових три пункти в
свою скарбничку і зміцнилися на
лідируючій позиції в групі “А”. Те-
пер в активі нашої команди 12
очок після чотирьох перемог у
чотирьох стартових турах.

Наступний виїзний матч “Укра-
їнські отамани” проведуть проти
“Американських нокаутів” 17 січня
в Майамі, штат Флорида (США).

Зі 112 юнаків, які
брали участь у турнірі,
українському спорт-
смену не поступився
лише гордий італієць
Лука Куртолі. Фінальну
сутичку з господарем
турніру Олексій про-
грав з рахунком
9:15.

На жаль, не настіль-
ки успішно для наших
співвітчизників завер-
шилися турніри з чо-
ловічої шпаги та жіно-
чої шаблі, що відбули-
ся в Удіні днем раніше.
Найкращим результа-
том шпажистів стало
23 місце Юрія Таране-
нка, шаблістки ж змог-
ли похвалитися лише
32 місцем Діани За-
левської.

“Українські 
отамани” 
підрізали крила

“Алжирським 
пустельним 
яструбам”

ВСБ: IV СЕЗОН ФЕХТУВАННЯ

За крок до тріумфу
Український шабліст Олексій Стаценко став срібним
призером юніорського етапу Кубка світу КМ з фехту-
вання, що проходив в італійському місті Удіна.

Наразі команди боксерів досягли угоди про прове-
дення бою в Німеччині 26 квітня цього року. Про це по-
відомив на своїй офіційній сторінці в Твіттері президент
WBO Франсиско Валькарсель. Але з точним часом і мі-
сцем проведення поєдинку поки що не визначилися.

Нагадаємо, що у своєму крайньому поєдинку,
який відбувся в листопаді в баварському Бамберзі,
Леапаї переміг російського боксера Дениса Бойцова
одноголосним рішенням суддів. Кличко ж захистив
титули за версією WBA/IBF/WBO/IBO у поєдинку з ро-
сіянином Олександром Повєткіним в жовтні в Москві.

На жаль, Україна не буде
представлена в таких популярних
видах спорту, як хокей, керлінг та
скелетон.

Всього в Олімпіаді візьмуть
участь близько 3 тисяч спорт-
сменів з 80 країн світу.

Окрім цього, міністр згадав і
про питання щодо фінансування
наших спортсменів.

– Фінансування здійснювало-
ся, в основному, за рахунок
держбюджету. Загальна ж сума,

використана зимовими видами
спорту під час підготовки до цих
Олімпійських ігор, а це період з
2011 по 2013 і початок 2014 року,
склала 180 мільйонів 705 тисяч
гривень, - зазначив він.

Також, за словами Равіля Са-
фіулліна, за першість на Олімпі-
аді спортсмен отримає “бонус” у
розмірі 125 тисяч доларів. Сріб-
ну медаль оцінили в 80 тисяч до-
ларів, а бронзу – у 55 тисяч до-
ларів.

Підготував Владислав Дем’яненко. “Крила України”.

ЗИМОВА ОЛІМПІАДА

Хто поїде 
в Сочі?
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Крісло

монарха

Народ у
Китаї

Експери -
менталь-

ний радян-
ський

кулемет

Орган зору

Ірландська
терорис-

тична орга-
нізація

Місто у
Польщі

Гірська
система у

Азії
Син Ноя

Річка в
Росії

Грошова
одиниця
Японії

Послідов -
ник вчення

Вид вічно-
зелених
дерев

Радян -
ський танк

Бог літньо-
го сонця у

давніх
слов’ян

Ера
Квант 
світла

Японський
морський

літак

Рід отруй-
них змій

Американ -
ський

письмен-
ник

Місто в
Карелії 

Віртуозний
пасаж у

співі

Передмістя
Парижа

Місто в
Італії

Вибухівка

Грошова
одиниця
деяких
країн

Частка
чого-

небудь

Коштовний
камінь

Роз -
поряджен-
ня глави
держави

Літера
кирилиці

Американ -
ський вер-

толіт

Монарх-
самодер-

жець

Японські
шашки

“Перлина
біля моря”

Фігура
вищого

пілотажу

Крок у
танці

Карта

Металевий
панцир

давнього
воїна

Вибухова
речовина

Велика
простора
кімната

Поле
Робоча
шлюпка

Літак
Артура
Анатри

Замкнена
суспільна

група

Розпо -
рядження
командира

Багаторіч -
ний мор-
ський лід

Марка
літака

Розмінна
монета в

Лаосі

Гірська
система в
Америці

Рухома
кришка

Жир рога-
тої худоби

Марка вер-
тольота

Марка
літака

Авіаційний
підрозділ

Одне з
великих

озер

Британ -
ський спі-

вак

Сорт міцно-
го вина

Різновид
фортеп’яно

Галузь бо -
гослов’я,
що захи-
щає релі-

гію

Місто в
Німеччині

Українська
співачка

Міра
земельної

площі

З ФІНАНСОВИХ МІРКУВАНЬ

А В Т О Д Р О М

Від кон це п та до се рії – всьо го два мі ся ці 
ВІДПОВІДІ НА СКАНВОРД В №52

12 країн відмовилися
від участі 
у “Євробаченні”

Все більше країн відмо-
вляються від участі у
“Євробаченні-2014”.
Якщо раніше було відо-
мо про відмову від зма-
гання у пісенному кон-
курсі 5 держав, 
тепер їх 12.
Услід за Хорватією, Чехією,

Словаччиною, Люксембургом та
Андоррою про своє рішення зая-
вила Болгарія. Представники на-
ціонального мовника BNT пові-
домили, що країна скасовує
свою участь із фінансових при-
чин.

У Туреччині заявляють, що їхні
учасники не повернуться на кон-
курс у 2014 році, проте не ви-
ключено, що візьмуть участь у
“Євробаченні” в найближчі роки.
Про це повідомили представни-
ки національного мовника TRT,
відзначивши, що причиною їх-
нього рішення є впровадження
оргкомітетом конкурсу змішано-
го журі у системі голосування.

Боснія і Герцоговина не пове-
рнеться на конкурс через відсут-
ність спонсора, повідомляють
представники BHRT. Із фінансо-
вих причин скасовує свою участь
і Сербія, інформують представ-
ники національного мовника
RTS.

Внаслідок економічної кризи
не змагатимуться на “Євроба-
ченні-2014” вокалісти із Кіпру,
зазначає національна телеком-
панія CyBC.

Марно чекати на виступ і во-
калістів із Монако та Марокко, які
заявили, що не мають намірів
повертатися на конкурс.

Раніше у Хорватії представни-
ки відповідальної за національ-
ний відбірковий тур пісенного
конкурсу телерадіокомпанії HRT
заявили, що країна відмовляєть-
ся від участі в конкурсі з економі-
чних причин. З цих саме мірку-
вань в конкурсі не братимуть
представники Андорри та Люк-
сембургу, де окрім фінансових
труднощів, не спостерігають сус-
пільного інтересу до “Євроба-
чення”.

На  державному каналі Чехії
пояснили, що, попередньо, краї-
на не повернеться на конкурс че-
рез замалий інтерес до нього.

Представники словацького
державного мовника RTVS вирі-
шили: “Євробачення за межами
наших можливостей”. Раніше
жоден виконавець зі Словаччини
на конкурсі не перемагав.

Нагадаємо, Україну на конку-
рсі представлятиме Марія Ярем-
чук з піснею Tick-Tock. Це право
співачка виборола наприкінці
грудня у національному відборі,
який проводив Перший націона-
льний канал. З Марією за вихід у
фінал боролися: Анна-Марія, Ро-
ман Полонський, Юлія Руднєва,
Марієтта, Стас Шурінс, Анатолій
Шпарьов, Наталія Валевська,
Lissa Vassabi, Володимир Ткаче-
нко, Шаніс, Вікторія Петрик, Єв-
ген Літвінкович, дует “ НеАнге-
ли”, Ілларія, Тетяна Ширко, Таня
Берг, Віктор Романченко, Анна
Ходорівська, Денис Любимов. 

59-й щорічний Пісенний кон-
курс Євробачення пройде у Ко-
пенгагені у травні цього року.

Підготувала Наталія Ярмілко.
“Крила України”.

На при на ле ж ність Mercedes-Benz GLA 45
AMG до сі мей с т ва “за ря дже них” мо де лей пря мо
на тя ка ють ши ро кі пе ред ні  по ві т роза бі р ни ки, чо -
ти ри па т ру б ки си с те ми ви пу с ку ві д п ра цьо ва них
га зів, лег ко с п ла в ні  ди с ки чи ма ло го ді а ме т ра,
ди фу зор і зна ч ки “AMG”, яки ми де ко ро ва ні две рі
ба га ж ни ка й фа ль ш ре ші т ка ра ді а то ра. В ін тер’ є -
рі кро со ве ра  – спор ти в ні крі с ла з ком бі но ва ним
оздо б лен ням, па с ки без пе ки че р во но го ко льо -
ру, три с пи це ве кер мо ве ко ле со у шкі рі, но ва па -
нель при ла дів від ате льє AMG, які та кож до да -
ють спор ти в но с ті до ха ра к те ру ав ті в ки. 

Mercedes-Benz GLA 45 AMG осна ще ний 4-ци -
лі н д ро вим бе н зи но вим ту р бі ро ва ним мо то ром

об’є мом 2.0 лі т ра, що ві д по ві да ють ви мо гам
еко ло гі ч но го ста н да р ту “Єв ро-6”. Си ло ва уста -
но в ка аг ре га ту єть ся із се ми с ту пі н ча с тою тра н с -
мі сі єю AMG SPEEDSHIFT DCT, зда т на про ду ку ва -
ти 360 к.с. і ма к си ма ль ний обе р та ль ний мо мент
450 Нм. Си с те ма по в но го при во ду 4MATIC вклю -
че на до ба зо во го осна щен ня спор ти в но го “па р -
ке т ни ка”. Mercedes-Benz GLA 45 AMG при с ко рю -
єть ся з 0 до 100 км/год за 4,8 с. Ма к си ма ль на
шви д кість – 250 км/год. У ком бі но ва но му ци к лі
на 100 км про бі гу ма ши на в се ре д ньо му ви тра -
чає 7,5 л па ль но го, ви ро б ля ю чи 175 г/км CO2.

Пі д го ту вав Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

Ли ше два мі ся ці зна до би ло ся фа хі в цям Mercedes-Benz, аби із кон це п ту а ль но -
го GLA 45 AMG, по ка за но го у  Лос- Ан дже ле сі, зро би ти се рій ну ве р сію. Її сві то -
ва пре м’є ра ві д бу ла ся 13 сі ч ня в ра м ках мі ж на ро д но го мо тор- шоу в Де т рой ті.


